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 مر�سوم بقانون رقم )9( ل�سنة 2024

ب��شأن محكمة البحرين التجارية الدولية

نحن حمد بن عي�سى �آل خليفة            ملك مملكة البحرين.

بعد الاطلاع على الد�ستور، وعلى الأخ�ص المادة )38( منه،

ل�سنة   )12( رقم  بقانون  بالمر�سوم  ال�صادر  والتجارية  المدنية  المرافعات  قانون  وعلى 

1971، وتعديلاته،

وعلى القانون رقم )13( ل�سنة 1975 ب��شأن تنظيم معا�شات ومكاف�آت التقاعد لموظفي 

الحكومة، وتعديلاته،

وعلى قانون المحاماة ال�صادر بالمر�سوم بقانون رقم )26( ل�سنة 1980، وتعديلاته،  

وعلى المر�سوم بقانون رقم )4( ل�سنة 1988 ب��شأن الموافقة على ان�ضمام دولة البحرين 

مع التحفظ �إلى اتفاقية نيويورك ب��شأن الاعتراف بقرارات التحكيم الأجنبية وتنفيذها لعام 

،1958

وعلى قانون محكمة التمييز ال�صادر بالمر�سوم بقانون رقم )8( ل�سنة 1989، وتعديلاته،

الأحكام  تنفيذ  اتفاقية  على  بالت�صديق   1996 ل�سنة   )9( رقم  بقانون  المر�سوم  وعلى 

والانابات والاعلانات الق�ضائية لدول مجل�س التعاون لدول الخليج العربية،

بقانون رقم )14(  بالمر�سوم  ال�صادر  والتجارية  المدنية  المواد  الإثبات في  قانون  وعلى 

ل�سنة 1996، وتعديلاته،

وعلى المر�سوم بقانون رقم )41( ل�سنة 1999 بالت�صديق على اتفاقية الريا�ض العربية 

للتعاون الق�ضائي لعام 1983، 

 ،2002 ل�سنة   )42( رقم  بقانون  بالمر�سوم  ال�صادر  الق�ضائية  ال�سلطة  قانون  وعلى 

وتعديلاته،

وعلى المر�سوم بقانون رقم )30( ل�سنة 2009 ب��شأن غرفة البحرين لت�سوية المنازعات 

الاقت�صادية والمالية والا�ستثمارية، وتعديلاته،

وعلى قانون الخدمة المدنية ال�صادر بالمر�سوم بقانون رقم )48( ل�سنة 2010، وتعديلاته،

وعلى القانون رقم )6( ل�سنة 2015 ب��شأن تنازع القوانين في الم�سائل المدنية والتجارية 

ذات العن�صر الأجنبي،

وعلى قانون التحكيم ال�صادر بالقانون رقم )9( ل�سنة 2015، 

�إلى  الان�ضمام  والموافقة على  بالت�صديق  ل�سنة 2024  بقانون رقم )8(  المر�سوم  وعلى 

عدد من المعاهدات والاتفاقيات الدولية ذات العلاقة بال��شأن الق�ضائي،
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وبناءً على عر�ض رئي�س مجل�س الوزراء،

وبعد موافقة مجل�س الوزراء، 

ر�سمنا بالقانون الآتي:

باب تمهيدي

مادة )1(

تعاريف

في تطبيق �أحكام هذا القانون، تكون للكلمات والعبارات التالية المعاني المبينة قرين كل 

منها، ما لم يقت�ض �سياق الن�ص خلاف ذلك: 

المملكة: مملكة البحرين.

المحكمة: محكمة البحرين التجارية الدولية.

هيئ��ة ت�س��وية الن��زاع: �ش��خ�ص طبيع��ي �أو �أكثر يعين طبق��اً لحكم المادة )12( م��ن هذا القانون 

لنظر �أي من المنازعات المعرو�ضة �أمام المحكمة.

الهيئ��ة الا�س��تئنافية: �ش��خ�ص طبيع��ي �أو �أكثر يعي��ن طبقاً لحكم المادة )12( م��ن هذا القانون 

لنظ��ر الطع��ون ف��ي الأح��كام والق��رارات ال�صادرة من هيئة ت�س��وية الن��زاع �أو ع�ضو هيئة ت�س��وية 

النزاع المنتدب، بح�سب الأحوال.

مجل�س المحكمة: مجل�س المحكمة الم�شكل وفقاً للمادة )5( من هذا القانون.

رئي�س المحكمة: رئي�س المحكمة المعين وفقاً للمادة )4( من هذا القانون.

الم�س��جل الع��ام: م�س��جل ع��ام المحكمة المعين وفقاً للبند )6( من الفق��رة )�أ( من المادة )6( 

من هذا القانون. 

المدير التنفيذي: المدير التنفيذي للمحكمة المعين وفقاً للبند )7( من الفقرة )�أ( من المادة 

)6( من هذا القانون.

ع�ضو هيئة ت�س��وية النزاع: ع�ضو هيئة ت�س��وية النزاع المعين وفقاً للمادة )4( من هذا القانون، 

ويجوز �أن يكون ع�ضواً في هيئة ت�سوية النزاع �أو الهيئة الا�ستئنافية.

ع�ض��و هيئ��ة ت�س��وية الن��زاع المنت��دب: ع�ضو هيئة ت�س��وية نزاع يحدد بقرار من رئي���س المحكمة 

لمبا�شرة الاخت�صا�صات المن�صو�ص عليها في المادة )19( من هذا القانون.

اللائحة: لائحة قواعد و�إجراءات ت�سوية المنازعات �أمام المحكمة ال�صادرة طبقاً لأحكام هذا 

القانون.
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مادة )2(

�أهداف القانون

يهدف هذا القانون �إلى تعزيز مكانة المملكة كمركز لت�سوية المنازعات باختيار الأطراف، 

وت�سوية المنازعات وفق �أف�ضل الممار�سات العالمية بالتعاون مع المحاكم التجارية الدولية ذات 

المكانة وال�سمعة المرموقة عالمياً، والت�شجيع على ا�ستخدام و�سائل حل المنازعات الدولية في 

التجارة عبر الحدود بما ي�سهم في تعزيز العدالة التجارية العابرة للحدود.

الباب الأول

�إن�شاء وتنظيم المحكمة واخت�صا�صها

مادة )3(

�إن�شاء المحكمة وتكوينها

�أ- تن�ش���أ هيئة م�س��تقلة لت�س��وية المنازعات ت�س��مى "محكم��ة البحرين التجاري��ة الدولية"، ويكون 

م�س��ماها باللغة الإنجليزي��ة )Bahrain International Commercial Court( واخت�صارها 

هو )BICC(. وتتمتع بال�ش��خ�صية الاعتبارية الم�ستقلة، ويتولى الوزير المعني ب�شئون العدل 

�أو الوزير الذي ت�صدر بت�سميته مر�سوم الإ�شراف والرقابة الإدارية عليها.

ب- تمار�س المحكمة اخت�صا�صاتها بوا�سطة ما يلي: 

1- رئي�س المحكمة ونائبه.

2- هيئة ت�سوية النزاع المُ�شكلة طبقاً لحكم المادة )12( من هذا القانون.

3- الهيئة الا�ستئنافية المُ�شكلة طبقاً لحكم المادة )12( من هذا القانون.

4- ع�ضو هيئة ت�سوية النزاع المنتدب. 

5- الم�سجل العام.

ج- يتولى مجل�س المحكمة �إدارة �شئون المحكمة وفقاً للمادة )6( من هذا القانون.

د- ير�أ�س الإدارة التنفيذية للمحكمة المدير التنفيذي وفقاً للمادة )8( من هذا القانون.
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مادة )4(

رئي�س المحكمة ونائبه

�أ- يكون للمحكمة رئي�س ونائب للرئي�س وعدد من �أع�ضاء هيئات ت�سوية النزاع يُعيَّنون 

بمر�سوم، ويجوز �أن يكون لرئي�س المحكمة �أكثر من نائب.

ب- يتولى رئي�س المحكمة متابعة �شئون �أع�ضاء هيئات ت�سوية النزاع فيها وتقدير جودة 

�أعمالها. ويحل نائب الرئي�س محل الرئي�س في حالة غيابه �أو قيام مانع لديه.

مادة )5(

ت�شكيل مجل�س المحكمة

�أ- ي�شكل مجل�س المحكمة من رئي�سها ونائبه وجميع �أع�ضاء هيئات ت�سوية النزاع بها. 

ب- لمجل���س المحكمة �أن ي�ش��كل مجل���س تنفي��ذي من بين �أع�ضائ��ه ويكلفه بما يراه منا�س��باً من 

الاخت�صا�صات الموكلة �إليه.

ج- يتولى مجل���س المحكمة ت�شكيل مجل�س ا�ست�ش��اري يخت�ص بتقديم الم�شورة لمجل�س المحكمة 

ل�ضم��ان �أن تتم ت�س��وية المنازعات وفق �أف�ضل الممار�س��ات، وتقيي��م �أداء المحكمة و�أع�ضاء 

هيئة ت�سوية النزاع والهيئة الا�ستئنافية ل�ضمان الجودة والكفاءة، واقتراح وتطوير ال�سيا�سات 

التي من �ش���أنها تح�س��ين عمل المحكمة، وتعزيز التعاون والتن�س��يق بين المحكمة والمحاكم 

النظيرة لتبادل الخبرات في مجال ت�سوية المنازعات، وغير ذلك من الاخت�صا�صات الأخرى 

الموكلة �إليه من مجل�س المحكمة.

مادة )6(

اخت�صا�صات مجل�س المحكمة

�أ- مجل���س المحكم��ة ه��و الجهة التي تتولى �ش��ئون المحكم��ة وو�ضع خطة عملها والإ�ش��راف على 

تنفيذها، واتخاذ ما يراه لازماً لت�س��هيل مبا�ش��رتها لمهامها و�صلاحياتها، وله على الأخ�ص 

ما ي�أتي:

1- و�ضع واعتماد الأنظمة المالية والإدارية والتقنية للمحكمة و�إ�صدار اللوائح والقرارات 

واتخاذ التدابير اللازمة لذلك.

�إجراءات وقواعد  �أن تت�ضمن  �إ�صدار لائحة تنظيم �شئون العاملين بالمحكمة، على   -2

ت�أديبهم  و�أحكام  و�إجراءات  ومكاف�آتهم  مرتباتهم  وتحديد  ونقلهم  وترقيتهم  تعيينهم 

و�أخلاقيات وقيم العمل بالمحكمة وغير ذلك من �شئونهم، على �أن يتم مراعاة طبيعة المحكمة 

كمحكمة دولية عند �إعداد تلك اللائحة.
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3- اعتماد م�شروع الميزانية ال�سنوية للمحكمة، واعتماد ح�سابها الختامي المدقق.

4- درا�سة التقارير الدورية التي يقدمها الم�سجل العام والمدير التنفيذي عن �سير العمل 

بالمحكمة، وتقرير ما يلزم ب��شأنها. 

5- �إ�صدار اللائحة.

6- تعيين م�سجل عام �أو �أكثر للمحكمة.

7- تعيين المدير التنفيذي.

وتقييم  التنفيذي  والمدير  العام  الم�سجل  من  لكل  وواجبات  اخت�صا�صات  تحديد   -8

�أدائهما. 

9- اعتماد التقرير ال�سنوي عن �أعمال ون�شاط المحكمة.

10- و�ضع خطة عمل المحكمة في بداية كل عام.

11- تعيين مدقق خارجي لتدقيق ح�سابات المحكمة وتحديد �أتعابه.

ب- يج��وز لمجل���س المحكم��ة �أن يعه��د �إل��ى لجن��ة �أو �أكثر ت�ش��كل من بي��ن �أع�ضائه �أو �إلى رئي���س 

المحكم��ة �أو �أيٍّ م��ن �أع�ضاء مجل���س المحكمة �أو الم�س��جل الع��ام �أو المدي��ر التنفيذي ب�أداء 

مهام محددة.

مادة )7(

اجتماعات مجل�س المحكمة

�أ- يجتمع مجل���س المحكمة �أربع مرات �س��نوياً على الأقل، وعلى رئي���س المحكمة دعوته لاجتماع 

غي��ر ع��ادي مت��ى دعت الحاجة لذل��ك، �أو بناءً على طل��ب كتابي من ع�ضوين عل��ى الأقل من 

�أع�ضاء مجل�س المحكمة �أو الم�سجل العام �أو المدير التنفيذي �أو مدقق الح�سابات الخارجي 

للمحكم��ة، وف��ي هذه الحالة تكون الدعوة لعقد الاجتماع خلال ثلاثين يوماً من تاريخ ت�س��لم 

الطلب الكتابي.

ب- يت�ضمن الإخطار بالدعوة لعقد الاجتماع بيان الغر�ض منه، ويرفق به جدول �أعمال الاجتماع.

ج- للمجل���س �أن يدعو لح�ضور اجتماعاته من يرى الا�س��تعانة بهم من �أهل الخبرة �أو ذوي ال��شأن 

لمناق�شتهم والا�ستماع لآرائهم، ولا يكون لأي من ه�ؤلاء �صوت معدود.

د- يعين مجل���س المحكمة �أميناً لل�س��ر يتول��ى �إعداد جداول �أعماله وتدوي��ن محا�ضر اجتماعاته 

وحفظ جميع الم�س��تندات وال�س��جلات الخا�صة بالمجل���س والقيام بما يكلفه به المجل�س من 

مهام �أخرى. 
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هـ- ي�ضع مجل�س المحكمة لائحة لتنظيم �أعماله خلال مدة لا تتجاوز �ستة �أ�شهر من تاريخ �صدور 

ه��ذا القان��ون، عل��ى �أن تت�ضمن كافة الأح��كام اللازمة لقيامه بمهامه بم��ا في ذلك الأحكام 

المتعلقة بتنظيم عقد اجتماعاته وعقدها بالو�سائل التقنية الحديثة، و�آليات وو�سائل اتخاذ 

القرارات في الأمور العاجلة التي تطر�أ فيما بين اجتماعاته.

مادة )8(

المدير التنفيذي

وفي  الق�ضاء  �أمام  وتمثيلها  للمحكمة  والمالية  الإدارية  ال�شئون  التنفيذي  المدير  يتولى 

التعامل مع الغير، ويجوز له توكيل من يرى توكيله من المحامين بعد موافقة مجل�س المحكمة. 

مادة )9(

ميزانية المحكمة

�أ- تكون للمحكمة ميزانية م�ستقلة تعد على النمط التجاري.

ب- تبد�أ ال�سنة المالية للمحكمة من �أول يناير وتنتهي في الواحد والثلاثين من دي�سمبر من كل 

عام، با�س��تثناء ال�س��نة المالية الأولى للمحكمة التي تبد�أ من تاريخ نفاذ هذا القانون وتنتهي 

في الواحد والثلاثين من دي�سمبر من ذات العام.   

ج- يعد المدير التنفيذي م�شروع الميزانية ال�سنوية للمحكمة ويعر�ضه على مجل�س المحكمة قبل 

انتهاء ال�س��نة المالية بثلاثة �أ�ش��هر على الأقل، لاعتماده قبل بداية ال�س��نة المالية الجديدة، 

و�إذا لم تعتمد الميزانية قبل بدء ال�سنة المالية، يُعمل بالميزانية ال�سابقة �إلى حين اعتمادها. 

د- تتكون �إيرادات المحكمة مما ي�أتي: 

1- المقابل المالي المقرر لنظر المنازعات �أمام هيئة ت�سوية النزاع والهيئة الا�ستئنافية.

2- ما تخ�ص�صه الدولة للمحكمة من مبالغ في الميزانية العامة للدولة.

المنازعات  بت�سوية  المعنية  الجهات  ميزانية  من  المحكمة  لميزانية  تحويله  يتم  ما   -3

المالية  وزارة  موافقة  بعد  وذلك  المنازعات،  لت�سوية  كمركز  البحرين  لمملكة  والترويج 

والاقت�صاد الوطني.

4- �أي موارد �أخرى يقبلها مجل�س المحكمة، وبما لا يتعار�ض و�أحكام القانون. 

هـ- يرحل فائ�ض ميزانية المحكمة من �سنة �إلى �أخرى.
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مادة )10(

اخت�صا�ص المحكمة

تخت�ص المحكمة بالف�صل في المنازعات التالية �إذا �أتفق الأطراف على اخت�صا�صها ولو لم  ‌�أ-	

تكن الجهات ذات الاخت�صا�ص الق�ضائي مخت�صة بنظرها لأي �سبب من الأ�سباب:

1- المنازعات التجارية الدولية.

وتكون المنازعة دولية �إذا كان مقر �أحد �أطراف المنازعة �أو المكان الذي ينفذ فيه جزءاً 

المنازعة  لمو�ضوع  يكون  الذي  المكان  �أو  التجارية  العلاقة  النا�شئة عن  الالتزامات  هاماً من 

�أوثق ال�صلة به، واقعاً خارج المملكة.

وتكون المنازعة تجارية �إذا كان مو�ضوعها يتعلق بالعلاقات ذات الطبيعة التجارية، �سواء 

كانت تعاقدية �أو غير تعاقدية، بما في ذلك �أية معاملة لتوريد ال�سلع �أو الخدمات �أو تبادلها 

واتفاقيات التوزيع والتمثيل التجاري �أو الوكالة التجارية و�إدارة الحقوق لدى الغير والت�أجير 

ال�شرائي وت�شييد الم�صانع والخدمات الا�ست�شارية والأعمال الهند�سية و�إ�صدار التراخي�ص 

والم�شاريع  الا�ستغلال  امتياز  �أو  واتفاق  والت�أمين  الم�صرفية  والأعمال  والتمويل  والا�ستثمار 

الم�شتركة وغيرها من �أ�شكال التعاون ال�صناعي �أو التجاري ونقل الب�ضائع �أو الركاب جواً �أو 

بحراً �أو براً.

2- المنازعات المتعلقة ب�أي م��سألة متعلقة بالتحكيم بما في ذلك الم�سائل المتعلقة بالتدابير 

الم�ؤقتة �أو بتعيين هيئة التحكيم �أو رد �أع�ضائها �أو بطلان �أو الاعتراف بقرارتها و�أحكامها. 

ب- تخت�ص المحكمة بنظر المنازعة �إذا رفعت الدعوى �أمامها وقبل الطرف الآخر اخت�صا�صها 

�صراح��ةً �أو �ضمناً، �ش��ريطة �أن تكون المنازعة م��ن المنازعات المذكورة في الفقرة )�أ( من 

هذه المادة.

ج- ف��ي الح��الات المذكورة في الفقرة )�أ( م��ن هذه المادة، يجب �أن يكون الاتفاق بين الأطراف 

ب�ش���أن اختي��ار المحكمة كتابةً، �أو ب�أي و�س��يلة ات�صال �أخرى تجع��ل المعلومات قابلة للو�صول 

�إليها بحيث يمكن ا�س��ترجاعها لاحقاً. و�إذا �ش��كل الاتفاق جزءاً من العقد فيتم التعامل معه 

على �أنه اتفاق م�س��تقل عن ال�ش��روط الأخرى للعقد. ولا يجوز الطعن في �صحة اتفاق اختيار 

المحكمة فقط على �أ�سا�س �أن العقد الذي ورد فيه باطل �أو غير �صحيح.

د- ف��ي الحال��ة المذكورة في الفقرة )ب( من هذه المادة، يج��ب �أن يعبر الطرف الآخر بو�ضوح 

عن ق�صده �سواء �أكان �صريحاً �أم �ضمنياً.
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الباب الثاني

نظر المنازعة �أمام المحكمة والطعن في �أحكامها وقراراتها

مادة )11(

قواعد و�إجراءات ت�سوية المنازعات

�أ- ي�ضع مجل�س المحكمة لائحة �أو �أكثر ب��شأن القواعد والإجراءات والمواعيد الواجب مراعاتها 

ف��ي المنازع��ات التي تدخ��ل في اخت�صا�ص المحكمة طبقاً لأحكام ه��ذا القانون، تت�ضمن ما 

يلي:

1- �إجراءات تقديم الدعاوى والدعاوى المتقابلة و�إدارتها واجتماع ما قبل الإحالة لهيئة 

ت�سوية النزاع.

2- حالات عر�ض الو�ساطة والإجراءات المتعلقة باتفاقات الت�سوية النا�شئة عنها.

3- �آلية و�شروط تعيين واختيار �أع�ضاء هيئة ت�سوية النزاع والهيئة الا�ستئنافية وع�ضو 

هيئة ت�سوية النزاع المنتدب والقواعد المنظمة لردهم و�أ�سباب تنحيهم وحالات عدم �صلاحية 

من يعين منهم لنظر المنازعة وقواعد تحديد �أتعابهم و�شروط تمثيل الخ�صوم �أمامهم.

4- قواعد تحديد اللغة الم�ستخدمة لنظر المنازعة وترجمة الم�ستندات والأوراق.

5- الأحكام المنظمة ل�سداد المقابل المالي والم�صاريف و�إيداعها خزينة المحكمة.

و�إجراءات  وطرق  والأدلة  المذكرات  وتقديم  والمرافعة  الا�ستماع  جل�سات  تنظيم   -6

والغياب والإدخال  لل�شهود، والح�ضور  المبا�شر  الإثبات وعلى الأخ�ص الخبرة والا�ستجواب 

والتدخل.

و�إغفال  والح�سابية  المادية  الأخطاء  وت�صحيح  الأحكام  بتف�سير  المتعلقة  الأحكام   -7

الطلبات.

8- الحالات الا�ستثنائية التي يجوز فيها تقديم الأدلة والطلبات و�أوجه الدفاع والدفوع 

لأول مرة �أمام هيئة ت�سوية النزاع.

9- الأحكام المنظمة لو�ضع ال�صيغة التنفيذية على الأحكام ال�صادرة وفقاً لأحكام هذا 

القانون.

10- غير ذلك من الأمور اللازمة لتنظيم الإجراءات �أمام المحكمة.

ب- تحدد اللائحة �إجراءات الطعن على الأحكام والقرارات، وتت�ضمن ما يلي:

1- ال�شروط اللازمة لتقديم الطعن، وما يجب �إرفاقه من م�ستندات.

2- �شروط قيد الطعن والإعلان و�إجراءات ومواعيد الرد عليه.

3- �إجراءات نظر الطعن و�شروط قبوله، وحالات و�إجراءات وقف التنفيذ، والإجراءات 

المتعلقة بتعدد الطعون �أو فوات ميعاد الطعن على �أحد الأطراف بالن�سبة للطعن الذي يرفعه 

طرف �آخر في الميعاد.
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ت�صدر  التي  والقرارات  الأحكام  من  التظلم  �أو  الطعن  فيها  يجوز  التي  الحالات   -4

�أثناء �سير الدعوى ولا تنتهي بها الخ�صومة وعلى الأخ�ص الأحكام والقرارات ال�صادرة في 

الاخت�صا�ص ووقف الدعوى وفي المواد الوقتية والم�ستعجلة.

5- �إجراءات ومواعيد الطعن �أو التظلم والجهة �أو الجهات التي تتولى نظر هذا الطعن 

�أو التظلم.

الدعوى  مو�ضوع  النزاع في  ت�سوية  هيئة  ال�صادرة عن  الأحكام  الطعن في  مواعيد   -6

بها  تنتهي  ولا  الدعوى  �سير  �أثناء  ت�صدر  التي  القرارات  �أو  الأحكام  في  الطعن  ومواعيد 

الخ�صومة �أو مواعيد التظلم منها.

7- الم�سائل المتعلقة بتقديم �أدلة �أو طلبات �أو �أ�سباب جديدة، وتغيير ال�سبب �أمام الهيئة 

الا�ستئنافية.

8- الأحكام المتعلقة بالتدخل والإدخال في الطعن والطعن الأ�صلي والطعن الفرعي.

ج- تنظ��م اللائح��ة القواع��د وال�ش��روط المتعلق��ة بعق��د جل�س��ات نظ��ر المنازع��ة وم��كان انعقاد 

الجل�سات بما في ذلك قواعد و�شروط انعقاد الجل�سات عن بُعد بالو�سائل الإلكترونية.

د- يجوز �أن تت�ضمن اللائحة الإجراءات التي يمكن اللجوء �إليها حال وجود فراغ تنظيمي يتطلب 

اتخ��اذ �إج��راء لازم لتحقي��ق العدالة والف�صل في النزاع وبما لا يخال��ف النظام العام، وغير 

ذلك من الم�سائل الأخرى التي �أحال هذا القانون في تنظيمها �إلى اللائحة.

مادة )12(

ت�شكيل هيئة ت�سوية النزاع والهيئة الا�ستئنافية

يتولى رئي�س المحكمة �أو من يفو�ضه ت�شكيل هيئة ت�سوية النزاع المعرو�ض على المحكمة 

في  عليها  المن�صو�ص  والاختيار  التعيين  و�شروط  لآلية  وفقاً  الا�ستئنافية،  الهيئة  وت�شكيل 

اللائحة.

مادة )13(

المقابل المالي

الأحكام  في  الطعون  وعلى  للمحكمة،  تقدم  التي  الطلبات  على  مالي  مقابل  يفر�ض 

النهائية وفي الأحكام غير المنهية للخ�صومة �أو القرارات التي ت�صدر �أثناء نظر النزاع والتي 

�أو التظلم منها، وتحدد اللائحة حالات فر�ض المقابل المالي على تلك  يجوز الطعن عليها 

بقرار من  وقواعد تح�صيله  المالي  المقابل  فئات  التظلمات، وتحدد  �أو  الطعون  �أو  الطلبات 

رئي�س المحكمة بعد موافقة مجل�س المحكمة.
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مادة )14(

القانون الواجب التطبيق

المنازعة،  التطبيق على مو�ضوع  الواجب  القانون  على  الاتفاق  المنازعة  لأطراف  يجوز 

ف�إذا لم يتفق الأطراف على القانون الواجب التطبيق على مو�ضوع المنازعة �أو كان مخالفاً 

للنظام العام في المملكة، تحدد هيئة ت�سوية النزاع القانون الذي تقرره قواعد تنازع القوانين 

التي ترى هيئة ت�سوية النزاع �أنها واجبة التطبيق على مو�ضوع المنازعة.

مادة )15(

�شمول الحكم بالنفاذ المعجل

جهة  من  �صادرة  �أحكام  بمثابة  القانون  هذا  لأحكام  وفقاً  ال�صادرة  الأحكام  تكون 

مخت�صة بالمملكة، وتكون م�شمولةً بالنفاذ المعجل بدون كفالة. 

ويجوز لهيئة ت�سوية النزاع �أو الهيئة الا�ستئنافية المرفوع �إليها الطعن �أن ت�أمر بناءً على 

طلب ذوي ال��شأن بوقف النفاذ المعجل �إذا كان يُخ�شى وقوع �ضرر ج�سيم من التنفيذ وكانت 

�أ�سباب الطعن يُرجح معها �إلغا�ؤه، ويجوز لهيئة ت�سوية النزاع �أو الهيئة الا�ستئنافية عندما 

المحكوم  حق  لكفالة  منا�سباً  تراه  ما  �أو  كفالة  بتقديم  ت�أمر  �أن  المعجل  النفاذ  بوقف  ت�أمر 

ل�صالحه.

مادة )16(

الأحكام العامة في الطعون

�أ- يجوز الاتفاق بين الخ�صوم كتابة على عدم الطعن على الحكم ال�صادر في مو�ضوع 

يجوز  لا  الحالة  هذه  وفي  وباتاً.  نهائياً  حكمها  يكون  و�أن  النزاع  ت�سوية  هيئة  من  الدعوى 

ا�ستئناف الحكم �إلا �إذا كان هناك بطلان في الحكم �أو بطلان في الإجراءات �أثر في الحكم.

ب- الطعن في الحكم ال�صادر في مو�ضوع الدعوى ي�ستتبع حتماً الطعن في جميع الأحكام 

غير المنهية للخ�صومة والقرارات التي �سبق �صدورها في الدعوى والتي لا يجوز الطعن عليها 

منفردة ما لم تكن قبلت �صراحة. وينقل الطعن الدعوى بحالتها التي كانت عليها قبل �صدور 

الحكم المو�ضوعي المطعون فيه بالن�سبة �إلى ما رفع عنه الطعن فقط.

ج- لا يجوز الطعن في الأحكام والقرارات التي ت�صدر �أثناء �سير الدعوى ولا تنتهي بها 

الخ�صومة في غير الحالات المن�صو�ص عليها في اللائحة.

ت�سوية  وت�أييد حكم هيئة  الطعن  �إما برف�ض  الا�ستئناف  د- ي�صدر الحكم في مو�ضوع 

النزاع، و�إما بقبوله وتعديل الحكم �أو �إلغائه و�إ�صدار حكم بديل في مو�ضوع المنازعة. ويكون 

هذا الحكم بمثابة حكم نهائي وبات غير قابل للطعن عليه ب�أي طريق من طرق الطعن. 
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مادة )17(

�سريان الاتفاقيات الدولية ب��شأن تعيين الجهة الق�ضائية المخت�صة بنظر الطعن

�أ- يك��ون الطع��ن عل��ى الحك��م ال�صادر من هيئة ت�س��وية النزاع ف��ي مو�ضوع الدع��وى �أمام الجهة 

الق�ضائي��ة المخت�ص��ة بذل��ك ف��ي الدولة المتعاق��دة وفقاً لاتفاقي��ة دولية تنظ��م الطعون بين 

المملكة ودولة �أخرى متعاقدة �إذا كان الحكم المو�ضوعي لهيئة ت�س��وية النزاع �صادراً باللغة 

الإنجليزية، ما لم يكن الأطراف قد اتفقوا على �أن يكون الطعن عليه �أمام الهيئة الا�ستئنافية.  

ب- عن��د انعق��اد الاخت�صا���ص بنظ��ر الا�س��تئناف �أم��ام الجه��ة الق�ضائي��ة المخت�صة ف��ي الدولة 

المتعاق��دة، ت�س��ري كاف��ة القواع��د والإج��راءات والأح��كام المطبقة ل��دى تلك الجهة ب�ش���أن 

قي��د الا�س��تئناف ونظ��ره بما ف��ي ذلك �إج��راءات الطعن و�ش��روط تقديمه، وما يج��ب �إرفاقه 

من م�س��تندات، و�ش��روط قي��د الطعن والإع�الن و�إج��راءات ومواعيد الرد علي��ه، و�إجراءات 

نظ��ر الطعن و�ش��روط قبوله، وح��الات و�إجراءات وقف التنفيذ، والإج��راءات المتعلقة بتعدد 

الطع��ون �أو ف��وات ميعاد الطعن على �أحد الأطراف بالن�س��بة للطعن ال��ذي يرفعه طرف �آخر 

في الميعاد، والحالات التي يجوز الطعن �أو التظلم من الأحكام والقرارات التي ت�صدر �أثناء 

�سير الدعوى ولا تنتهي بها الخ�صومة، و�إجراءات ومواعيد الطعن والتظلم.

ج- يجب �أن يكون الاتفاق بين الأطراف ب�ش���أن اختيار الهيئة الا�س��تئنافية لنظر الطعن كتابةً، �أو 

ب�أي و�س��يلة ات�صال �أخرى تجعل المعلومات قابلة للو�صول بحيث يمكن ا�س��تخدامها للرجوع 

�إليها لاحقاً. و�إذا �شكل الاتفاق جزءاً من العقد فيتم التعامل معه على �أنه اتفاق م�ستقل عن 

ال�شروط الأخرى للعقد. ولا يجوز الطعن في �صحة اتفاق اختيار الجهة الق�ضائية المخت�صة 

بنظر الطعن فقط على �أ�سا�س �أن العقد الذي ورد فيه باطل �أو غير �صحيح.

د- طبق��اً لأح��كام الاتفاقي��ة الدولية م��ع الدولة المتعاق��دة، والقواعد المتعلقة ب�إج��راءات �إعادة 

الإ�ص��دار الت��ي تحدده��ا اللائح��ة، يتم �إع��ادة �إ�صدار الق��رار ال�صادر من الجه��ة الق�ضائية 

المخت�صة في الدولة المتعاقدة في الطعن من قِبل الهيئة الا�ستئنافية، وتكون �إعادة �إ�صداره 

بمثابة حكم نهائي وبات �صادر من الهيئة الا�ستئنافية، غير قابل للطعن عليه ب�أي طريق من 

طرق الطعن.

ه��ـ- يك��ون تنفي��ذ القرارات التي ت�صدر �أثناء نظر الطعن ولا تنته��ي بها الخ�صومة طبقاً لأحكام 

الاتفاقية الدولية مع الدولة المتعاقدة، وتبين اللائحة الإجراءات المتطلبة لذلك.
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الباب الثالث

�أحكام عامة 

مادة )18(

تمثيل الخ�صوم �أمام المحكمة

في معر�ض تطبيق �أحكام هذا القانون، ومع مراعاة �أحكام اللائحة:

�أ- يجوز للمحامين غير البحرينيين تمثيل الخ�صوم بالا�ش��تراك مع �أحد المحامين البحرينيين 

المجازين �أمام محكمة التمييز في المنازعات التي تنظر باللغة العربية. 

ب- يج��وز للمحامي��ن غي��ر البحرينيي��ن تمثي��ل الخ�صوم ف��ي المنازع��ات التي تنظر بغي��ر اللغة 

العربية. 

مادة )19(

 ع�ضو هيئة ت�سوية النزاع المنتدب 

يحدد بقرار من رئي�س المحكمة ع�ضو هيئة ت�سوية نزاع �أو �أكثر يخت�ص ب�إ�صدار الأحكام 

والقرارات اللازمة في الحالات التي تتطلب تدخلًا عاجلًا، وي�شمل ذلك الأحكام والقرارات 

والم�سائل  والوقتية  التحفظية  والطلبات  الاخت�صا�ص،  ب��شأن  الأحوال  بح�سب  ال�صادرة 

المقابل  في  والتقرير  الدعوى،  وترك  الدعوى،  و�شطب  اتفاقاً،  الدعوى  ووقف  الم�ستعجلة، 

للقواعد  كله طبقاً  وذلك  اللائحة،  التي تحددها  الم�سائل  من  وغيرها  والم�صروفات  المالي 

والإجراءات المن�صو�ص عليها باللائحة.

وتُعتبر الأحكام والقرارات ال�صادرة من ع�ضو هيئة ت�سوية النزاع المنُتدب بمثابة �أحكام 

وقرارات �صادرة من هيئة ت�سوية النزاع.

مادة )20(

الم�سئولية عن الأ�ضرار التي تلحق بالغير

�أ- لا يُ�س���أل رئي���س المحكم��ة �أو نائب��ه �أو �أع�ض��اء مجل���س المحكم��ة �أو الم�س��جل الع��ام �أو المدير 

التنفي��ذي �أو �أي م��ن موظف��ي المحكم��ة ع��ن �أي فع��ل �أو امتناع �ألح��ق �ضرراً بالغي��ر �إذا كان 

ذل��ك تنفي��ذاً لمهامه وفي حدود �صلاحياته المن�صو�ص عليها في ه��ذا القانون �أو اللوائح �أو 

القرارات ال�صادرة تنفيذاً له، �إلا �إذا �صدر منه ب�سوء نية �أو كان ناتجاً عن خط�أ ج�سيم.

ب- لا يُ��سأل �أي من �أع�ضاء هيئة ت�سوية النزاع �أو الهيئة الا�ستئنافية �أو ع�ضو هيئة ت�سوية النزاع 

المنت��دب �أو رئي���س �أو �أع�ض��اء الجهة الق�ضائية المخت�صة في الدول��ة المتعاقدة عن �أي فعل 

�أو امتناع في �س��بيل تنفيذ مهامه �إلا �إذا �صدر منه ب�س��وء نية �أو كان ناتجاً عن خط�أ ج�س��يم، 
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كما ي�س��ري هذا الحكم على المفو�ضين من قبله لمبا�ش��رة بع�ض الأعمال المرتبطة بالمهام 

الموكلة �إليه، ولا يخل ذلك بم�س��ئولية الع�ضو �أو ع�ضو هيئة ت�س��وية النزاع المنتدب �إذا تنحى 

بغير �سبب جدي �أو في وقت غير منا�سب.

ج- لا تُ�س���أل المحكم��ة ع��ن �أي فع��ل �أو امتن��اع ي�ص��در م��ن �أع�ضاء هيئة ت�س��وية الن��زاع �أو الهيئة 

الا�س��تئنافية �أو من ع�ضو هيئة ت�س��وية النزاع المنتدب �أو رئي���س المحكمة �أو نائبه �أو �أع�ضاء 

مجل���س المحكم��ة �أو الم�س��جل الع��ام �أو المدير التنفي��ذي �أو �أي من موظف��ي المحكمة �أو �أي 

م�سئول �آخر يت�صرف با�سمها �أو لح�سابها، �إلا �إذا كان هذا الفعل �أو الامتناع تم ب�سوء نية �أو 

كان ناتجاً عن خط�أ ج�سيم.

مادة )21(

معا�شات ومكاف�آت التقاعد لموظفي الحكومة

تنظيم  ب��شأن   1975 ل�سنة   )13( رقم  القانون  �أحكام  المحكمة  موظفي  على  ت�سري 

معا�شات ومكاف�آت التقاعد لموظفي الحكومة.

مادة )22(

نفاذ �أحكام القانون

القانون،  �أحكام هذا  تنفيذ  كُلٌّ فيما يخ�صه -  والوزراء -  الوزراء  رئي�س مجل�س  على 

ويعمل به من اليوم التالي لتاريخ ن�شره في الجريدة الر�سمية.

ملك مملكة البحرين

حمد بن عي�سى �آل خليفة

رئي�س مجل�س الوزراء

�سلمان بن حمد �آل خليفة

�صدر في ق�صر الرفاع:

بتاريـــخ: 23 �صفر 1446ه	ـ

		 الموافق: 27 �أغ�سط�س 2024م
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 مر�سوم بقانون رقم )10( ل�سنة 2024

 بتعديل بع�ض �أحكام المر�سوم بقانون رقم )15( ل�سنة 1977

ب�إ�صدار �سندات التنمية

نحن حمد بن عي�سى �آل خليفة              ملك مملكة البحرين.

بعد الاطلاع على الد�ستور، وعلى الأخ�ص المادة )38( منه،

وعلى المر�سوم بقانون رقم )15( ل�سنة 1977 ب�إ�صدار �سندات التنمية، وتعديلاته،

وعلى المر�سوم بقانون رقم )39( ل�سنة 2002 ب��شأن الميزانية العامة، وتعديلاته،

وعلى قانون م�صرف البحرين المركزي والم�ؤ�س�سات المالية ال�صادر بالقانون رقم )64( 

ل�سنة 2006، وتعديلاته،

وبناءً على عرْ�ض وزير المالية والاقت�صاد الوطني،

وبعد موافقة مجل�س الوزراء،

ر�سمنا بالقانون الآتي:

المادة الأولى

يُ�ستبدل بن�صي المادتين )1( و)2( من المر�سوم بقانون رقم )15( ل�سنة 1977 ب�إ�صدار 

�سندات التنمية، الن�صان الآتيان:

مادة )1(:

�أن  المركزي في  البحرين  مع م�صرف  بالاتفاق  الوطني  والاقت�صاد  المالية  لوزير  ي�ؤذن 

ي�صدر في مملكة البحرين �أو خارجها �أذونات على الخزانة العامة، و�سندات ت�سمى )�سندات 

في  �أخرى  ائتمانية  وت�سهيلات  الإ�سلامية،  ال�شريعة  مع  متوافقة  تمويل  و�أدوات  التنمية(، 

حدود )18,000( مليون دينار )ثمانية ع�شر �ألف مليون دينار(.

مادة )2(:

تكون �أذونات الخزانة و�سندات التنمية و�أدوات التمويل الم�شار �إليها في المادة ال�سابقة 

لحاملها �أو ا�سمية وقابلة للتداول، وت�ستهلك في المدة المحددة في بيان الإ�صدار.

�أن  المركزي،  البحرين  م�صرف  مع  بالاتفاق  الوطني  والاقت�صاد  المالية  لوزير  ويكون 

ي�صدر تلك الأذونات وال�سندات و�أدوات التمويل �سواء بالدينار البحريني �أو بعملات قابلة 

للتحويل، كما يكون له �أن يعيد �إ�صدارها مرة �أخرى بدلًا من الم�ستهلك منها، بحيث لا تزيد 
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قيمتها المتداولة في �أي وقت على )18,000( مليون دينار )ثمانية ع�شر �ألف مليون دينار(.

المادة الثانية

التالي  اليوم  من  به  ويُعمل  القانون،  هذا  تنفيذ  الوطني  والاقت�صاد  المالية  وزير  على 

لتاريخ ن�شره في الجريدة الر�سمية.

ملك مملكة البحرين

حمد بن عي�سى �آل خليفة

رئي�س مجل�س الوزراء

�سلمان بن حمد �آل خليفة

�صدر في ق�صر الرفاع:

بتــاريــخ:23 �صفر 1446هـ

الموافق: 27 �أغ�سط�س 2024م
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 مر�سوم بقانون رقم )11( ل�سنة 2024 

ب��شأن تنظيم ال�ضريبة على الم�شاريع متعددة الجن�سيات

نحن حمد بن عي�سى �آل خليفة              ملك مملكة البحرين.

بعد الاطلاع على الد�ستور، وعلى الأخ�ص المادة )38( منه،

وعلى قانون المرافعات المدنية والتجارية ال�صادر بالمر�سوم بقانون رقم )12( ل�سنة 1971، 

وتعديلاته،

وعلى قانون العقوبات ال�صادر بالمر�سوم بقانون رقم )15( ل�سنة 1976، وتعديلاته،

وعلى قانون التجارة ال�صادر بالمر�سوم بقانون رقم )7( ل�سنة 1987، وتعديلاته،

وعلى المر�سوم بقانون رقم )10( ل�سنة 1992 ب��شأن الوكالة التجارية، وتعديلاته،

وعلى القانون المدني ال�صادر بالمر�سوم بقانون رقم )19( ل�سنة 2001، المعُدل بالقانون رقم 

)27( ل�سنة 2017،

وعلى قانون ال�شركات التجارية ال�صادر بالمر�سوم بقانون رقم )21( ل�سنة 2001، وتعديلاته،

 ،2002 ل�سنة   )46( رقم  بقانون  بالمر�سوم  ال�صادر  الجنائية  الإجراءات  قانون  وعلى 

وتعديلاته،

وعلى قانون م�صرف البحرين المركزي والم�ؤ�س�سات المالية ال�صادر بالقانون رقم )64( ل�سنة 

2006، وتعديلاته،

وعلى المر�سوم بقانون رقم )27( ل�سنة 2015 ب��شأن ال�سجل التجاري، وتعديلاته،

وعلى القانون رقم )1( ل�سنة 2021 بالموافقة على ان�ضمام مملكة البحرين �إلى الاتفاقية 

متعددة الأطراف بين ال�سلطات المخت�صة ب��شأن تبادل التقارير بين الدول ذات ال�صلة،

وعلى قانون التنفيذ في المواد المدنية والتجارية ال�صادر بالمر�سوم بقانون رقم )22( ل�سنة 

،2021

لتطبيق  الأطراف  متعددة  المعاهدة  على  بالموافقة   2022 ل�سنة   )2( رقم  القانون  وعلى 

،)MLI( التدابير المتعلقة بالاتفاقيات ال�ضريبية لمنع ت�آكل الوعاء ال�ضريبي وتحويل الأرباح

وبناءً على عر�ض رئي�س مجل�س الوزراء،

وبعد موافقة مجل�س الوزراء،
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ر�سمنا بالقانون الآتي:

الف�صل الأول

�أحكام تمهـيدية

مادة )1(

تعاريف

كُلٍ  قرين  المبينة  المعاني  التالية  والعبارات  للكلمات  يكون  القانون،  هذا  �أحكام  تطبيق  في 

منها، ما لم يقت�ض �سياق الن�ص خلاف ذلك:

المملكة: مملكة البحرين.

الوزير: الوزير المعني بال�شئون المالية.

الجهاز: الجهاز الوطني للإيرادات المن��شأ بالمر�سوم رقم )45( ل�سنة 2018.

الرئي�س التنفيذي: الرئي�س التنفيذي للجهاز الوطني للإيرادات.

اللائحة: اللائحة التنفيذية ال�صادرة تنفيذاً لأحكام هذا القانون.

الكيان: �أي �شخ�ص اعتباري �أو ترتيب يقوم ب�إعداد �أو مطالب ب�إعداد ح�سابات مالية منف�صلة 

من دون �أن ي�شمل الم�صطلح الحكومة المركزية، �أو الحكومة المحلية، �أو �إدارتها، �أو وكالاتها التي 

تقوم بوظائف حكومية.

الكيان الم�شارك: هو كيان �ضمن مجموعة �أو من��شأة دائمة تابعة لكيان رئي�سي �ضمن مجموعة، 

وتُعامل المن��شأة الدائمة التي تعدّ كيانًا م�شاركاً على �أنها كيان منف�صل عن الكيان الرئي�سي وعن 

�أي من��شأة دائمة �أخرى لهذا الكيان الرئي�سي، كما لا يعد الكيان الم�ستبعد كياناً م�شاركاً.

الكيان الأم النهائي: كيان يمتلك ب�شكل مبا�شر �أو غير مبا�شر ح�صة م�سيطرة في �أي كيان 

�آخر ولا يكون مملوكًا ب�شكل مبا�شر �أو غير مبا�شر من قبل كيان �آخر لديه ح�صة م�سيطرة فيه، 

�أو الكيان الرئي�سي لمجموعة تتكون من كيان لديه من��شأة دائمة واحدة �أو �أكثر ب�شرط �ألا يكون 

الكيان المذكور جزءاً من مجموعة �أخرى، وذلك با�ستثناء �صناديق الثروة ال�سيادية.

الكيان الرئي�سي: الكيان الذي يُدرج �صافي الدخل �أو الخ�سارة المحا�سبية لمن��شأته الدائمة في 

قوائمه المالية.

المجموعة: تكون المجموعة على �إحدى ال�صور الآتية:

�أ- ‌ مجموعة من الكيانات المرتبطة من خلال الملكية �أو ال�سيطرة، على �أن تكون كل من الأ�صول 

والمطلوبات والدخل والنفقات والتدفقات النقدية لتلك الكيانات �إما:

1-	 مُدرجة في القوائم المالية الموحدة للكيان الأم النهائي.

2-	 م�س��تبعدة م��ن القوائم المالية الموحدة للكيان الأم النهائ��ي فقط بناءً على الحجم �أو 

الأهمية الجوهرية، �أو على �أ�سا�س �أن الكيان معرو�ض للبيع.
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ب-  كياناً يقع في ولاية ق�ضائية واحدة ولديه من��شأة دائمة �أو �أكثر، تقع في ولايات ق�ضائية �أخرى 

ب�شرط �ألا يكون هذا الكيان جزءاً من مجموعة �أخرى وفقاً لأحكام الفقرة )�أ( ال�سابقة.

مجموع��ة م�ش��اريع متعددة الجن�س��يات: مجموعة ت�ش��مل على الأق��ل كياناً واحداً �أو من�ش���أة دائمة 

واح��دة غي��ر متواج��دة ف��ي الولاي��ة الق�ضائي��ة للكي��ان الأم النهائي، �ش��ريطة �ألا يت��م اعتبار 

�صندوق ثروة �سيادي جزءاً من مجموعة م�شاريع متعددة الجن�سيات.

المن��شأة الدائمة: تكون المن��شأة الدائمة في �إحدى ال�صور الآتية:

�أ- م��كان عم��ل �أو م��ا هو بحكم مكان عمل في ولاية ق�ضائية وتعامل كمن�ش���أة دائمة وفقًا لاتفاقية 

�ضريبي��ة �س��ارية المفع��ول، ب�ش��رط �أن تفر�ض هذه الولاي��ة الق�ضائية ال�ضرائ��ب على الدخل 

المن�س��وب �إل��ى تل��ك المن�ش���أة الدائم��ة وفق��اً لأح��كام الم��ادة )7( م��ن الاتفاقي��ة ال�ضريبية 

النموذجية ب��شأن الدخل ور�أ�س المال �أو ما يقابلها في اتفاقية مماثلة.

ب- م��كان عم��ل �أو ما هو بحكم م��كان عمل في الولاية الق�ضائية الت��ي تفر�ض ال�ضرائب بموجب 

قانونه��ا المحل��ي عل��ى الدخل المن�س��وب �إلى هذا المكان على �أ�سا���س القيم��ة ال�صافية على 

نح��و م�ش��ابه للطريقة التي تُفر�ض بها ال�ضرائب عل��ى المقيمين ال�ضريبيين لديها وذلك في 

الأحوال التي لا توجد اتفاقية �ضريبية �سارية المفعول.

ج- م��كان عم��ل �أو م��ا هو بحكم مكان عمل في الولاية الق�ضائية الذي يعامل كمن�ش���أة دائمة وفقًا 

للاتفاقي��ة ال�ضريبي��ة النموذجي��ة ب�ش��رط �أن يك��ون لهذه الولاي��ة الق�ضائية الح��ق في فر�ض 

ال�ضريب��ة عل��ى الدخل المن�س��وب �إليه وفقًا للم��ادة )7( من الاتفاقي��ة النموذجية وذلك في 

الأحوال التي لا يكون لدى الولاية الق�ضائية نظام �ضريبة الدخل على ال�شركات.

د- م��كان عم��ل �أو م��ا هو بحكم مكان عمل من غير الأماكن الم�ش��ار �إليها ف��ي البنود )�أ( و)ب( 

و)ج( ال�س��ابقة ويتم من خلاله �إجراء عمليات الكيان خارج الولاية الق�ضائية التي يقع فيها 

الكيان ب�شرط �أن تعفي هذه الولاية الق�ضائية الدخل المن�سوب لتلك العمليات.

الاتفاقي��ة ال�ضريبي��ة النموذجي��ة: الاتفاقي��ة ال�ضريبي��ة النموذجي��ة ب�ش���أن الدخ��ل ور�أ���س المال 

لمنظم��ة التع��اون الاقت�ص��ادي والتنمي��ة )2017(: ن�س��خة مخت�صرة 2017 منظم��ة التعاون 

الاقت�صادي والتنمية باري�س.

القواعد النموذجية: الوثيقة الم�سماة "منظمة التعاون الاقت�صادي والتنمية 2021 - التحديات 

ال�ضريبية الناجمة عن التحول الى الاقت�صاد الرقمي - القواعد النموذجية لمكافحة ت�آكل الوعاء 

التي  الأرباح"  وتحويل  الوعاء  ت�آكل  حول  ال�شامل  الإطار  الثانية(:  )الركيزة  العالمي  ال�ضريبي 

ن�شرت في دي�سمبر 2021 و�أي تعديلات لاحقة، والتي تُعتمد بقرار من الوزير.

ال�ضريبة: ال�ضريبة المفرو�ضة بموجب �أحكام هذا القانون.

ال�ضريبة الم�ستحقة: المبلغ الذي يُ�ستحق دفعه للجهاز �أو �سوف ي�ستحق دفعه عن ال�سنة المالية.
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ن�سبة الحد الأدنى: ن�سبة الحد الأدنى خم�سة ع�شر بالمئة )%15(.

المعيار المحا�سبي المقبول: المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية مثل )IFRS( و�أي مبادئ 

محا�سبية مقبولة تحددها اللائحة.

المعيار المحا�سبي المعتمد: مجموعة المبادئ المحا�سبية المقبولة ب�صفة عامة، والم�صرح بها من 

قبل جهة محا�سبية معتمدة في الولاية الق�ضائية التي يقع فيها الكيان.

الجهة المحا�سبية المعتمدة: الجهة التي تتمتع ب�سلطة قانونية في الولاية الق�ضائية لو�ضع �أو 

تحديد �أو قبول معايير المحا�سبة لأغرا�ض �إعداد التقارير المالية.

المعيار المحا�سبي المحلي: معيار محا�سبي م�سموح �أو مطلوب ا�ستخدامه في �إعداد الح�سابات 

المعيار المحا�سبي  �أو هو  المالية بموجب ت�شريعات المملكة والذي يعتبر معياراً محا�سبياً مقبولًا، 

المعتمد الذي يتم تعديله لمنع �إحداث ت�شوهات تناف�سية جوهرية.

الإقرار ال�ضريبي: البيانات والمعلومات المحددة لأغرا�ض ال�ضريبة ل�سنة مالية معينة، والتي 

يجب الإف�صاح عنها وفقاً للنموذج المعدّ لهذا الغر�ض من قبل الجهاز.

ال�سنة المالية: فترة محا�سبية تُعَدّ عنها القوائم المالية الموحدة من قبل الكيان الأم النهائي 

�إعداد قوائم مالية  ال�سنة الميلادية في حال عدم  �أو هي  لمجموعة م�شاريع متعددة الجن�سيات، 

موحدة.

�أو �أرباحه  كيان يمرر الدخل: كيان �شفاف لأغرا�ض ال�ضريبة فيما يتعلق بدخله �أو نفقاته 

�أو خ�سائره في الولاية الق�ضائية التي تم �إن�شا�ؤه فيها ما لم يكن مقيماً �ضريبياً وخا�ضعاً ل�ضريبة 

م�شمولة على دخله �أو �أرباحه في ولاية ق�ضائية �أخرى. يمكن �أن يكون الكيان الذي يمرر الدخل 

كياناً �شفافاً �ضريبياً فيما يتعلق بدخله �أو نفقاته �أو �أرباحه �أو خ�سائره �إلى الحدّ الذي يكون فيه 

�شفافاً لأغرا�ض ال�ضريبة في الولاية الق�ضائية التي يقع فيها مالكه، �أو يكون كياناً هجيناً عك�سياً 

فيما يتعلق بدخله �أو نفقاته �أو �أرباحه �أو خ�سائره �إلى الحدّ الذي لا يكون فيه �شفافاً لأغرا�ض 

ال�ضريبة في الولاية الق�ضائية التي يقع فيها مالكه.  

مادة )2(

�أهداف القانون 

�أ‌- يراعي عند تطبيق �أحكام هذا القانون �أو تف�سيره الأهداف الآتية:

1-	 �ضمان تطبيق حد �أدنى عالمي ل�ضريبة �إ�ضافية محلية على كيانات مجموعة الم�شاريع 

متعددة الجن�سيات والتي تقع في المملكة، وتنفيذ تلك ال�ضريبة و�إدارتها بطريقة تتفق 

مع النتائج المراد تحقيقها من خلال القواعد النموذجية.

2-	 �إر�س��اء مب��د�أ الملاذ الآمن “Safe Harbour” ل�ضريبة الح��د الأدنى الإ�ضافية الم�ؤهلة 

Qualified Domestic Top Up Tax بما ي�ساعد على ت�سهيل امتثال مجموعات الم�شاريع 
متعددة الجن�سيات التي تقع في المملكة.
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ب‌- يراع��ى عن��د تطبي��ق �أحكام ه��ذا القانون �أو تف�س��يره �أو �إ�ص��دار اللوائح والق��رارات اللازمة 

لتنفي��ذ �أحكام��ه القواعد والتوجيه��ات المتعلقة بت�آكل وتحويل الأرب��اح ال�صادرة عن منظمة 

التعاون الاقت�صادي والتنمية OECD وبالأخ�ص القواعد النموذجية.

الف�صل الثاني

نطاق ال�ضريبة و�أحكام فر�ضها 

مادة )3(

نطاق ال�ضريبة 

تُفرَ�ض �ضريبة عن ال�سنة المالية على الدخل الخا�ضع لل�ضريبة، وتكون واجبة الدفع من قبل  �أ-	

كيان م�ش��ارك مكلف بالإقرار عن كيان م�ش��ارك يقع في المملكة، ويكون ع�ضواً في مجموعة 

الم�ش��اريع متعددة الجن�س��يات ب�ش��رط �أن يكون م�س��توفياً لاختبار م�س��توى الإيرادات الم�شار 

�إليه في الفقرة )ج( من هذه المادة.

تُفرَ���ض �ضريب��ة عن ال�س��نة المالية على الدخ��ل الخا�ضع لل�ضريبة، وتك��ون واجبة الدفع من  ب-	

قبل كيان م�ش��ارك مكلف بالإقرار عن م�ش��روع م�ش��ترك وال�ش��ركات التابعة لذلك الم�ش��روع 

الم�ش��ترك والت��ي تقع ف��ي المملكة، �إن وج��دت، على �أن يك��ون الكيان الأم النهائي للم�ش��روع 

الم�شترك �أو لل�شركات التابعة للم�شروع الم�شترك هو الكيان الأم النهائي لمجموعة م�شاريع 

متعددة الجن�س��يات، ب�ش��رط �أن يكون م�س��توفياً لاختبار م�س��توى الإيرادات الم�ش��ار �إليه في 

الفقرة )ج( من هذه المادة.

يعتبر اختبار م�ستوى الإيرادات ل�سنة مالية م�ستوفياً �إذا كانت الإيرادات ال�سنوية لمجموعة  ج-	

الم�ش��اريع متعددة الجن�س��يات ت�س��اوي �أو تتجاوز �سبعمائة وخم�س��ين مليون يورو في القوائم 

المالي��ة الموح��دة للكيان الأم النهائي “Ultimate Parent Entity” وذلك ل�س��نتين على الأقل 

من ال�س��نوات المالية الأربع ال�س��ابقة مبا�ش��رة لل�س��نة المالية، وفي حال كانت �سنة واحدة �أو 

�أكث��ر م��ن ال�س��نوات المالية الأربع تزي��د �أو تقل عن 12 �ش��هرًا، فيجب تعديل ح��دّ الإيرادات 

ب�شكل ن�سبي لكل �سنة من تلك ال�سنوات المالية.

على الرغم مما تن�ص عليه �أحكام المادة )4( من هذا القانون، ي�ؤخذ في الاعتبار �إيرادات  د-	

الكيانات الم�ستبعدة وذلك لأغرا�ض تحديد ا�ستيفاء اختبار م�ستوى الإيرادات.

يج��ب على الكيان الم�ش��ارك المكلف بالإقرار �س��داد ال�ضريبة الحالي��ة الإ�ضافية وال�ضريبة  هـ-	

الإ�ضافية للفروقات الدائمة التي يتم احت�س��ابهما وفقاً للفقرات )د( و )و( من المادة )9( 

م��ن ه��ذا القانون، ف�ضلًا عن �س��داد �أي مبلغ م�س��تحق بموج��ب �أحكام الفق��رات )�أ( و)ب( 

و)ج( من هذه المادة.
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مادة )4(

الكيانات الم�ستبعدة

�أ‌- م��ع ع��دم الإخلال ب�أحكام الفقرة )د( من هذه المادة، لا ت�س��ري �أحكام هذا القانون على �أي 

كيان م�ستبعد من الكيانات الآتية:

الجهات الحكومية. 	-1

المنظمات الدولية. 	-2

المنظمات غير الربحية. 	-3

�صناديق التقاعد. 	-4

.”Ultimate Parent Entity“ صندوق الا�ستثمار الذي يكون كيان �أم نهائي� 	-5

.”Ultimate Parent Entity“ أداة ا�ستثمار عقاري التي تكون كيان �أم نهائي�	 -6

با�س��تثناء كيان الخدمات التقاعدية، �أي كيان مملوك بن�س��بة لا تقل عن 95% من قيمته  	-7

من قبل واحد �أو �أكثر من الكيانات الم�ستبعدة المن�صو�ص عليها في البنود )1( و)2( 

و)3( و)4( و)5( و)6( من هذه الفقرة، �س��واء ب�ش��كل مبا�ش��ر �أو غير مبا�ش��ر، وذلك 

ب�ش��رط �أن يعمل الكيان ب�ش��كل ح�صري �أو �ش��به ح�صري على تملك الأ�صول �أو ا�ستثمار 

الأم��وال ل�صالح الكيانات الم�س��تبعدة، �أو �أن يمار���س ب�ش��كل ح�صري �أن�ش��طة م�س��اندة 

لتلك التي تمار�سها الكيانات الم�ستبعدة. 

با�س��تثناء كيان الخدمات التقاعدية، �أي كيان مملوك بن�س��بة لا تقل عن 85% من قيمته  	-8

من قبل واحد �أو �أكثر من الكيانات الم�ستبعدة المن�صو�ص عليها في البنود )1( و)2( 

و)3( و)4( و)5( و)6( من هذه الفقرة، �س��واء ب�ش��كل مبا�شر �أو غير مبا�شر، وب�شرط 

�أن معظم دخل الكيان ناتج ب�شكل �أ�سا�سي من �أرباح �أو خ�سائر الأ�سهم �أو حقوق الملكية 

الم�ستثناة من ح�ساب دخل �أو خ�سارة الكيان الم�شارك.  

ب‌- م��ع مراع��اة �أح��كام الفق��رة )�أ( من هذه الم��ادة، يجوز للكيان الم�ش��ارك المكل��ف بالإقرار 

�إج��راء الاختيار المطبق لمدة خم���س �س��نوات بع��دم معاملة الكيان الم�ش��ار �إليه في البندين 

)7( و)8( من الفقرة )�أ( من هذه المادة على �أنه كيان م�ستبعد.

ج‌-	 ت�سري على الكيانات الم�ستبعدة �أحكام المواد )17( و)18( و)19( و)20( و)21( و)22( 

و)23( و)24( و)25( و)26( و)27( و)28( )29( و)30( و)31( و)32( و)33( و)34( 

و)35( و)36( و)37( و)38( و)39( و)40( و)41( من هذا القانون.

ت�ضع اللائحة القواعد وال�شروط وال�ضوابط وغير ذلك من الم�سائل اللازمة لتطبيق �أحكام  د‌-	

هذه المادة بما يت�سق مع القواعد النموذجية والتوجيهات الإدارية والتعليقات ال�صادرة عن 

 .OECD منظمة التعاون الاقت�صادي والتنمية
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مادة )5(

موقع الكيان

يكون موقع الكيان الذي لا يعتبر كياناً يمرر الدخل على النحو الآتي: �أ‌-	

الولاي��ة الق�ضائي��ة التي يكون الكيان مقيماً �ضريبياً فيها بن��اءً على مقر �إدارته �أو مكان  	-1

�إن�شائه �أو �أي معايير مماثلة �أخرى.

الولاية الق�ضائية التي تم �إن�شا�ؤه فيها وذلك في حال عدم انطباق حكم البند )1( من  	-2

هذه الفقرة. 

يك��ون موق��ع الكيان الذي يع��د كياناً لتمرير الدخل ه��و الولاية الق�ضائية التي �أن�ش���أ فيها �إذا  ب‌-	

توافرت فيه �أحد ال�شروط الآتية:

	�أن يكون الكيان الأم النهائي لمجموعة الم�شاريع متعددة الجن�سيات. -1

	�أن يك��ون الكيان ملزماً بموجب القوانين المعمول بها في تلك الولاية الق�ضائية بتطبيق  -2

القواع��د الت��ي تتوافق مع قاع��دة �إدراج الدخ��ل )Income Inclusion Rule IIR( وفقاً 

للقواع��د النموذجي��ة والتوجيه��ات الإداري��ة والتعليق��ات ال�صادرة عن منظم��ة التعاون 

.OECD الاقت�صادي والتنمية

يعام��ل الكي��ان ال��ذي يعد كيان��اً لتمرير الدخل ولا يخ�ض��ع لأحكام البندي��ن )1( �أو )2( من  ج‌-	

الفقرة )ب( من هذه المادة على �أنه كيان م�شارك غير تابع لأي ولاية ق�ضائية.

تك��ون المملك��ة موق��ع المن�ش���أة الدائم��ة �إذا كان لها مقر عم��ل �أو ما هو بحك��م مقر عمل في  د‌-	

المملك��ة، وذلك وفقاً للقواعد وال�ش��روط التي تحددها اللائحة، و�إلا اعتبرت كياناً م�ش��اركاً 

غير تابع لأي ولاية ق�ضائية.

هـ- في تطبيق �أحكام هذا القانون، يعتبر الكيان الذي يتمتع ب�ش��خ�صية اعتبارية مقيماً �ضريبياً 

في المملكة متى تم �إن�ش��ا�ؤه �أو ت�أ�سي�س��ه وفقاً لقوانين المملكة، �أو تم �إن�ش��ا�ؤه �أو ت�أ�سي�سه وفق 

القوانين المعمول بها في ولاية ق�ضائية �أجنبية، ويكون مقر �إدارته الفعلية في المملكة.

و- ت�ض��ع اللائح��ة القواع��د وال�ضواب��ط اللازم��ة لتطبيق �أحكام ه��ذه الم��ادة، وبالأخ�ص تنظيم 

الم�سائل المتعلقة بالكيانات الم�شاركة التي تقع في �أكثر من ولاية ق�ضائية بما في ذلك تغيير 

موقعها خلال �س��نة مالية بما يت�س��ق مع القواعد النموذجية والتوجيهات الإدارية والتعليقات 

.OECD ال�صادرة عن منظمة التعاون الاقت�صادي والتنمية
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مادة )6(

ح�ساب دخل �أو خ�سارة الكيان الم�شارك

�أ‌- يكون دخل �أو خ�سارة الكيان الم�شارك لل�سنة المالية هو �صافي الدخل �أو الخ�سارة المحا�سبية 

المالية المعدل لتلك ال�سنة المالية.

ب‌- يكون �صافي الدخل �أو الخ�س��ارة المحا�س��بية هو �صافي الدخل �أو الخ�س��ارة للكيان الم�شارك 

لل�س��نة المالي��ة قبل �إجراء �أي تعديلات تتعلق بدم��ج القوائم المالية بهدف �إزالة المعاملات 

بين �أع�ضاء المجموعة وفقاً للمعيار المحا�سبي المحلي المقبول للكيان الم�شارك.

ج‌-	 ت�ض��ع اللائح��ة كافة القواعد وال�ش��روط وال�ضوابط اللازمة لتطبيق ه��ذه المادة وغير ذلك 

م��ن الم�س��ائل بما يت�س��ق مع القواعد النموذجي��ة والتوجيهات الإداري��ة والتعليقات ال�صادرة 

.OECD عن منظمة التعاون الاقت�صادي والتنمية

مادة )7(

ال�ضرائب الم�شمولة وال�ضرائب الم�شمولة المعدلة

تت�ضمن ال�ضرائب الم�شمولة للكيان الم�شارك ما يلي: �أ‌-	

ال�ضرائب المقيدة في الح�سابات المالية للكيان الم�شارك فيما يتعلق بدخله �أو �أرباحه  	-1

�أو ح�صته من الدخل �أو الأرباح لكيان م�شارك يتملك ح�صة ملكية.

ال�ضرائ��ب المفرو�ض��ة وتك��ون في حك��م ال�ضريبة المطبقة على دخل ال�ش��ركات ب�ش��كل  	-2

عام.

يجب �أن تكون ال�ضرائب الم�ش��مولة المعدلة لكيان م�ش��ارك ل�سنة مالية م�ساوية لم�صروفات  ب‌-	

ال�ضريبة الحالية لتلك ال�س��نة المالية المدرجة على �أ�سا���س الا�ستحقاق في �صافي الدخل �أو 

الخ�سارة المحا�سبية بالن�سبة �إلى ال�ضرائب الم�شمولة وفقاً لما تحدده اللائحة.

ج‌-	 ت�ض��ع اللائح��ة القواع��د وال�ش��روط وال�ضوابط اللازمة لتطبي��ق �أحكام هذه الم��ادة بما في 

ذل��ك الم�س��ائل المتعلق��ة بتحدي��د ال�ضرائب الت��ي ت�أخذ حك��م ال�ضرائب الم�ش��مولة وقواعد 

تخ�صي���ص ال�ضرائب الم�ش��مولة والقواعد المتعلقة بالتعديلات الواجب تطبيقها لاحت�س��اب 

ال�ضرائ��ب الم�ش��مولة المعدل��ة، كم��ا تحدد اللائح��ة �أنواع ال�ضرائ��ب التي لا تُعتب��ر �ضرائب 

م�ش��مولة وذلك لأغرا�ض احت�س��اب ال�ضريبة بما يت�س��ق مع القواعد النموذجية والتوجيهات 

 .OECD الإدارية والتعليقات ال�صادرة عن منظمة التعاون الاقت�صادي والتنمية
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الف�صل الثالث

احت�ساب ال�ضريبة والملاذ الآمن

مادة )8(

ح�ساب معدل ال�ضريبة الفعلي

�أ‌- يكون ح�س��اب معدل ال�ضريبة الفعلي للكيانات الم�ش��اركة التي تقع في المملكة وتكون �أع�ضاء 

في ذات مجموعة الم�شاريع متعددة الجن�سيات وفقاً للمعادلة الآتية:

)مجم��وع ال�ضرائب الم�ش��مولة المعدلة للكيانات الم�ش��اركة التي تقع ف��ي المملكة ÷ �صافي دخل 

الكيان الم�شارك(.

ب‌- يق�ص��د م��ن �صاف��ي دخ��ل الكيان الم�ش��ارك الم�ش��ار �إليه ف��ي الفق��رة )�أ( من ه��ذه المادة، 

المجموع الإيجابي، �إن وجد، لإجمالي دخل الكيان الم�شارك لكافة الكيانات الم�شاركة التي 

تق��ع ف��ي المملكة و�إجمالي خ�س��ارة الكيان الم�ش��ارك لكافة الكيانات الم�ش��اركة التي تقع في 

المملكة. 

ج‌-	 لأغرا���ض تطبي��ق �أح��كام الفق��رة )�أ( من هذه المادة، يجب ا�س��تبعاد ال�ضرائب الم�ش��مولة 

المعدلة ودخل �أو خ�سارة الكيان الم�شارك للكيانات الا�ستثمارية من ح�ساب معدل ال�ضريبة 

الفعلي.

يك��ون ح�س��اب مع��دل ال�ضريبة الفعلي لكيان م�ش��ارك غير تاب��ع لأي ولاية ق�ضائية لكل �س��نة  د‌-	

مالية ب�شكل منف�صل عن معدل ال�ضريبة الفعلي لجميع الكيانات الم�شاركة الأخرى.

ه��ـ- ت�ض��ع اللائحة القواعد وال�ش��روط وال�ضوابط اللازمة لتطبيق �أحكام ه��ذه المادة والقواعد 

المنظم��ة لكيفي��ة احت�س��اب مع��دل ال�ضريب��ة الفعل��ي للكي��ان الم�ش��ارك الممل��وك م��ن �أقلية 

ومجموعة متعددة الجن�سيات المملوكة من عدة مجموعات �أم والكيانات الا�ستثمارية وكيانات 

الا�س��تثمار ف��ي مج��ال الت�أمي��ن وغير ذلك من الم�س��ائل بما يت�س��ق م��ع القواع��د النموذجية 

.OECD والتوجيهات الإدارية والتعليقات ال�صادرة عن منظمة التعاون الاقت�صادي والتنمية

مادة )9(

ح�ساب ال�ضريبة 

�أ‌- ف��ي ح��ال كان مع��دل ال�ضريب��ة الفعل��ي بموج��ب الم��ادة )8( من ه��ذا القانون �أقل من ن�س��بة 

الحد الأدنى ل�س��نة مالية، تح�س��ب ن�س��بة ال�ضريبة الإ�ضافية للكيانات الم�شاركة التي تقع في 

المملكة وتكون في ذات مجموعة الم�شاريع متعددة الجن�سيات وفقاً للمعادلة الآتية:

)ن�سبة الحد الأدنى - معدل ال�ضريبة الفعلي وفقاً لما يتم احت�سابه بموجب المادة )8( من هذا 

القانون(.
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ب‌-  يكون ح�س��اب الدخل الخا�ضع لل�ضريبة للكيانات الم�ش��اركة التي تقع في المملكة وتكون في 

ذات مجموعة الم�شاريع متعددة الجن�سيات وفقاً للمعادلة الآتية:

)�صاف��ي دخ��ل الكي��ان الم�ش��ارك وفقاً لما يتم احت�س��ابه بموجب المادة )8( من ه��ذا القانون - 

الدخل الم�س��تبعد على �أ�سا���س جوهر الن�ش��اط وفقاً لما يتم احت�س��ابه بموجب المادة )10( 

من هذا القانون(.

ويراعى اعتبار الدخل الخا�ضع لل�ضريبة �صفراً �إذا كانت نتيجة المعادلة �أقل من �صفر.

ويجوز للكيان الم�ش��ارك المكلف بالإقرار القيام باختيار �س��نوي ل�س��نة مالية بعدم خ�صم الدخل 

الم�ستبعد على �أ�سا�س الجوهر من �صافي دخل الكيان الم�شارك وفقاً لهذه المعادلة.

ج‌-	 يكون ح�ساب ال�ضريبة الم�ستحقة من قبل الكيان الم�شارك المكلف بالإقرار عن �سنة مالية 

وفقاً للمعادلة الآتية:

)ن�س��بة ال�ضريبة الإ�ضافية وفقاً لما يتم احت�س��ابها بموجب الفقرة )�أ( من هذه المادة× الدخل 

الخا�ضع لل�ضريبة وفقاً لما يتم احت�سابه بموجب الفقرة )ب( من هذه المادة( + )ال�ضريبة 

الحالي��ة الإ�ضافي��ة المحددة وفقاً لأحكام الفق��رة )د( من هذه المادة + ال�ضريبة الإ�ضافية 

للفروقات الدائمة المحددة وفقاً لأحكام الفقرة )و( من هذه المادة.(

لأغرا���ض �أح��كام الفقرة )ج( من هذه المادة، يق�ص��د بال�ضريبة الحالية الإ�ضافية �أي مبلغ  د‌-	

من ال�ضريبة ل�س��نة مالية ناتج عن تعديل في ال�ضرائب الم�ش��مولة �أو دخل �أو خ�س��ارة الكيان 

الم�شارك نتيجة �إعادة ح�ساب معدل ال�ضريبة الفعلي ل�سنة مالية �سابقة.

ه��ـ- تك��ون ال�ضريب��ة الإ�ضافية للفروقات الدائمة م�س��تحقة الدف��ع للكيانات الم�ش��اركة التي تقع 

ف��ي المملك��ة والتي ه��ي �أع�ضاء في ذات مجموعة م�ش��اريع متعددة الجن�س��يات، �أو لم�ش��روع 

م�شترك يقع في المملكة �أو �شركة تابعة لذلك الم�شروع الم�شترك والتي تقع في المملكة �إذا 

تم ا�ستيفاء ال�شروط الآتية:

	�أن يكون �صافي دخل الكيان الم�شارك ي�ساوي �أو يقل عن ال�صفر. -1

	�أن يكون �إجمالي ال�ضرائب الم�شمولة المعدلة �أقل من ال�صفر. -2

	�أن يكون �إجمالي ال�ضرائب الم�شمولة المعدلة �أقل من حا�صل �ضرب �صافي دخل الكيان  -3

الم�شارك ون�سبة الحد الأدنى.

و‌- يكون ح�ساب ال�ضريبة الإ�ضافية للفروقات الدائمة وفقًا للمعادلة الآتية: 

)القيمة المطلقة لمجموع ال�ضرائب الم�ش��مولة المعدلة- القيمة المطلقة لحا�صل �ضرب �صافي 

دخل الكيان الم�شارك ون�سبة الحد الأدنى(.

ز- يك��ون ح�س��اب �ضريب��ة الكيان الم�ش��ارك الغي��ر تابع لأي ولاية ق�ضائية لكل �س��نة مالية ب�ش��كل 

منف�صل عن �ضريبة جميع الكيانات الم�شاركة الأخرى.
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ح- ت�ضع اللائحة القواعد وال�شروط وال�ضوابط اللازمة لتطبيق �أحكام هذه المادة بما في ذلك 

الم�س��ائل المتعلق��ة بفر�ض ال�ضريبة الحالي��ة الإ�ضافية والقواعد المنظمة لكيفية احت�س��اب 

ال�ضريب��ة عل��ى الكيان الم�ش��ارك المملوك من �أقلية ومجموعة متعددة الجن�س��يات المملوكة 

م��ن ع��دة مجموع��ات �أم والكيانات الا�س��تثمارية وكيانات الا�س��تثمار في مج��ال الت�أمين بما 

يت�سق مع القواعد النموذجية والتوجيهات الإدارية والتعليقات ال�صادرة عن منظمة التعاون 

.OECD الاقت�صادي والتنمية

مادة )10(

الدخل الم�ستبعد على �أ�سا�س الجوهر

Substance-based Income Exclu� يكون الدخل الم�ستبعد على �أ�سا�س جوهر الن�شاط)  )�أ‌-	

sion( ل�سنة مالية هو مجموع ما يلي: 

تكالي��ف روات��ب مح��ددة تكبدته��ا الكيان��ات الم�ش��اركة الت��ي تقع ف��ي المملكة، بن�س��بة  	-1

�أق�صاها )9.6%( و�أدناها )5%( من تلك الرواتب.

القيمة الظاهرة لأ�صول ملمو�سة محددة للكيانات التي تقع في المملكة في نهاية ال�سنة  	-2

المالية، بن�سبة �أق�صاها )7.6%( و�أدناها )5%( من القيمة الظاهرة لتلك الأ�صول.

ب‌-	 ت�ضع اللائحة القواعد وال�شروط وال�ضوابط الإ�ضافية لتطبيق �أحكام هذه المادة بالإ�ضافة 

�إلى قواعد ح�س��اب الدخل الم�س��تبعد على �أ�سا���س الجوهر وغير ذلك من الم�سائل بما يت�سق 

م��ع القواع��د النموذجي��ة والتوجيه��ات الإداري��ة والتعليق��ات ال�ص��ادرة عن منظم��ة التعاون 

.OECD الاقت�صادي والتنمية

مادة )11(

)Joint Ventures( الم�شاريع الم�شتركة

ف��ي تطبي��ق �أح��كام هذا القان��ون، يق�صد بالم�ش��روع الم�ش��ترك الكي��ان الذي ي��درج نتائجه  �أ‌-	

المالي��ة با�س��تخدام طريقة حق��وق الملكية في القوائم المالية الموح��دة للكيان الأمّ النهائي 

ب�شرط �أن يحتفظ الكيان الأم النهائي، ب�شكل مبا�شر �أو غير مبا�شر، بما لا يقل عن )%50( 

من ح�ص�ص الملكية فيه.

في تطبيق �أحكام هذا القانون، يق�صد بال�شركة التابعة للم�شروع الم�شترك الكيان الذي يتم  ب‌-	

دم��ج �أ�صول��ه ومطلوباته ودخله ونفقاته وتدفقاته النقدية من قبل الم�ش��روع الم�ش��ترك وفقاً 

لمعيار محا�س��بي مقبول �أو كان الم�ش��روع الم�شترك �سيقوم بدمجها �إذا ما توجب عليه ذلك 
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وفقًا لمعيار محا�سبي مقبول.

ج- يك��ون ح�س��اب ال�ضريب��ة الم�س��تحقة عل��ى الم�ش��اريع الم�ش��تركة وال�ش��ركات التابعة لم�ش��روع 

م�ش��ترك كما لو كانت كيانات م�شاركة لمجموعة م�شاريع متعددة الجن�سيات منف�صلة، وكان 

الم�شروع الم�شترك هو الكيان الأم النهائي لتلك المجموعة.

تُعامل المن��شأة الدائمة التي يكون كيانها الرئي�سي هو م�شروع م�شترك �أو �شركة تابعة لم�شروع  د‌-	

م�شترك ك�شركة تابعة لم�شروع م�شترك منف�صلة.

ت�ضع اللائحة القواعد وال�شروط وال�ضوابط اللازمة لتطبيق �أحكام هذه المادة بما في ذلك  هـ-	

الم�س��ائل المتعلق��ة بالكيان��ات الت��ي لا تُعتبر م�ش��اريع م�ش��تركة وغير ذلك من الم�س��ائل بما 

يت�سق مع القواعد النموذجية والتوجيهات الإدارية والتعليقات ال�صادرة عن منظمة التعاون 

.OECD الاقت�صادي والتنمية

مادة )12(

ا�ستبعاد الحد الأدنى للإيراد والدخل �أو الخ�سارة

�أ‌- تك��ون ال�ضريب��ة على الكيان الم�ش��ارك المكلف بالإقرار م�س��اوية لل�صفر ل�س��نة مالية في حال 

قي��ام الكي��ان الم�ش��ارك المكل��ف بالإق��رار ب�إخط��ار الجه��از ب�إج��راء اختيار �س��نوي بتطبيق 

ا�س��تبعاد الح��د الأدن��ى للإي��راد والدخ��ل �أو الخ�س��ارة )De Minimis Exclusion( عل��ى �أن 

يتوافر ال�شرطين الآتيين:

1-	 �أن يك��ون متو�س��ط �إي��راد الكي��ان الم�ش��ارك لجمي��ع الكيان��ات الم�ش��اركة الت��ي تقع في 

المملك��ة، والت��ي ه��ي �أع�ضاء ف��ي ذات مجموعة م�ش��اريع متعددة الجن�س��يات، يقل عن 

ع�شرة ملايين يورو.

2-	 �أن يكون متو�سط دخل �أو خ�سارة الكيان الم�شارك لجميع الكيانات الم�شاركة التي تقع 

ف��ي المملك��ة، والتي هي �أع�ضاء في ذات مجموعة م�ش��اريع متعددة الجن�س��يات، عبارة 

عن خ�سارة �أو دخل يقل عن مليون يورو.

ب‌- ف��ي تطبي��ق �أح��كام الفقرة )�أ( من هذه الم��ادة، يق�صد من �إيراد الكيان الم�ش��ارك �أو دخل 

�أو خ�س��ارة الكيان الم�ش��ارك، متو�س��ط �إيرادات الكيان الم�ش��ارك �أو دخل �أو خ�س��ارة الكيان 

الم�ش��ارك للكيانات الم�ش��اركة الم�ش��ار �إليها في الفقرة )�أ( من هذه المادة لل�س��نة المالية 

الحالية وال�سنتين الماليتين ال�سابقتين.

ج‌-	 في تطبيق �أحكام الفقرتين )�أ( و)ب( من هذه المادة، يراعى الآتي:

1-	 يق�ص��د م��ن �إي��راد الكي��ان الم�ش��ارك ل�س��نة مالية، مجم��وع �إي��رادات جمي��ع الكيانات 

الم�ش��اركة الم�ش��ار �إليه��ا ف��ي البند )1( م��ن الفقرة )�أ( م��ن هذه المادة لتلك ال�س��نة 

المالية، مع مراعاة التعديلات المحت�سبة وفقًا لأحكام المادة )6( من هذا القانون.
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2-	 يق�صد من دخل �أو خ�سارة الكيان الم�شارك ل�سنة مالية، �صافي دخل الكيان الم�شارك 

لجمي��ع الكيانات الم�ش��اركة الم�ش��ار �إليها في الفق��رة )�أ(، �إن وجد، �أو �صافي خ�س��ارة 

الكيان الم�شارك.

في تطبيق �أحكام الفقرة )ج( من هذه المادة، يق�صد من �صافي خ�س��ارة الكيان الم�ش��ارك  د‌-	

مبل��غ م�س��اوي ل�صفر �أو مبلغ �س��لبي، �إن وجد، النات��ج عن �إجمالي دخل الكيانات الم�ش��اركة 

الم�شار �إليها في الفقرة )�أ( من هذه المادة و�إجمالي خ�سارتها.

لا	 ت�س��ري �أح��كام الفق��رة )�أ( من هذه المادة على الكيانات الم�ش��اركة الغير تابعة لأي ولاية  هـ-

ق�ضائي��ة والكيان��ات الا�س��تثمارية، كما ت�س��تبعد �إيرادات تلك الكيانات ودخلها من احت�س��اب 

متو�سط �إيراد الكيان الم�شارك ومتو�سط دخله �أو خ�سارته.

ف��ي تطبي��ق �أحكام هذه المادة، تعتبر الإ�ش��ارات �إلى الكيانات الم�ش��اركة �ش��املة للم�ش��اريع  و‌-	

الم�شتركة وال�شركات التابعة لم�شروع م�شترك.  

ز‌-	 ت�ضع اللائحة القواعد وال�ش��روط وال�ضوابط اللازمة لتطبيق �أحكام هذه المادة وغير ذلك 

م��ن الم�س��ائل بما يت�س��ق مع القواعد النموذجي��ة والتوجيهات الإداري��ة والتعليقات ال�صادرة 

.OECD عن منظمة التعاون الاقت�صادي والتنمية

مادة )13(

الملاذ الآمن الانتقالي لتبادل التقارير بين الدول 

�أ‌- تعتبر ال�ضريبة بحكم الم�س��اوية لل�صفر لل�س��نة المالية المعنية وذلك عن �أي �س��نة مالية تبد�أ 

في 31 دي�سمبر 2026 �أو قبلها ومن دون �أن ت�شمل ال�سنة المالية المنتهية بعد 30 يونيو 2028 

�إذا توافرت �أي من الحالات الآتية:

1-	 فيم��ا يخ���ص التقري��ر المتبادل لكل دول��ة على حدة لل�س��نة المالية لمجموعة م�ش��اريع 

متعددة الجن�سيات، ب�شرط تحقق الآتي:

�أ‌( �أن يق��ل �إجمال��ي �إيرادات الكيانات الم�ش��اركة التي تقع في المملكة والتي تكون ع�ضواً 

في ذات مجموعة م�شاريع متعددة الجن�سيات عن ع�شرة ملايين يورو. 

ب‌( �أن يقل �إجمالي الربح �أو الخ�س��ارة قبل �ضريبة الدخل لتلك الكيانات الم�ش��اركة عن 

مليون يورو. 

2-	 �أن يك��ون مع��دل ال�ضريب��ة الفعل��ي البديل لمجموعة م�ش��اريع متعددة الجن�س��يات لتلك 

ال�س��نة المالية، يعادل �أو يزيد على )16%( لل�س��نوات المالية التي تبد�أ في �س��نة 2025 

و)17%( لل�سنوات المالية التي تبد�أ في �سنة 2026.   

	�أن يك��ون ربح �أو خ�س��ارة مجموعة م�ش��اريع متعددة الجن�س��يات قب��ل �ضريبة الدخل في  -3
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المملكة لل�سنة المالية، المبين في التقرير المتبادل لكل دولة على حدة، م�ساوياً �أو �أقل 

من مبلغ الدخل الم�س��تبعد على �أ�سا���س جوهر الن�ش��اط وفقاً لأحكام المادة )10( من 

هذا القانون.  

ب‌- لا ت�سري �أحكام هذه المادة على �أي من الآتي: 

كيان م�شارك غير تابع لأي ولاية ق�ضائية.  	-1

Multi-par�“ ّمجموعات م�ش��اريع متعددة الجن�س��يات المملوكة من عدة مجموعات �أم 	-2

ented Multinational Enterprise Groups”، الت��ي لا ت��درج معلوم��ات المجموع��ات 
المدمجة في التقرير المتبادل لكل دولة على حدة. 

كي��ان م�ش��ارك دخ��ل بعد 15 دي�س��مبر 2022 ف��ي ترتيب لا�س��تغلال حالات ع��دم توافق  	-3

المعاملة ال�ضريبية. 

ج‌-	 ت�س��ري �أحكام هذه المادة على الم�ش��اريع الم�ش��تركة وال�ش��ركات التابعة لم�ش��روع م�ش��ترك 

وذلك بمراعاة الآتي:

1-	 تعتبر الإ�ش��ارات الواردة في هذه المادة �إلى الكيان الم�ش��ارك �إ�ش��ارات �إلى الم�ش��اريع 

الم�شتركة وال�شركات التابعة لم�شروع م�شترك ح�سب ما يقت�ضيه الحال. 

2-	 تُ�ستخدم القوائم المالية لتحديد توافر ال�شروط المن�صو�ص عليها في الفقرة )�أ( من 

هذه المادة وذلك بدلًا عن التقرير المتبادل لكل دولة على حدة.

ت�ض��ع اللائح��ة القواع��د وال�ش��روط وال�ضواب��ط اللازمة لتطبي��ق �أحكام هذه الم��ادة بما في  د‌-	

ذل��ك المتطلب��ات الت��ي يجب توافره��ا في القوائم المالية للم�ش��اريع الم�ش��تركة وال�ش��ركات 

التابعة لم�ش��روع م�ش��ترك وغير ذلك من الم�سائل اللازمة بما يت�سق مع القواعد النموذجية 

.OECD والتوجيهات الإدارية والتعليقات ال�صادرة عن منظمة التعاون الاقت�صادي والتنمية

مادة )14(

الملاذ الآمن بطريقة الاحت�ساب المب�سط

تعتبر ال�ضريبة بحكم الم�س��اوية لل�صفر عن ال�س��نة المالية للكيانات الم�ش��اركة التي تقع في  �أ‌-	

المملكة �إذا توافرت �أي من الحالات الآتية:

1-	 �أن يكون دخل الكيان الم�شارك، الناتج بطريقة الاحت�ساب المب�سط، ي�ساوي �أو يقل عن 

الدخل الم�ستبعد على �أ�سا�س جوهر الن�شاط لتلك ال�سنة المالية.

2-	 �أن يكون متو�س��ط الإيرادات ال�س��نوية لجميع الكيانات الم�ش��اركة التي تقع في المملكة 

لل�سنة المالية ولل�سنتين الماليتين ال�سابقتين، الناتج بطريقة الاحت�ساب المب�سط، �أقل 
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من ع�شرة ملايين يورو، و�أن يكون متو�سط دخل الكيان الم�شارك لل�سنة المالية الحالية 

ولل�س��نتين الماليتين ال�س��ابقتين لجميع الكيانات الم�ش��اركة �أقل من مليون يورو �أو كان 

لديهم �صافي خ�سارة الكيان الم�شارك.

3-	 �ألا يقل معدّل ال�ضريبة الفعلي عن ن�س��بة الحد الأدنى لجميع الكيانات الم�ش��اركة التي 

تقع في المملكة.

ب‌-	 ت�ض��ع اللائح��ة القواع��د وال�ش��روط وال�ضوابط اللازمة لتطبي��ق �أحكام هذه الم��ادة بما في 

ذلك طريقة الاحت�س��اب المب�س��ط وغير ذلك من الم�س��ائل بما يت�سق مع القواعد النموذجية 

.OECD والتوجيهات الإدارية والتعليقات ال�صادرة عن منظمة التعاون الاقت�صادي والتنمية

مادة )15(

ا�ستبعاد المرحلة الأولية من الن�شاط الدولي

�أ‌- تخف�ض �ضريبة الكيانات الم�شاركة التي تقع في المملكة �إلى ال�صفر عندما ت�ستوفي مجموعة 

م�شاريع متعددة الجن�سيات جميع ال�شروط الآتية:

	�ألا يزيد عدد الولايات الق�ضائية التي يقع فيها الكيانات الم�شاركة عن �ستة.  -1

	�ألا يتج��اوز �إجمال��ي القيم��ة الدفتري��ة ال�صافي��ة للأ�ص��ول الملمو�س��ة لجمي��ع الكيانات  -2

الم�ش��اركة التي تقع في جميع الولايات الق�ضائية، ما عدا الولاية الق�ضائية المرجعية، 

“the Reference Jurisdiction”   خم�سين مليون يورو. 

3-	 �ألا يتم الاحتفاظ ب�أي من ح�ص�ص الملكية في الكيانات الم�شاركة التي تقع في المملكة 

م��ن قب��ل كي��ان �أمّ يطب��ق قاع��دة �إدراج الدخ��ل )Income Inclusion Rule IIR( وف��ق 

القواع��د النموذجي��ة والتوجيه��ات الإداري��ة والتعليق��ات ال�صادرة عن منظم��ة التعاون 

.OECD الاقت�صادي والتنمية

ب‌- لأغرا�ض �أحكام البند )2( من الفقرة )�أ( من هذه المادة، تكون الولاية الق�ضائية المرجعية 

هي الولاية الق�ضائية التي تمتلك فيها مجموعة م�ش��اريع متعددة الجن�س��يات �أعلى قيمة من 

الأ�ص��ول الملمو�س��ة عندما يتم تطبيق القواعد العالمية للح��دّ الأدنى من ال�ضريبة على تلك 

المجموعة لأول مرة.

لا	 ت�سري �أحكام الفقرة )�أ( من هذه المادة على �أي �سنة مالية تبد�أ بعد خم�س �سنوات من �أول  ج‌-

يوم من �أول �س��نة مالية تدخل فيها مجموعة م�ش��اريع متعددة الجن�س��يات في نطاق القواعد 

النموذجي��ة والتوجيه��ات الإداري��ة والتعليق��ات ال�ص��ادرة ع��ن منظم��ة التع��اون الاقت�صادي 

.OECD والتنمية
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د- ت�ض��ع اللائح��ة القواعد وال�ش��روط وال�ضواب��ط اللازمة لتطبيق �أحكام ه��ذه المادة وذلك بما 

يت�سق مع القواعد النموذجية والتوجيهات الإدارية والتعليقات ال�صادرة عن منظمة التعاون 

.OECD الاقت�صادي والتنمية

مادة )16(

�إعادة هيكلة ال�شركات ونقل الأ�صول وهيكليات الملكية

الأ�صول والمطلوبات  بنقل  تتعلق  التي  اللازمة  وال�ضوابط  وال�شروط  القواعد  اللائحة  ت�ضع 

الكيان الم�شارك لمجموعة م�شاريع متعددة الجن�سيات  الهيكلة وان�ضمام واندماج وترك  و�إعادة 

Multi-“" والقواعد التي تتعلق بمجموعة م�شاريع متعددة الجن�سيات المملوكة من عدة مجموعات

parented Multinational Enterprise Group”  وغير ذلك من الم�سائل بما يت�سق مع القواعد 

النموذجية والتوجيهات الإدارية والتعليقات ال�صادرة عن منظمة التعاون الاقت�صادي والتنمية 

.OECD

الف�صل الرابع

الإجراءات والالتزامات ال�ضريبية

مادة )17( 

�إجراءات الت�سجيل و�إلغا�ؤه

�أ‌- يج��ب عل��ى الكي��ان الم�ش��ارك المكل��ف بالإقرار الت�س��جيل ل��دى الجه��از وذلك وفق��اً للقواعد 

وال�شروط وال�ضوابط التي تحددها اللائحة.  

ب‌- يجوز للجهاز، وفقاً لتقييمه �أو بناءً على المعلومات المتاحة لديه، تعيين كيان م�شارك مكلف 

بالإقرار �أو ت�سجيل �أي كيان م�شارك يقع في المملكة �أو تعديل بيانات الت�سجيل. 

ج‌-	 يجوز للجهاز �أن يطلب من �أي كيان م�ستبعد بموجب �أحكام هذا القانون، �أن يُ�سجل لل�ضريبة.

ل �أن يتقدم �إلى الجهاز بطلب لإلغاء ت�س��جيله عن��د توافر �أي من الحالات  يج��ب على الم�س��جِّ د‌-	

المبين��ة ف��ي اللائح��ة، ف�إذا لم يتق��دم بطلب الإلغاء، ج��از للجهاز، وفقاً لتقييم��ه وبناءً على 

المعلومات المتاحة لديه، �إلغاء ت�سجيله.

ت�ض��ع اللائح��ة القواع��د وال�ش��روط وال�ضواب��ط الخا�ص��ة ب�إج��راءات الت�س��جيل والإلغاء بما  هـ-	

يت�سق مع القواعد النموذجية والتوجيهات الإدارية والتعليقات ال�صادرة عن منظمة التعاون 

.OECD الاقت�صادي والتنمية
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مادة )18(

الكيان الم�شارك المكلف بالإقرار

يجب على الكيانات التالية تعيين �أحد منها كياناً م�شاركاً مكلفاً بالإقرار ويكون م�سئولًا عن 

وتبليغ  الإقرارات،  وتقديم  الت�سجيل،  ال�ضريبة بما في ذلك  �إدارة  �شئون  وكافة  ال�ضريبة  �سداد 

الاختيارات، وتقديم الإخطارات:    

1-	 الكيانات الم�ش��اركة لمجموعة م�ش��اريع متعددة الجن�س��يات والتي تقع في المملكة وت�ستوفي 

اختبار م�ستوى الإيرادات المحدد في الفقرة )ج( من المادة )3( من هذا القانون. 

2-	 م�شروع م�شترك وال�شركات التابعة لذلك الم�شروع الم�شترك.

ويكون التعيين من خلال �إخطار الجهاز على النموذج المعّد لهذا الغر�ض.

مادة )19(

 القوائم المالية

لأغرا�ض هذا القانون، يق�صد من القوائم المالية الموحدة: �أ‌-	

1-	 القوائم المالية التي يعدها كيان وفقاً لمعيار محا�سبي مقبول، يتم من خلالها عر�ض 

الأ�ص��ول والمطلوبات، والدخ��ل، والنفقات، والتدفقات النقدية له��ذا الكيان والكيانات 

التي لديه ح�صة م�سيطرة فيها وك�أنها ت�شكل وحدة اقت�صادية واحدة.

2- القوائ��م المالي��ة للكي��ان الت��ي ت��م �إعدادها وفق��اً لمعيار محا�س��بي مقب��ول وانطبق على 

الكي��ان تعري��ف المجموعة وفقاً لأحكام الفقرة )ب( من تعري��ف المجموعة الوارد في 

المادة )1( من هذا القانون، تكون القوائم المالية للكيان قد تم �إعدادها وفقاً لمعيار 

محا�سبي مقبول.

3- القوائ��م المالي��ة الت��ي ت��م �إعداده��ا بمراع��اة التعدي�الت لمن��ع �أي ت�ش��وهات تناف�س��ية 

جوهري��ة، �إذا توافرت للكيان الأم النهائي القوائم المالية الم�ش��ار اليها في البند )1( 

�أو )2( من هذه الفقرة والتي لم تُعد وفقاً لمعيار محا�سبي مقبول.

4- �إذا ل��م يق��م الكي��ان الأم النهائ��ي ب�إعداد القوائم المالية الم�ش��ار �إليها ف��ي البنود )1( 

و)2( و)3( من هذه الفقرة، ف�إن القوائم المالية الموحدة للكيان الأم النهائي هي تلك 

الت��ي كان م��ن المفتر�ض �إعداده��ا �إذا كان يتعين على كل كيان �إعداد مثل هذه القوائم 

وفقًا لمعيار محا�س��بي مُعتمد يكون �إما معيار محا�س��بي مقبول �أو معيار محا�س��بي �آخر 

يتم تعديله لمنع �أي ت�شوهات تناف�سية جوهرية.

ب- ت�ضع اللائحة القواعد وال�شروط وال�ضوابط اللازمة بما في ذلك ما يمثل ت�شوهات تناف�سية 

جوهري��ة وغي��ر ذلك من الم�س��ائل بما يت�س��ق مع القواع��د النموذجية والتوجيه��ات الإدارية 

.OECD والتعليقات ال�صادرة عن منظمة التعاون الاقت�صادي والتنمية
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مادة )20(

الاختيارات

يق�ص��د بالاختي��ار المطبق لمدة �س��نة �أو الاختيار المطبق لمدة خم���س �س��نوات، اختياراً يتم  �أ‌-	

بوا�سطة كيان م�شارك مكلف بالإقرار ويخطر به الجهاز فيما يتعلق بكيان م�شارك �أو م�شروع 

م�شترك �أو �شركة تابعة لم�شروع م�شترك.

الاختيار المطبق لمدة خم���س �س��نوات هو اختيار يتم بوا�سطة كيان م�شارك مكلف بالإقرار،  ب‌-	

ويخطر به الجهاز فيما يتعلق ب�س��نة مالية )�س��نة الاختيار( وجميع ال�س��نوات المالية التالية 

حتى يتم �إلغا�ؤه بوا�سطة كيان م�شارك مكلف بالإقرار.

يج��ب �أن يظ��ل الاختي��ار المطبق لمدة خم���س �س��نوات قائمًا لمدة لا تقل عن خم���س �س��نوات  ج‌-	

مالية متتالية دون �إلغاء لأي �سنة �أو جزء من ال�سنوات المالية الخم�س، �إذا تم �إلغاء الاختيار 

المطب��ق لمدة خم���س �س��نوات فيما يتعلق ب�س��نة مالية، ف�ال يجوز �إجراء اختي��ار جديد فيما 

يتعلق بال�سنوات المالية الأربع التي تلي �سنة الإلغاء.

ينطبق الاختيار ال�سنوي فقط على ال�سنة المالية التي تم فيها الاختيار. د‌-	

ه��ـ- ت�ض��ع اللائح��ة القواع��د وال�ش��روط وال�ضواب��ط الخا�ص��ة ب�إج��راء الاختي��ارات بم��ا يت�س��ق 

م��ع القواع��د النموذجي��ة والتوجيه��ات الإداري��ة والتعليق��ات ال�ص��ادرة عن منظم��ة التعاون 

.OECD الاقت�صادي والتنمية

مادة )21( 

الإقرار ال�ضريبي و�إجراءات تعديله

م �إلى الجهاز �إق��راراً �ضريبياً عن كل  يج��ب على الكيان الم�ش��ارك المكل��ف بالإقرار �أن يق��دِّ �أ‌-	

�سنة مالية، وذلك على النموذج المُعد لهذا الغر�ض خلال المدة التي تحددها اللائحة.

	�إذا تبي��ن للكي��ان الم�ش��ارك المُكل��ف بالإق��رار �أو للكي��ان الم�ش��ارك �أو لم�ش��روع م�ش��ترك �أو  ب‌-

 في الإقرار ال�ضريبي المقدم �إلى الجهاز �أو تبين لهم ما 
ً
ل�شركة تابعة لم�شروع م�شترك خط�أ

ي�ستوجب تعديله، وجب على الكيان الم�شارك المُكلف بالإقرار �أن يقدم فوراً �إقراراً �ضريبياً 

دها اللائحة. مُعدّلًا وذلك طبقاً لل�شروط وال�ضوابط والإجراءات التي تحدِّ

ج‌-	 يج��ب عل��ى الكيان الم�ش��ارك المكل��ف بالإقرار �إخط��ار الجهاز، خلال الم��دة التي تحددها 

اللائح��ة، �إذا ل��م يت��م ا�س��تيفاء اختبار الإيرادات المح��دد في المادة )3( م��ن هذا القانون 

ل�سنة مالية من قبل مجموعة الم�شاريع متعددة الجن�سيات التي يمثلها ذلك الكيان.

عن��د �إخط��ار الجهاز طبقا للفقرة )ج( من هذه الم��ادة، يجوز للكيان المكلف بالإقرار عدم  د‌-	

تقديم �إقرار �ضريبي لل�سنة المالية.
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تح��دد اللائح��ة البيان��ات المطلوب��ة في الإق��رار ال�ضريبي، و�ش��روطه، ومعايي��ره، والنماذج  ه‌ـ-	

الأخرى، والإجراءات، والحالات الخا�صة لتقديمه، وطبيعة الوثائق المرفقة به.

مادة )22( 

�سداد ال�ضريبة

يجب على الكيان الم�شارك المكُلف بالإقرار �سداد ال�ضريبة الم�ستحقة لل�سنة المالية �إلى الجهاز، 

ودفعة  المالية  ال�سنة  خلال  معجلة  دفعات  على  المالية  لل�سنة  الم�ستحقة  ال�ضريبة  �سداد  ويجب 

وال�ضوابط  للقواعد  طِبْقاً  ال�ضريبة، وذلك  تُ�ستحق فيها  التي  المالية  ال�سنة  بعد  �أكثر  �أو  واحدة 

دها اللائحة.  والإجراءات والمواعيد التي تحدِّ

مادة )23( 

ا�سترداد ال�ضريبة

يجوز للكيان الم�شارك المكلف بالإقرار �أن يتقدم للجهاز بطلب ا�سترداد ال�ضريبة وذلك في 

التي  الأحوال  في  �أو  عليه  الدفع  الم�ستحقة  قيمتها  عن  يزيد  بمبلغ  ال�ضريبة  ب�سداد  قيامه  حال 

تحددها اللائحة، وت�ضع اللائحة كافة القواعد وال�شروط وال�ضوابط المتعلقة با�سترداد ال�ضريبة.

وعلى الجهاز البت في طلب الا�سترداد وفقاً للقواعد وال�ضوابط والإجراءات التي تحددها 

اللائحة.

مادة )24(

العملة

يكون احت�ساب جميع المبالغ المقررة وفقاً لأحكام هذا القانون و�سدادها بالدينار البحريني، 

ما لم تن�ص �أحكام هذا القانون على خلاف ذلك.

وت�ضع اللائحة القواعد وال�شروط وال�ضوابط اللازمة لتطبيق �أحكام هذه المادة بما في ذلك 

المبالغ التي يجب تحويلها �إلى الدينار البحريني �إذا كانت بعملة �أخرى، والآلية المتبعة لتحويل 

تلك المبالغ.

مادة )25(

حفظ ال�سجلات 

يجب على الكيانات الم�شاركة التي تكون ع�ضواً في ذات مجموعة م�شاريع متعددة الجن�سيات  �أ‌-	

والم�ش��اريع الم�ش��تركة وال�شركات التابعة لم�شروع م�شترك والتي تقع في المملكة، الاحتفاظ 
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بطريق��ة منتظم��ة بال�س��جلات والدفات��ر المحا�س��بية والقوائ��م المالي��ة والفواتي��ر وكاف��ة 

الم�س��تندات والمح��ررات، �س��واءً كان��ت ورقي��ة �أو �إلكتروني��ة، وذل��ك على النحو ال��ذي يمكّن 

ق من عنا�صر ح�ساب الدخل الخا�ضع لل�ضريبة وال�ضريبة الم�ستحقة. الجهاز من التَحقُّ

يج��ب عل��ى الكي��ان المكل��ف بالإقرار تزوي��د الجهاز بتل��ك ال�س��جلات والدفاتر المحا�س��بية  ب‌-	

والقوائم المالية والم�ستندات والمحررات عند طلبها وذلك خلال المدة التي يراها الجهاز 

منا�سبة.

ج‌-	 يج��ب عل��ى كاف��ة الكيان��ات الم�ش��اركة والم�ش��اريع الم�ش��تركة وال�ش��ركات التابع��ة لم�ش��روع 

م�ش��ترك التي تقع في المملكة اتاحة كافة ال�س��جلات والدفاتر المذكورة في الفقرة )�أ( من 

هذه المادة للكيان الم�شارك المكلف بالإقرار ذو ال�صلة.

د‌-	 تُح��دد اللائح��ة �أنواع ال�س��جلات والدفاتر المحا�س��بية والقوائم المالي��ة والمدد وال�ضوابط 

وال�شروط الواجب توافرها عند الاحتفاظ بها. 

الف�صل الخام�س

الم�ساءلة الإدارية وت�سوية المنازعات

مادة )26(

التدقيق ال�ضريبي 

للجه��از القيام ب�أعمال التدقي��ق ال�ضريبي للتثبت من �صحة الإقرار ال�ضريبي �أو التحقق من  �أ‌-	

الت��زام �أي �ش��خ�ص ب�أحكام هذا القانون، وله في �س��بيل �إنجاز عمل��ه �أن يطلب من �أي طرف 

ذي �صلة كافة البيانات والإي�ضاحات والم�ستندات.

ب- ت�ضع اللائحة القواعد وال�ش��روط ال�ضوابط اللازمة لتطبيق �أحكام هذه المادة بما في ذلك 

تنظيم الأحكام المتعلقة بالتدقيق ال�ضريبي. 

مادة )27(

تقدير ال�ضريبة الم�ستحقة

�أ- يجب على الكيان الم�ش��ارك المكلف بالإقرار تقدير ال�ضريبة الم�س��تحقة لل�س��نة المالية طبقاً 

لأحكام المادة )9( من هذا القانون.  

ب- م��ع ع��دم الإخ�الل ب�أي م�س��ئولية جنائي��ة �أو غرامات �إداري��ة محددة في ه��ذا القانون يجوز 

للجه��از �إعادة تقدير مبلغ ال�ضريبة الم�س��تحَقة بما يتنا�س��ب مع الظ��روف والوقائع المتاحة 

للجهاز �إذا قام الكيان الم�شارك المُكلف بالإقرار بتقديم �إقرار �ضريبي يحتوي على خط�أ �أو 

قام بتقديم �إقرار �ضريبي معدل يحتوي على خط�أ.
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ج- لا يجوز للجهاز �إعادة تقدير ال�ضريبة الم�س��تحقة ل�س��نة مالية تم تقدير ال�ضريبة الم�ستحقة 

عنها م�سبقاً بح�سب الفقرة )ب( من هذه المادة.  

د- ا�س��تثناءً م��ن �أحكام الفق��رة )ج( من هذه الم��ادة للجهاز تعديل تقدير ال�ضريبة الم�س��تحقة 

ل�س��نة مالي��ة ت��م تقدير ال�ضريبة عنها �س��ابقاً عند علمه بظروف ووقائ��ع لم تكن متاحة عند 

التقدير ال�سابق وذلك بمراعاة �أحكام المادة )20( من هذا القانون.  

ه��ـ- م��ع عدم الإخ�الل ب�أي م�س��ئولية جنائية �أو غرام��ات �إدارية محددة في ه��ذا القانون، يجوز 

للجه��از تقدي��ر ال�ضريب��ة �إذا ل��م يت��م تقدي��م معلوم��ات بالق��در الملائ��م لم�س��اندة الإقرار 

ال�ضريب��ي �أو �إذا ل��م يت��م تقدي��م �إق��رار �ضريبي من قبل الكيان الم�ش��ارك المكل��ف بالإقرار 

خلال المدة التي تحددها اللائحة.

و- ت�ضع اللائحة القواعد وال�ضوابط اللازمة لتطبيق هذه المادة.  

مادة )28( 

حالات فر�ض الغرامات الإدارية

مع عدم الإخلال بالم�سئولية الجنائية، للجهاز فر�ض غرامة �إدارية على كل من ارتكب �أحد  �أ-	

الأفعال الآتية:    

عدم التقدم بالت�س��جيل لأغرا�ض ال�ضريبة خلال المدة المقررة، �أو التقدم بالت�س��جيل  	-1

با�ستخدام بيانات خاطئة على �ألا تتجاوز الغرامة المفرو�ضة مائة �ألف دينار بحريني.

عدم تقديم الإقرار ال�ضريبي �أو الت�أخر في تقديمه عن المدة المقررة، على �ألا تتجاوز  	-2

الغرامة المفرو�ضة )30%( من قيمة ال�ضريبة التي كان يتعين الإقرار بها.

رة، بن�سبة )1%( من قيمة  3-	 عدم �سداد ال�ضريبة �أو الت�أخر في �سدادها عن المدة المقرَّ

ال�ضريبة الم�س��تحقة �أو الدفعة المعجلة وذلك عن كل �ش��هر �أو جزء من ال�ش��هر ب�ش��كل 

ن�س��بي لم ت�س��دد عنه ال�ضريب��ة من تاريخ ا�س��تحقاقها ولا تتج��اوز الغرامة )70%( من 

قيمتها. 

4-	 تقدي��م بيان��ات خاطئة بالإقرار ال�ضريبي �أدت �إلى احت�س��اب مبل��غ �ضريبة �أقل مما هو 

م�ستحق، على �ألا تتجاوز الغرامة المفرو�ضة )30%( من قيمة ال�ضريبة التي كان يتعين 

الإق��رار به��ا، وتكون الغرامة مبلغاً لا يتجاوز )20%( من قيمة ال�ضريبة التي كان يتعين 

الإقرار بها في حال التقدم الطوعي للإقرار المعدل وال�صحيح. 

5-	 تقديم بيانات خاطئة بالإقرار ال�ضريبي والتي لا ت�ؤدي �إلى احت�س��اب مبلغ �ضريبة �أقل 

مما هو م�ستحق قانوناً، وتفر�ض غرامة في هذه الحالة لا تتجاوز �ألف دينار بحريني.
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مع عدم الإخلال بالم�س��ئولية الجنائية، للجهاز �أن يفر�ض غرامة �إدارية لا تتجاوز خم�س��ين  ب-	

�ألف دينار بحريني على كل من ارتكب �أحد الأفعال الآتية: 

1-	 �أعاق �أو عطل عمل موظفي الجهاز �أو المكلفين عنه �أو حجب عن الجهاز �أي بيانات �أو 

معلومات �أو �سجلات �أو م�ستندات من تلك التي يتعين عليه تزويد الجهاز بها �أو تمكينه 

من الاطلاع عليها وذلك للقيام بمهامه المقررة بموجب هذا القانون.

ع��دم �إخط��ار الجه��از بالتغييرات الت��ي طر�أت على بيان��ات طلب الت�س��جيل �أو مرفقات  	-2

الإقرار ال�ضريبي خلال المواعيد المقررة. 

ع��دم تقدي��م البيان��ات �أو الم�س��تندات �أو ال�س��جلات �أو الدفاتر المحا�س��بية �أو القوائم  	-3

المالية �أو الفواتير �أو المحررات التي طلبها الجهاز �أو ت�أخر في تقديمها. 

4-	 ع��دم الاحتف��اظ بطريقة منتظمة بال�س��جلات والدفات��ر المحا�س��بية والقوائم المالية 

والفواتير وكافة الم�ستندات والمحررات.

5-	 مخالفة �أيِّ من �أحكام هذا القانون �أو اللائحة �أو القرارات المنفذة له.

ج‌-	 يكون فر�ض الغرامة الإدارية بقرار ي�صدره الجهاز، ويجوز له �أن ين�شر بياناً بالمخالفة التي 

ثبت وقوعها وذلك بالو�س��يلة والكيفية التي يحددها، على �ألا يتم الن�ش��ر �إلا بعد فوات ميعاد 

الطعون ال�ضريبية �أو �صدور حكم بات بثبوت المخالفة، بح�سب الأحوال.

مادة )29( 

الم�سئولية الت�ضامنية

يكون م�سئولًا بالت�ضامن عن �سداد ال�ضريبة والغرامات الإدارية كل من: �أ-	

الكيانات الم�ش��اركة لذات مجموعة م�ش��اريع متعددة الجن�س��يات فيما يتعلق بال�ضريبة  	-1

الم�ستحقة والغرامة المفرو�ضة على الكيان الم�شارك المكلف بالإقرار. 

م�ش��روع م�ش��ترك �أو واحدة �أو �أكثر من ال�ش��ركات التابعة لم�ش��روع م�ش��ترك فيما يتعلق  	-2

بال�ضريبة الم�ستحقة والغرامة المفرو�ضة على الكيان الم�شارك المكلف بالإقرار. 

ب-	 �إذا كان الكيان الم�س���ؤول عن ال�ضريبة بموجب ن�ص الفقرة )�أ( من هذه المادة كياناً يمرر 

الدخل ولا يعد �ش��خ�صاً اعتبارياً، ف�إن �أي �ش��خ�ص، غير ال�شخ�ص الطبيعي، يمتلك ح�ص�ص 

ملكية فيه خلال ال�سنة المالية �أو عن �أي فترة خلال تلك ال�سنة، يكون م�سئولًا بالت�ضامن عن 

�سداد ال�ضريبة والغرامات الإدارية.
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مادة )30( 

جدولة �سداد ال�ضريبة �أو الغرامات الإدارية

الإدارية  الغرامات  �أو  الم�ستحقة  ال�ضريبة  مبلغ  �سداد  جدولة  على  الموافقة  للجهاز  يجوز 

والمبررات  الأ�سباب  وتوافر  بالإقرار  المكُلف  الم�شارك  الكيان  طلب  على  بناءً  وذلك  المفرو�ضة، 

الكافية. 

�أو  �إلغاء موافقته على طلب جدولة �سداد مبلغ ال�ضريبة الم�ستحقة  ويكون للجهاز الحق في 

الغرامات الإدارية المفرو�ضة في حال الإخلال بال�سداد في المواعيد المحددة �أو لأي �أ�سباب �أخرى 

يقدرها الجهاز.

وت�ضع اللائحة القواعد وال�شروط وال�ضوابط اللازمة لتطبيق �أحكام هذه المادة بما في ذلك 

الحالات التي يجوز للجهاز فيها �إلغاء جدولة �سداد مبلغ ال�ضريبة الم�ستحقة �أو الغرامات الإدارية 

المفرو�ضة.

مادة )31( 

طلب المراجعة والاعترا�ض والطعن

�أ- يجوز لمن �صدر �ضده قرار �أو �إجراء من الجهاز تقديم طلب مراجعة �إلى الجهاز خلال �ستين 

يوم��اً م��ن تاريخ �إخطاره بالقرار �أو بالإجراء محل طلب المراجعة وذلك بعد �س��داد الر�س��م 

المقرر.

ب-ي�صدر الجهاز قراره في طلب المراجعة خلال ت�سعين يوماً، ويجوز مدها لمدة �أخرى مماثلة 

بع��د �إخط��ار �صاحب ال�ش���أن بذل��ك، ويُخطر �صاحب ال�ش���أن بالقرار النهائي ال�صادر ب�ش���أن 

طلبه بالطرق المقررة في اللائحة، ويعتبر انق�ضاء المدد الم�شار �إليها دون �إخطاره بنتيجة 

طلب المراجعة بمثابة رف�ضاً �ضمنياً له.

ج- يج��وز ل�صاحب ال�ش���أن الاعترا�ض �أمام لجنة نظر الاعترا�ض��ات ال�ضريبية على قرار الجهاز 

ال�ص��ادر ف��ي طلب المراجعة خلال �س��تين يوماً م��ن تاريخ �إخطاره بقرار طل��ب المراجعة �أو 

م��ن تاري��خ اعتباره مرفو�ضاً، كما يجوز ل�صاحب ال�ش���أن الاعترا�ض �أمام اللجنة على القرار 

�أو الإج��راء ال�ص��ادر �ضده من الجهاز خلال �س��تين يوماً من تاريخ ف��وات ميعاد تقديم طلب 

المراجعة، وذلك بعد �سداد الر�سم المقرر.

تُ�صدر اللجنة تو�صيتها في الاعترا�ض وترفعها �إلى الوزير �أو من يفو�ضه خلال ت�س��عين يوماً  د‌-	

م��ن تاري��خ تقديم��ه �إليها، عل��ى �أن ي�صدر الوزي��ر �أو من يفو�ضه ق��راره باعتم��اد التو�صية �أو 

تعديلها �أو �إلغائها خلال ثلاثين يوماً من تاريخ ورودها.

ويُخطر �صاحب ال��شأن بالقرار النهائي ال�صادر ب��شأن اعترا�ضه بالطرق المقررة قانوناً، ويعتبر 

انق�ضاء المدد الم�شار �إليها دون �إخطاره بنتيجة اعترا�ضه بمثابة رف�ضاً �ضمنياً له.
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يج��وز ل�صاحب ال�ش���أن الطعن �أم��ام المحكمة المخت�صة على قرار لجن��ة نظر الاعترا�ضات  هـ-	

ال�ضريبي��ة خلال �س��تين يوم��اً من تاريخ �إخطاره بالقرار �أو من تاري��خ اعتباره مرفو�ضاً، كما 

يجوز ل�صاحب ال��شأن الطعن �أمام المحكمة المخت�صة على القرار �أو الإجراء ال�صادر �ضده 

م��ن الجه��از �أو القرار ال�صادر في طلب المراجعة خلال �س��تين يوماً م��ن تاريخ فوات ميعاد 

الاعترا�ض.

 و- في جميع الأحوال لا يمنع الطعن �أمام المحكمة المخت�صة من تح�صيل ال�ضريبة �أو الغرامة 

الإدارية الم�ستحقة محل الطعن ما لم ت�أمر المحكمة بغير ذلك.

ز- ت�ضع اللائحة القواعد والأحكام اللازمة لتطبيق �أحكام هذه المادة.

مادة )32(

لجنة نظر الاعترا�ضات ال�ضريبية

تُ�شكل بقرار ي�صدر من الوزير، لجنة �أو �أكثر ت�سمى "لجنة نظر الاعترا�ضات ال�ضريبية"، 

ت�شكل من رئي�س و�أع�ضاء من ذوي الخبرة في الأمور ال�ضريبية �أو المالية �أو المحا�سبية �أو القانونية. 

وتخت�ص اللجنة بنظر الاعترا�ضات المقدمة �إليها وفقاً للمادة )31( من هذا القانون.

الم�سائل  وكافة  اجتماعاتها  انعقاد  و�ضوابط  اللجنة  و�إجراءات عمل  نظام  اللائحة  وتُدد 

التي تكفل ا�ستقلالها وحيادها في �أداء مهامها ونظر الاعترا�ضات بنزاهة وفاعلية.

مادة )33(

ال�سند التنفيذي والحجز التحفظي

يع��د الإق��رار ال�ضريب��ي، والق��رار النهائ��ي بتقدي��ر ال�ضريب��ة الم�س��تحقة �أو فر���ض الغرامة  �أ-	

الإداري��ة �س��نداً تنفيذياً قابل للتنفيذ الجب��ري وِفقاً لأحكام قانون التنفيذ في المواد المدنية 

والتجارية.

	�إذا خ�شي الجهاز من تهريب الكيان الم�شارك المكلف بالإقــــرار �أمواله �أو الت�صرف فيها بما  ب-

يتعذر معه تح�صيل ال�ضرائب �أو الغرامات الإدارية الم�س��تحقة، جــ��از له ا�ست�صدار �أمر من 

قا�ضي الأمور الم�س��تعجلة على وجه الا�س��تعجال بتوقيع الحجز التحفظي على �أموال الكيان 

الم�ش��ارك �أو الم�ش��روع الم�ش��ترك �أو ال�شركات التابعة لم�شروع م�ش��ترك ولو كانت في حيازة 

الغير، ويجوز للمحكمة �أن ت�صدر �أمرها دون ا�ستدعاء الطرف الآخر.

ج- ف��ي تطبي��ق �أح��كام الفق��رة )ب( م��ن ه��ذه المادة، ت�س��ري �أح��كام الب��اب الرابع م��ن قانون 

المرافعات المدنية والتجارية.
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مادة )34(

 عدم �سماع الدعوى لمرور الزمن

لا تُ�سمع دعوى المطالبة با�سترداد ال�ضرائب الم�سددة بغير وجه حق بم�ضي خم�س �سنوات من 

تاريخ �سداد ال�ضريبة.

المن�صو�ص  التقادم  قطع  �أ�سباب  من  �سبب  ب�أي  الدعوى  �سماع  لعدم  المقررة  المدة  وتنقطع 

عليها في القانون المدني �أو بتقديم طلب الا�سترداد. 

الف�صل ال�ساد�س

الم�سئولية الجنائية 

مادة )35(

جريمة التهرب ال�ضريبي

يُعد تهرباً �ضريبياً في تطبيق �أحكام هذا القانون ارتكاب �أياً من الأفعال الآتية عمداً:  �أ-	

عدم الت�سجيل لأغرا�ض ال�ضريبة.   	-1

ع��دم تقديم الإقرار ال�ضريبي �أو �س��داد ال�ضريبة الم�س��تحقة خ�الل المواعيد المقررة  	-2

لتقديم الإقرار �أو �سداد ال�ضريبة �أو الدفعة المعجلة. 

تقدي��م �إق��رار �ضريب��ي يت�ضم��ن بيان��ات ومعلومات غير �صحيح��ة �أو تخال��ف ما تظهره  	-3

ال�سجلات �أو الم�ستندات �أو الدفاتر المحا�سبية �أو القوائم المالية. 

	�إح��داث تغيير ف��ي بيانات الدفاتر التجاري��ة �أو الاتفاقات �أو الوثائق �أو الم�س��تندات، �أو  -4

البيان��ات �أو المح��ررات �أو فواتي��ر ال�ش��راء، �أو البي��ع، �أو غيرها من المح��ررات بق�صد 

�إيه��ام الجه��از بقل��ة الأرب��اح وزي��ادة الخ�س��ائر �أو الت�أثير على ح�س��اب مع��دل ال�ضريبة 

الم�ستحقة �أو الح�صول على ميزة �ضريبية. 

تقديم بيانات �أو م�ستندات �أو �سجلات �أو دفاتر محا�سبية �أو قوائم مالية �أو فواتير غير  	-5

�صحيح��ة �أو م�صطنع��ة �أو م��زورة بق�صد التخلّ�ص من �س��داد ال�ضريبة الم�س��تحقة كلياً 

�أو جزئي��اً �أو الح�ص��ول عل��ى خ�صم �أو �إعف��اء �ضريبي �أو ا�س��ترداد ال�ضريبة �أو �أي ميزة 

�ضريبية. 

عدم الإف�صاح �أو �إخفاء �أعمال ن�شاط �أو �أكثر يخ�ضع لل�ضريبة.  	-6

	�إتلاف �أو �إخفاء البيانات �أو الم�ستندات �أو ال�سجلات �أو الدفاتر المحا�سبية �أو القوائم  -7

المالي��ة �أو الفواتي��ر �أو المح��ررات الت��ي يج��ب الاحتفاظ به��ا بما ي�ؤثر عل��ى الجهاز في 

ق من عنا�صر ح�ساب الدخل وال�ضريبة الم�ستحقة.  التَحقُّ
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ع��دم الاحتفاظ بال�س��جلات والدفاتر المحا�س��بية والقوائم المالية وكافة الم�س��تندات  	-8

والفواتير والمحررات الواجب الاحتفاظ بها بطريقة منتظمة. 

يعاقب كل من ارتكب حالة من حالات التهرب ال�ضريبي المن�صو�ص عليها في الفقرة )�أ( من  ب‌-	

هذه المادة بالحب���س مدة لا تقل عن ثلاثة �أ�ش��هر ولا تجاوز خم���س �سنوات وبالغرامة التي لا 

تقل عن مثل قيمة ال�ضريبة الم�ستحقة ولا تجاوز ثلاثة �أمثالها، �أو ب�إحدى هاتين العقوبتين، 

ويُحك��م على الجاني �أو الجناة المتعددين مت�ضامنين ب�س��داد قيمة ال�ضريبة الم�س��تحقة في 

الأحوال التي تقت�ضي ذلك. 

ت�ضاع��ف العقوب��ة المن�صو���ص عليها بالفق��رة )ب( من هذه المادة في ح��ال العود للجريمة  ج‌-	

خلال �ست �سنوات من تاريخ �صدور الحكم النهائي بالإدانة. 

م��ع ع��دم الإخ�الل بالم�س��ئولية الجنائي��ة لل�ش��خ�ص الطبيع��ي، يُ�س���أل الكي��ان �أو ال�ش��خ�ص  د‌-	

الاعتب��اري جنائي��اً �إذا ارتُكِب��ت �أية جريمة م��ن الجرائم المن�صو�ص عليها ف��ي هذا القانون 

با�س��مه �أو لح�س��ابه �أو لمنفعت��ه بوا�س��طة �أجهزت��ه �أو ممثلي��ه �أو �أحد العاملين لدي��ه، ويُعاقب 

رة للجريمة. بالغرامة التي لا تجاوز �ضعف الحد الأق�صى للغرامة المقرَّ

يكون المدراء الم�سئولين في ال�شخ�ص الاعتباري، �أياً كانت ت�سميتهم، والذين يتولون الإدارة  هـ-	

الفعلية لذلك ال�ش��خ�ص م�س��ئولين �إذا ارتكبت �أي جريمة من الجرائم المن�صو�ص عليها في 

ف �أو امتناع �أو موافقة �أو ت�ستُّر �أو �إهمال ج�سيم منهم. هذا القانون وكان ذلك نتيجة ت�صرُّ

تخت���ص المحكم��ة الكبرى الجنائية بنظر الجرائم الم�ش��ار �إليها في هذه المادة، وت�س��ت�أنف  و‌-	

�أحكامها �أمام محكمة الا�ستئناف العليا الجنائية.

تنظ��ر المحكم��ة ق�ضاي��ا الته��رب ال�ضريبي على وج��ه الا�س��تعجال، وفي جميع الأح��وال تعدّ  ز‌-	

جريمة التهرب ال�ضريبي من الجرائم المُخلة بال�شرف والأمانة. 

لا	 يج��وز رف��ع الدع��وى الجنائية في جرائم التهرب ال�ضريبي �إلا بناءً على طلب من الرئي���س  ح‌-

التنفيذي �أو من يفو�ضه.

ط‌-	 تنق�ضي الدعوى الجنائية بالن�س��بة للجرائم المن�صو�ص عليها في هذه المادة بم�ضي ع�ش��ر 

�سنين من يوم وقوع الجريمة.

ي-  م��ع ع��دم الإخ�الل ب�أي عقوبة �أ�ش��دّ من�صو�ص عليه��ا في �أي قانون �آخر، يج��وز الت�صالح في 

كل �أو بع���ض الجرائ��م المن�صو�ص عليها في هذه المادة، وللرئي���س التنفي��ذي �أو من يفو�ضه 

بناءً على طلب كتابي من المتهم �أو وكيله قبول الت�صالح في ق�ضايا التهرب ال�ضريبي �س��واءً 

قب��ل رف��ع الدع��وى وذل��ك �إذا قام المتهم ب�س��داد مبل��غ يُع��ادِل )100%( من قيم��ة ال�ضريبة 

ة �إذا قام المتهم ب�سداد مبلغ يُعادِل  الم�ستحقة، �أو خلال النظر فيها �أمام المحكمة المخت�صّ

)150%( من قيمة ال�ضريبة الم�س��تحقة، ف�إذا �صدر حكم بات جاز الت�صالح نظير دفع مبلغ 
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يع��ادل )175%( م��ن قيمة ال�ضريبة الم�س��تحقة، ف�ضلًا عن �س��داد ال�ضريبة الم�س��تحقة في 

جميع الأحوال �إن وجدت. 

ويترت��ب عل��ى الت�صالح انق�ضاء الدعوى الجنائي��ة، و�إذا كان الت�صالح بعد �صدور حكم بات ي�أمر 

قا�ضي تنفيذ العقوبة بوقف تنفيذها.

مادة )36(

 ال�ضبطية الق�ضائية

مع  بالاتفاق  العدل  ب�شئون  المعنِي  الوزير  من  قرار  بندْبهم  يَ�صدُر  الذين  للموظفين  يكون 

وذلك  له،  ذة  المنفِّ والقرارات  القانون  هذا  �أحكام  تنفيذ  الق�ضائية في  بْطية  ال�ضَّ �صفة  الوزير، 

بالن�سبة للجرائم التي تقع في دوائر اخت�صا�صاتهم وتكون متعلقة ب�أعمال وظائفهم، ويجوز في 

بْط الا�ستعانة برجال ال�سلطة العامة �إذا اقت�ضى الأمر ذلك. حالات ال�ضَّ

الف�صل ال�سابع

الأحكام الختامية 

مادة )37( 

حق الجهاز في طلب المعلومات والبيانات والم�ستندات

�أ‌- عل��ى جمي��ع الأ�ش��خا�ص والجه��ات العام��ة والخا�صة ف��ي المملكة تزوي��د الجه��از بالمعلومات 

والبيان��ات والم�س��تندات الت��ي يطلبه��ا لأغرا���ض تطبي��ق ال�ضريبة عل��ى الم�س��تويين المحلي 

والدولي �أو لإجراءات الم�ساءلة، وذلك خلال المدة التي يراها منا�سبة.

ب‌- للجهاز تبادل المعلومات لأغرا�ض ال�ضريبة المن�صو�ص عليها في هذا القانون بين ال�سلطات 

ال�ضريبية في الدول التي تكون بينها وبين المملكة اتفاقيات �أو معاهدات �أو ترتيبات �ضريبية 

دولية.

ج- يلت��زم الجه��از وموظفي��ه والقائمي��ن عل��ى تنفي��ذ �أح��كام ه��ذا القان��ون بع��دم الإف�ص��اح عن 

المعلوم��ات �أو البيان��ات �أو الم�س��تندات الت��ي ح�صل��وا �أو �أطلع��وا عليه��ا بحك��م وظائفه��م �أو 

ب�سببها، �أثناء الخدمة �أو بعد انتهائها �إلا للغاية التي �شرعت من �أجل اطلاعهم عليها، �أو �أن 

يك��ون طل��ب الإف�صاح عنها �صادراً بموجب �أمر ق�ضائ��ي بالمملكة، �أو بناء على طلب محكمة 

�أو هيئة ذات اخت�صا�ص �أو �سلطة �ضريبية في بلد �أجنبي �أو ولاية ق�ضائية وفقاً للمعاهدات �أو 

الاتفاقيات التي تكون المملكة طرفاً فيها، �أو بناء على موافقة من �صاحب البيانات.
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مادة )38(

الوكلاء ال�ضريبيين

يحظر على �أي �شخ�ص العمل كوكيل �ضريبي �إلا بعد ح�صوله على ترخي�ص بذلك من الجهاز 

و�سداد الر�سوم المقررة للترخي�ص، وي�صدر الجهاز قراراً بتحديد �شروط و�إجراءات منح وتجديد 

الترخي�ص ومدة �سريانه وبتنظيم عمل الوكلاء ال�ضريبيين بما في ذلك الم�سائل المتعلقة بالرقابة 

والتفتي�ش والم�ساءلة.

يظل الكيان الم�شارك المكلف بالإقرار م�سئولًا �أمام الجهاز عن كافة التزاماته ال�ضريبية رغم 

قيامه بتعيين وكيلًا �ضريبياً عنه.   

مادة )39(

الر�سوم

ي�صدر بتحديد ر�سوم جميع الخدمات المتعلقة بتطبيق هذا القانون وال�شهادات والتراخي�ص 

ال�صادرة عن الجهاز المن�صو�ص عليها بموجب �أحكام هذا القانون، قراراً من الوزير بعد موافقة 

مجل�س الوزراء.

مادة )40( 

�إ�سناد الجهاز مهامه �إلى جهات �أخرى

يجوز للجهاز، بعد موافقة الوزير، �إ�سناد بع�ض مهامه المن�صو�ص عليها في هذا القانون �إلى 

�أيٍّ من الجهات الحكومية �أو غير الحكومية.

مادة )41( 

قواعد مكافحة التجنب ال�ضريبي العامة

�أ‌- لأغرا�ض تطبيق �أحكام هذه المادة على المعاملات �أو الترتيبات �أو �سل�سلة من الترتيبات التي 

يق��وم به��ا الكيان، للجهاز عدم الاعت��داد بالمعاملات �أو الترتيبات �أو �سل�س��لة من الترتيبات 

التي تنتج ميزة �ضريبية وتحديد الالتزامات ال�ضريبية بناءً على �أ�س�س عادلة ومنا�سبة.

ب‌- تُطبق هذه المادة على المعاملات �أو الترتيبات �أو �أي �سل�سلة من الترتيبات التي من الممكن 

�أن ينتج عنها �أياً مما يلي:

	�إذا كان الدخ��ل ف��ي تل��ك المعاملات �أو الترتيبات �أو �سل�س��لة من الترتيب��ات �أو �أي جزء  -1

منه��ا �أو تنفيذه��ا ل��م يك��ن لغر�ض تجاري حقيق��ي، �أو لغر���ض غير مالي يعك���س الواقع 

الاقت�صادي بالنظر �إلى كل الوقائع والظروف ذات �صلة.
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	�أن يكون الغر�ض الأ�سا�س��ي �أو �أحد الأغرا�ض الأ�سا�س��ية من المعاملات �أو الترتيبات �أو  -2

�سل�س��لة من الترتيبات، �أو �أي جزء منها، هو الح�صول على ميزة تتعلق بال�ضريبة تنفي 

الغر�ض �أو الهدف من هذا القانون.

ج- ت�ض��ع اللائح��ة القواع��د وال�ش��روط ال�ضواب��ط الخا�ص��ة به��ذه المادة بما يت�س��ق م��ع القواعد 

النموذجي��ة والتوجيه��ات الإداري��ة والتعليق��ات ال�ص��ادرة ع��ن منظم��ة التع��اون الاقت�صادي 

 .OECD والتنمية

مادة )42(

الأحكام الانتقالية 

�أ‌- يجب على الكيان الم�شارك المكلف بالإقرار �أن ي�أخذ في الاعتبار الأ�صول ال�ضريبية الم�ؤجلة 

والمطلوب��ات ال�ضريبي��ة الم�ؤجل��ة الت��ي ت��مّ الإف�ص��اح عنه��ا ف��ي القوائ��م المالي��ة للكيان��ات 

الم�ش��اركة لمجموعات م�شاريع متعددة الجن�سيات، والم�شاريع الم�شتركة وال�شركات التابعة 

لم�ش��روع م�ش��ترك، ذات ال�صلة وذلك لتحديد معدّل ال�ضريبة الفعلي في �س��نة الانتقال و�أي 

�سنة لاحقة.

ب‌- يج��ب ا�س��تبعاد الأ�ص��ول ال�ضريبي��ة الم�ؤجلة التي ن�ش���أت عن البنود الم�س��تبعدة من ح�س��اب 

الدخل �أو الخ�س��ارة للكيان الم�ش��ارك ح�سب المادة )6( من هذا القانون، من تطبيق �أحكام 

الفق��رة )�أ( م��ن هذه المادة عندما تتعلق ه��ذه الأ�صول ال�ضريبية الم�ؤجلة بالمعاملات التي 

جرت بعد 30 نوفمبر 2021.

ج‌-	 تك��ون ح�ص��ة الم�س��تحوذ، لأغرا���ض تطبيق هذا القانون، م��ن قيمة الأ�صل المُ�س��تَحوذ عليه 

معادل��ة للقيم��ة الظاه��رة للأ�صل المنقول كما في ح�س��ابات الكيان الناقل ف��ي التاريخ الذي 

ي�سبق مبا�شرةً عملية التخل�ص، ويتم احت�ساب الأ�صول والمطلوبات ال�ضريبية الم�ؤجلة وفقاً 

لتل��ك القيم��ة وذلك فيما يتعلق بنقل الأ�صول )فيما عدا المخزون( بين الكيانات الم�ش��اركة 

لمجموع��ة م�ش��اريع متعددة الجن�س��يات، الم�ش��اريع الم�ش��تركة وال�ش��ركات التابعة لم�ش��روع 

م�شترك بعد 30 نوفمبر 2021 وقبل بداية �سنة الانتقال. 

د- ت�ض��ع اللائح��ة القواع��د وال�ش��روط وال�ضواب��ط اللازمة لتطبي��ق �أحكام هذه الم��ادة، بما في 

ذل��ك قواع��د تحدي��د معامل��ة الأ�ص��ول والمطلوب��ات ال�ضريبي��ة الم�ؤجلة وغيرها، بما يت�س��ق 

م��ع القواع��د النموذجي��ة والتوجيه��ات الإداري��ة والتعليق��ات ال�ص��ادرة عن منظم��ة التعاون 

.OECD الاقت�صادي والتنمية
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مادة )43( 

�إ�صدار اللائحة التنفيذية والقرارات

در الوزير، بعد موافقة مجل�س الوزراء، اللائحة والقرارات اللازمة لتنفيذ �أحكام هذا  يُ�صِ

القانون، بما يت�سق مع القواعد النموذجية والتوجيهات الإدارية والتعليقات ال�صادرة عن منظمة 

.OECD التعاون الاقت�صادي والتنمية

مادة )44(

نفاذ القانون

على رئي�س مجل�س الوزراء والوزراء - كُلٌّ فيما يخ�صه - تنفيذ �أحكام هذا القانون، ويُعمل 

به من �أول يناير 2025، وين�شر في الجريدة الر�سمية.

ملك مملكة البحرين

حمد بن عي�سى �آل خليفة

رئي�س مجل�س الوزراء

�سلمان بن حمد �آل خليفة

�صدر في ق�صر الرفاع:

بتاريخ: 23 �صفر 1446هـ

الموافق: 27 �أغ�سط�س 2024م



العدد 3766 - الخميس  29 أغسطس 2024

49

 مر�سوم بقانون رقم )12( ل�سنة 2024

  بتعديل المادة )40( من القانون رقم )19( ل�سنة 2006

ب��شأن تنظيم �سوق العمل  

نحن حمد بن عي�سى �آل خليفة           ملك مملكة البحرين. 

بعد الاطلاع على الد�ستور، وعلى الأخ�ص المادة )38( منه،

وعلى القانون رقم )19( ل�سنة 2006 ب��شأن تنظيم �سوق العمل، وتعديلاته،  

وبناءً على عر�ض رئي�س مجل�س الوزراء،

وبعد موافقة مجل�س الوزراء،

ر�سمنا بالقانون الآتي:

المادة الأولى  

يُ�ستبدَل بن�ص المادة )40( من القانون رقم )19( ل�سنة 2006 ب��شأن تنظيم �سوق العمل، 

الن�ص الآتي:  

"�أ- يج��وز الت�صال��ح ف��ي الجريمة المن�صو���ص عليها في الفقرة )ب( من الم��ادة )23( من هذا 
القان��ون، وذلك ب�س��داد مبلغ خم�س��مائة دينار، ويك��ون الت�صالح في حالة العود ب�س��داد مبلغ 

�ألف دينار.

العمل خلال  ت�صريح  انتهاء  بعد  الأجنبي  العامل  ي�ستخدم  العمل  وفي حال �ضبط �صاحب 

الثلاثين يوماً التالية لانتهاء الت�صريح، يكون الت�صالح وفقاً للآتي:  

لانتهاء  التالية  �أيام  الع�شرة  خلال  المخالفة  �ضبط  حال  في  دينار،  مائة  مبلغ  ب�سداد   )1

الت�صريح.

2( ب�سداد مبلغ مائتي دينار، في حال �ضبط المخالفة بعد انق�ضاء ع�شرة �أيام وقبل انق�ضاء 

الع�شرين يوماً التالية لانتهاء الت�صريح.

وقبل  يوماً  ع�شرين  انق�ضاء  بعد  المخالفة  �ضبط  حال  في  دينار،  ثلاثمائة  مبلغ  ب�سداد   )3

انق�ضاء الثلاثين يوماً التالية لانتهاء الت�صريح.

بعد  العمل  ت�صريح  انتهاء  بعد  الأجنبي  العامل  ي�ستخدم  العمل  �صاحب  �ضبط  حال  وفي 

انق�ضاء الثلاثين يوماً التالية لانتهاء ت�صريح العمل، يكون الت�صالح ب�سداد الحد الأدنى للغرامة 

المقررة للجريمة.   

ب- يج��وز الت�صال��ح ف��ي الجريم��ة المن�صو�ص عليها ف��ي الفقرة )�أ( من الم��ادة )23( من هذا 

القانون، وذلك ب�سداد مبلغ خم�سمائة دينار في حال �ضبط الأجنبي مخالفاً لأول مرة.  
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ج- ف��ي جمي��ع الأح��وال، على محرر المح�ضر بع��د مواجهة المخالف بالمخالف��ة �أن يعر�ض عليه 

الت�صال��ح ويثب��ت ذل��ك في المح�ض��ر، وعلى المخال��ف الذي يقب��ل الت�صالح �أن يُ�س��دد مبلغ 

ال�صلح خلال �أربعة ع�شر يوم عمل من تاريخ عر�ض الت�صالح عليه.  

د- تنق�ضي الدعوى الجنائية وجميع �آثارها بمجرد �سداد مبلغ الت�صالح كاملًا.  

ه��ـ- ي�ص��در بتحدي��د �ضواب��ط و�إجراءات الت�صال��ح المن�صو�ص علي��ه في هذه الم��ادة، قرار من 

مجل�س الإدارة".

المادة الثانية  

على رئي�س مجل�س الوزراء والوزراء – كُلٌّ فيما يخ�صه – تنفيذ �أحكام هذا القانون، ويُعمل 

به من اليوم التالي لتاريخ ن�شْرِه في الجريدة الر�سمية.  

ملك مملكة البحرين

حمد بن عي�سى �آل خليفة

رئي�س مجل�س الوزراء

�سلمان بن حمد �آل خليفة

�صدر في ق�صر الرفاع:

بتـاريـــخ: 23 �صفر 1446هـ

الموافق: 27 �أغ�سط�س 2024م 
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 مر�سوم بقانون رقم )13( ل�سنة 2024

 بتعديل المادة )7( من قانون ال�سلطة الق�ضائية

ال�صادر بالمر�سوم بقانون رقم )42( ل�سنة 2002

نحن حمد بن عي�سى �آل خليفة         ملك مملكة البحرين.

بعد الاطلاع على الد�ستور، وعلى الأخ�ص المادة )38( منه،

وعلى قانون الجن�سية البحرينية لعام 1963، وتعديلاته،

وعلى قانون ال�سلطة الق�ضائية ال�صادر بالمر�سوم بقانون رقم )42( ل�سنة 2002، وتعديلاته،

وبناءً على عر�ض رئي�س مجل�س الوزراء،

وبعد موافقة مجل�س الوزراء،

ر�سمنا بالقانون الآتي:

المادة الأولى

رقم  بقانون  بالمر�سوم  ال�صادر  الق�ضائية  ال�سلطة  قانون  من   )7( المادة  بن�ص  يُ�ستبدل 

)42( ل�سنة 2002، الن�ص الآتي:

المحكمة  تخت�ص  بالجن�سية،  المتعلقة  الم�سائل  ذلك  في  بما  ال�سيادة  �أعمال  عدا  "فيما 

الكبرى المدنية - بدائرة �إدارية - بالف�صل في المنازعات الإدارية التي تن��شأ بين الأفراد وبين 

القانون على خلاف  التي ين�ص فيها  العامة، عدا الحالات  الم�ؤ�س�سات  �أو  الهيئات  �أو  الحكومة 

ذلك."

المادة الثانية

ن�ص  كل  يُلغى  كما   ،1963 لعام  البحرينية  الجن�سية  قانون  من  مكرر   )11( المادة  تُلغى 

يتعار�ض مع �أحكام هذا القانون.
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المادة الثالثة

على رئي�س مجل�س الوزراء والوزراء - كلٌّ فيما يخ�صه - تنفيذ �أحكام هذا القانون، ويُعمل 

به من اليوم التالي لتاريخ ن�شره في الجريدة الر�سمية.

ملك مملكة البحرين

حمد بن عي�سى �آل خليفة

رئي�س مجل�س الوزراء

�سلمان بن حمد �آل خليفة

�صدر في ق�صر الرفاع:

بتاريـــخ: 23 �صفر 1446هـ

الموافق: 27 �أغ�سط�س 2024م
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 مر�سوم رقم )67( ل�سنة 2024

 ب�إن�شاء مجل�س تطوير �آليات ف�ض المنازعات التجارية الدولية 

في مملكة البحرين

نحن حمد بن عي�سى �آل خليفة    	 ملك مملكة البحرين.

بعد الاطلاع على الد�ستور،

وعلى قانون الخدمة المدنية ال�صادر بالمر�سوم بقانون رقم )48( ل�سنة 2010، وتعديلاته،

وبناءً على عرْ�ض رئي�س مجل�س الوزراء،

وبعد موافقة مجل�س الوزراء،

ر�سمنا بالآتي:

المادة الأولى

�آليات ف�ض المنازعات التجارية الدولية في مملكة  "مجل�س تطوير  يُن��شأ مجل�س ي�سمى 

البحرين" يتبع مجل�س الوزراء، ويخ�ضع لإ�شراف ورقابة الوزير الذي ي�صدر بت�سميته قرار 

من رئي�س مجل�س الوزراء، ويُ�شار �إليه في هذا المر�سوم بكلمة )المجل�س(.

المادة الثانية

يهدف المجل�س �إلى تطوير �آليات ف�ض المنازعات التجارية الدولية في مملكة البحرين، 

ويكون له على الأخ�ص ما ي�أتي:

1- و�ضع �إ�ستراتيجية للترويج لمملكة البحرين كمركز �إقليمي ودولي لت�سوية المنازعات التجارية 

الدولية، واقتراح ال�سيا�سات وتحديد الأولويات اللازمة لتنفيذها.

2- العمل على جذب الخبرات القانونية في مجال ت�سوية المنازعات التجارية الدولية.

3- التن�س��يق م��ع الجه��ات العامل��ة ف��ي مج��ال ت�س��وية المنازع��ات التجاري��ة الدولي��ة لتنفي��ذ 

الإ�ستراتيجية.

4- تعزي��ز بن��اء الق��درات وتب��ادل المعرف��ة والبح��ث ف��ي مج��ال �أف�ض��ل الممار�س��ات في ت�س��وية 

المنازعات التجارية واعتماد �أحدث التقنيات والابتكارات.

5- �أي مهام �أو اخت�صا�صات �أخرى ي�صدر بتحديدها قرار من رئي�س مجل�س الوزراء.

المادة الثالثة

يجوز �أن يكون للمجل�س هيئة ا�ست�شارية، ي�صدر بت�شكيلها ومدتها وتحديد اخت�صا�صاتها 

ونظام عملها قرار من رئي�س مجل�س الوزراء.
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المادة الرابعة

يجوز للمجل�س الا�ستعانة بمن يراه ملائماً من الخبراء والمخت�صين من الهيئات العاملة 

في ت�سوية المنازعات التجارية الدولية �أو �أي جهة حكومية �أخرى بعد التن�سيق معها.

المادة الخام�سة

يكون للمجل�س �أميٌن عامٌ ي�صدر بتعيينه قرارً من رئي�س مجل�س الوزراء.

المادة ال�ساد�سة

كافة  تت�ضمن  الوزراء  مجل�س  رئي�س  من  بقرار  ت�صدر  داخلية  لائحة  للمجل�س  يكون 

الم�سائل اللازمة لتمكينه من تحقيق �أهدافه وممار�سة اخت�صا�صاته.

المادة ال�سابعة

على جميع الجهات الحكومية والر�سمية في مملكة البحرين تزويد المجل�س في الوقت 

المحدد بما يطلبه من بيانات ومعلومات ودرا�سات تكون لازمة لمبا�شرة �أعماله.

المادة الثامنة

�أحكام هذا المر�سوم،  كُلٌّ فيما يخ�صه - تنفيذ  على رئي�س مجل�س الوزراء والوزراء - 

ويُعمل به من اليوم التالي لتاريخ ن�شْرِه في الجريدة الر�سمية.

ملك مملكة البحرين

حمد بن عي�سى �آل خليفة

رئي�س مجل�س الوزراء

�سلمان بن حمد �آل خليفة

�صدر في ق�صر الرفاع:

بتاريـــخ: 23 �صفر 1446هـ

الموافق: 27 �أغ�سط�س 2024م
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 مر�سوم رقم )69( ل�سنة 2024

ب�إعادة ت�شكيل لجنة البحرين الوطنية للتربية و العلوم و الثقافة

 

نحن حمد بن عي�سى �آل خليفة    	 ملك مملكة البحرين.

بعد الاطلاع على الد�ستور،

وعلى المر�سوم رقم )12( ل�سنة 1984 ب�إن�شاء لجنة البحرين الوطنية للتربية والعلوم 

والثقافة،

ب�إعادة ت�شكيل لجنة البحرين الوطنية للتربية  وعلى المر�سوم رقم )44( ل�سنة 2009 

والعلوم والثقافة،

وبناءً على عر�ض رئي�س مجل�س الوزراء،

وبعد موافقة مجل�س الوزراء،

ر�سمنا بالآتي:

المادة الأولى  

التربية  وزير  برئا�سة  والثقافة  والعلوم  للتربية  الوطنية  البحرين  لجنة  ت�شكيل  يُعاد 

والتعليم، وع�ضوية كُلٍّ من:

1- وكيل الوزارة لل�سيا�سات والإ�ستراتيجيات والأداء بوزارة التربية والتعليم.

2- رئي�س هيئة البحرين للثقافة والآثار.

3- الأمين العام لمجل�س التعليم العالي.

4- رئي�س البعثة الدبلوما�سية لمملكة البحرين لدى الجمهورية الفرن�سية.

5- الرئي�س التنفيذي لمركز الات�صال الوطني.

6- الرئي�س التنفيذي لهيئة البحرين لل�سياحة والمعار�ض.

7- الرئي�س التنفيذي لمعهد البحرين لل�ؤل�ؤ والأحجار الكريمة "دانات".

8- الوكيل الم�ساعد للتنمية الم�ستدامة بوزارة التنمية الم�ستدامة.

 

المادة الثانية  

للتربية  الوطنية  البحرين  ت�شكيل لجنة  ب�إعادة  ل�سنة 2009  رقم )44(  المر�سوم  يُلغى 

والعلوم والثقافة، كما يُلغى كل ن�ص يخالف �أحكام هذا المر�سوم.
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المادة الثالثة  

على رئي�س مجل�س الوزراء والوزراء - كل فيما يخ�صه - تنفيذ هذا المر�سوم، ويُعمل به 

من تاريخ �صدوره، ويُن�شر في الجريدة الر�سمية.

 

ملك مملكة البحرين

حمد بن عي�سى �آل خليفة

رئي�س مجل�س الوزراء

�سلمان بن حمد �آل خليفة

�صدر في ق�صر الرفاع:

بتاريـــخ: 23 �صفر 1446هـ

الموافق: 27 �أغ�سط�س 2024م
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 مر�سوم رقم )70( ل�سنة 2024

بتعيين �سفير في وزارة الخارجية

نحن حمد بن عي�سى �آل خليفة    	 ملك مملكة البحرين.

بعد الاطلاع على الد�ستور،

ل  وعلى القانون رقم )37( ل�سنة 2009 في ��شأن ال�سلك الدبلوما�سي والقن�صلي، المعدَّ

بالقانون رقم )20( ل�سنة 2014،

وبناءً على عرْ�ض وزير الخارجية،

وبعد موافقة مجل�س الوزراء،

ر�سمنا بالآتي:

المادة الأولى

يُعيَّ ال�سيد يو�سف �أحمد عبدالله �أحمد �سفيراً في وزارة الخارجية.

المادة الثانية

على وزير الخارجية تنفيذ هذا المر�سوم، ويُعمل به من تاريخ �صدوره، ويُن�شَر في الجريدة 

الر�سمية.

ملك مملكة البحرين

حمد بن عي�سى �آل خليفة

رئي�س مجل�س الوزراء

�سلمان بن حمد �آل خليفة

�صدر في ق�صر الرفاع:

بتاريـــخ: 23 �صفر 1446هـ

الموافق: 27 �أغ�سط�س 2024م
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 مر�سوم رقم )71( ل�سنة 2024

ين في جهاز الم�ساحة والت�سجيل العقاري بتعيين مديرَين عامَّ

نحن حمد بن عي�سى �آل خليفة    	 ملك مملكة البحرين.

بعد الاطلاع على الد�ستور،

وعلى قانون الخدمة المدنية ال�صادر بالمر�سوم بقانون رقم )48( ل�سنة 2010، وتعديلاته، 

ولائحته التنفيذية ال�صادرة بالقرار رقم )51( ل�سنة 2012، وتعديلاتها،

وعلى المر�سوم رقم )25( ل�سنة 2007 ب�إعادة تنظيم جهاز الم�ساحة والت�سجيل العقاري، 

وتعديلاته،

في  للتدريب  البحرين  لمعهد  عام  مدير  بتعيين   2021 ل�سنة   )73( رقم  المر�سوم  وعلى 

وزارة التربية والتعليم،

وعلى القرار رقم )42( ل�سنة 2009 بتعيين مدير في جهاز الم�ساحة والت�سجيل العقاري،

وبناءً على عرْ�ض رئي�س مجل�س الوزراء،  

وبعد موافقة مجل�س الوزراء،

ر�سمنا بالآتي:

المادة الأولى

يُعيَّ في جهاز الم�ساحة والت�سجيل العقاري كُلٌّ من:

مديراً عاماً للموارد ونظم المعلومات.   1- ديانا في�صل �سرحان	

مديراً عاماً للت�سجيل العقاري. 2- عمار را�شد الخ�شرم 	

المادة الثانية

على رئي�س مجل�س الوزراء تنفيذ هذا المر�سوم، ويُعمل به من تاريخ �صدوره، ويُن�شَر في 

الجريدة الر�سمية. 

ملك مملكة البحرين

حمد بن عي�سى �آل خليفة

رئي�س مجل�س الوزراء

�سلمان بن حمد �آل خليفة

�صدر في ق�صر الرفاع:

بتاريـــخ: 23 �صفر 1446هـ

الموافق: 27 �أغ�سط�س 2024م
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 مر�سوم رقم )72( ل�سنة 2024

بتعيين وكيل في وزارة �شئون البلديات والزراعة

نحن حمد بن عي�سى �آل خليفة    	 ملك مملكة البحرين.

بعد الاطلاع على الد�ستور،

وعلى قانون الخدمة المدنية ال�صادر بالمر�سوم بقانون رقم )48( ل�سنة 2010، وتعديلاته، 

ولائحته التنفيذية ال�صادرة بالقرار رقم )51( ل�سنة 2012، وتعديلاتها،

وعلى المر�سوم رقم )15( ل�سنة 2023 ب�إعادة تنظيم وزارة �شئون البلديات والزراعة، 

وتعديلاته،

وعلى المر�سوم رقم )31( ل�سنة 2023 بتعيين وكيل ووكلاء م�ساعدين في وزارة الإ�سكان 

والتخطيط العمراني،

وبناءً على عرْ�ض وزير �شئون البلديات والزراعة،

وبعد موافقة مجل�س الوزراء،

ر�سمنا بالآتي:

المادة الأولى

والثروة  الزراعة  ل�شئون  للوزارة  وكيلًا  عبدالله  عبداللطيف  عا�صم  المهند�س  يُعين 

الحيوانية في وزارة �شئون البلديات والزراعة.

المادة الثانية

على وزير �شئون البلديات والزراعة تنفيذ هذا المر�سوم، ويُعمل به من تاريخ �صدوره، 

ويُن�شَر في الجريدة الر�سمية.

ملك مملكة البحرين

حمد بن عي�سى �آل خليفة

رئي�س مجل�س الوزراء

�سلمان بن حمد �آل خليفة

�صدر في ق�صر الرفاع:

بتاريـــخ: 23 �صفر 1446هـ

الموافق: 27 �أغ�سط�س 2024م
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 مر�سوم رقم )73( ل�سنة 2024

بتعيين وكيل في وزارة الإ�سكان والتخطيط العمراني

نحن حمد بن عي�سى �آل خليفة    	 ملك مملكة البحرين.

بعد الاطلاع على الد�ستور،

وعلى قانون الخدمة المدنية ال�صادر بالمر�سوم بقانون رقم )48( ل�سنة 2010، وتعديلاته، 

ولائحته التنفيذية ال�صادرة بالقرار رقم )51( ل�سنة 2012، وتعديلاتها،

والتخطيط  الإ�سكان  وزارة  تنظيم  ب�إعادة   2023 ل�سنة   )12( رقم  المر�سوم  وعلى 

العمراني،

وعلى المر�سوم رقم )31( ل�سنة 2023 بتعيين وكيل ووكلاء م�ساعدين في وزارة الإ�سكان 

والتخطيط العمراني،

وبناءً على عرْ�ض وزير الإ�سكان والتخطيط العمراني،

وبعد موافقة مجل�س الوزراء،

ر�سمنا بالآتي:

المادة الأولى

تُعين ال�سيدة فاطمة �إبراهيم خليفة المناعي وكيلًا لوزارة الإ�سكان والتخطيط العمراني. 

المادة الثانية

تاريخ  من  به  ويُعمل  المر�سوم،  هذا  تنفيذ  العمراني  والتخطيط  الإ�سكان  وزير  على 

�صدوره، ويُن�شَر في الجريدة الر�سمية.

ملك مملكة البحرين

حمد بن عي�سى �آل خليفة

رئي�س مجل�س الوزراء

�سلمان بن حمد �آل خليفة

�صدر في ق�صر الرفاع:

بتاريـــخ: 23 �صفر 1446هـ

الموافق: 27 �أغ�سط�س 2024م
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 مر�سوم رقم )74( ل�سنة 2024

بتعيين رئي�س تنفيذي لم�ؤ�س�سة التنظيم العقاري

نحن حمد بن عي�سى �آل خليفة    	 ملك مملكة البحرين.

بعد الاطلاع على الد�ستور،

وعلى قانون الخدمة المدنية ال�صادر بالمر�سوم بقانون رقم )48( ل�سنة 2010، وتعديلاته، 

ولائحته التنفيذية ال�صادرة بالقرار رقم )51( ل�سنة 2012، وتعديلاتها،

وعلى قانون تنظيم القطاع العقاري ال�صادر بالقانون رقم )27( ل�سنة 2017، المعدل 

بالمر�سوم بقانون رقم )41( ل�سنة 2022،

وعلى المر�سوم رقم )69( ل�سنة 2017 بتنظيم م�ؤ�س�سة التنظيم العقاري،

وعلى المر�سوم رقم )3( ل�سنة 2019 بتنظيم م�ؤ�س�سة التنظيم العقاري،

وبناءً على عرْ�ض رئي�س مجل�س الوزراء،

وبعد موافقة مجل�س الوزراء،

ر�سمنا بالآتي:

المادة الأولى

يُعين ال�سيد �إبراهيم محمد �أبل رئي�ساً تنفيذياً لم�ؤ�س�سة التنظيم العقاري. 

المادة الثانية

على رئي�س مجل�س الوزراء تنفيذ هذا المر�سوم، ويُعمل به من تاريخ �صدوره، ويُن�شَر في 

الجريدة الر�سمية.

ملك مملكة البحرين

حمد بن عي�سى �آل خليفة

رئي�س مجل�س الوزراء

�سلمان بن حمد �آل خليفة

�صدر في ق�صر الرفاع:

بتاريـــخ: 23 �صفر 1446هـ

الموافق: 27 �أغ�سط�س 2024م
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 مر�سوم رقم )75( ل�سنة 2024

 ب�إعادة ت�شكيل مجل�س �أمناء غرفة البحرين

لت�سوية المنازعات الاقت�صادية والمالية والا�ستثمارية

نحن حمد بن عي�سى �آل خليفة              ملك مملكة البحرين.

بعد الاطلاع على الد�ستور،

وعلى المر�سوم بقانون رقم )30( ل�سنة 2009 ب��شأن غرفة البحرين لت�سوية المنازعات 

الاقت�صادية والمالية والا�ستثمارية، وتعديلاته،

وعلى المر�سوم رقم )5( ل�سنة 2011 بتحديد مكاف�آت رئي�س و�أع�ضاء مجل�س �أمناء غرفة 

البحرين لت�سوية المنازعات الاقت�صادية والمالية والا�ستثمارية،

وعلى المر�سوم رقم )5( ل�سنة 2020 ب�إعادة ت�شكيل مجل�س �أمناء غرفة البحرين لت�سوية 

المنازعات الاقت�صادية والمالية والا�ستثمارية،

وبناءً على عرْ�ض وزير العدل وال�شئون الإ�سلامية والأوقاف،

وبعد موافقة مجل�س الوزراء،

ر�سمنا بالآتي:

المادة الأولى

والمالية  الاقت�صادية  المنازعات  لت�سوية  البحرين  غرفة  �أمناء  مجل�س  ت�شكيل  يُعاد 

والا�ستثمارية برئا�سة ال�سيد علي عبدالله العرادي، وع�ضوية كُلٍّ من:

.Sir Christopher Greenwood 	-1

.Tom Sikora 	-2

.Meg Kinnear 	-3

.Reza Mohtashami 	-4

.Darius Khambata 	-5

ال�سيدة �أمينة جعفر العني�سي. 	-6

ال�سيدة عائ�شة عبدالله مطيويع. 	-7

.Marike Paulsson 	-8

وتكون مدة ع�ضويتهم في المجل�س ثلاث �سنوات.
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المادة الثانية

على وزير العدل وال�شئون الإ�سلامية والأوقاف تنفيذ هذا المر�سوم، ويُعمل به من تاريخ 

�صدوره، ويُن�شَر في الجريدة الر�سمية.

ملك مملكة البحرين

حمد بن عي�سى �آل خليفة

رئي�س مجل�س الوزراء

�سلمان بن حمد �آل خليفة

�صدر في ق�صر الرفاع:

بـتاريـــخ: 23 �صفر 1446هـ

المـوافق: 27 �أغ�سط�س 2024م
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 قرار رقم )42( ل�سنة 2024

ب�إعادة ت�شكيل اللجنة الوطنية لحقوق الإن�سان

رئي�س مجل�س الوزراء:

بعد الاطلاع على المر�سوم رقم )7( ل�سنة 2023 ب�إعادة تنظيم وزارة الخارجية،

وعلى القرار رقم )35( ل�سنة 2023 ب�إن�شاء وت�شكيل اللجنة الوطنية لحقوق الإن�سان، 

المعدل بالقرار رقم )103( ل�سنة 2023،

وبناءً على عر�ض وزير الخارجية،

وبعد موافقة مجل�س الوزراء،

ر الآتي: قُرِّ

المادة الأولى

يُعاد ت�شكيل اللجنة الوطنية لحقوق الإن�سان برئا�سة وزير الخارجية، وع�ضوية كُلٍّ من:

 

      1- وكي��ل ال��وزارة للمحاك��م والتوفي��ق الأ�س��ري والنفق��ة ب��وزارة العدل 

وال�شئون الإ�سلامية والأوقاف  

ع�ضواً.

ع�ضواً.     2- من�سق بمكتب رئي�س مجل�س الوزراء     

ع�ضواً.     3- الأمين العام للتَّظَلُّمات بالأمانة العامة للتَّظَلُّمات

ع�ضواً.     4- الرئي�س التنفيذي للم�ست�شفيات الحكومية 

ع�ضواً.     5- وكيل وزارة التنمية الاجتماعية 

ع�ضواً.     6- الرئي�س التنفيذي لمركز الات�صال الوطني

ع�ضواً.     7- الوكيل الم�ساعد لل�شئون القانونية بوزارة الداخلية

ع�ضواً.     8- نائب رئي�س هيئة الت�شريع والر�أي القانوني

ع�ضواً.     9- مدير عام ال�شئون القانونية وحقوق الإن�سان بوزارة الخارجية

بْط القانون��ي والحماية بهيئة تنظيم       10- نائ��ب الرئي���س التنفيذي لل�ضَّ

�سوق العمل

ع�ضواً.

ع�ضواً.     11- رئي�س وحدة التحقيق الخا�صة بالنيابة العامة

ع�ضواً.     12- رئي�س قطاع �شئون حقوق الإن�سان بوزارة الخارجية
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ع�ضواً.     13- مدير �إدارة العلاقات العمالية بوزارة العمل

ع�ضواً.     14- مدير �إدارة �سيا�سات وتطوير المناهج بوزارة التربية والتعليم

ع�ضواً.     15- ممثل عن المجل�س الأعلى للمر�أة

وتكون مدة الع�ضوية في اللجنة ثلاث �سنوات قابلة للتجديد لمدد �أخرى مماثلة.

 

المادة الثانية

على وزير الخارجية تنفيذ هذا القرار، ويُعمل به من تاريخ �صدوره، ويُن�شَر في الجريدة 

الر�سمية.

رئي�س مجل�س الوزراء 

�سلمان بن حمد �آل خليفة

�صدر بتاريخ: 21 �صفر 1446هـ

المـــوافــــــــق: 25 �أغ�سط�س 2024م
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وزارة العدل وال�شئون الإ�سلامية والأوقاف:

 قرار رقم )77( ل�سنة 2024

 ب��شأن تخويل بع�ض موظفي هيئة البحرين لل�سياحة والمعار�ض

بْط الق�ضائي �صفة م�أموري ال�ضَّ

وزير العدل وال�شئون الإ�سلامية والأوقاف:

ال�سياحة،  تنظيم  ب��شأن   1986 ل�سنة   )15( رقم  بقانون  المر�سوم  على  الاطلاع  بعد 

وتعديلاته، وعلى الأخ�ص المادة )9( منه،

 ،2002 ل�سنة   )46( رقم  بقانون  بالمر�سوم  ال�صادر  الجنائية  الإجراءات  قانون  وعلى 

وتعديلاته، وعلى الأخ�ص المادة )45( منه،

وعلى القانون رقم )62( ل�سنة 2006 ب�إن�شاء وتنظيم هيئة البحرين لل�سياحة والمعار�ض، 

وتعديلاته،

وبناءً على الاتفاق مع وزير ال�سياحة،

ر الآتي: قُرِّ

المادة الأولى

م�أموري  �صفة  �أ�سما�ؤهم،  التالية  والمعار�ض  لل�سياحة  البحرين  هيئة  موظفو  يُخول 

بالمخالفة  اخت�صا�صهم،  دوائر  في  تقع  التي  للجرائم  بالن�سبة  وذلك  الق�ضائي،  بْط  ال�ضَّ

لأحكام  المر�سوم بقانون رقم )15( ل�سنة 1986 ب��شأن تنظيم ال�سياحة، والقرارات ال�صادرة 

تنفيذاً له، وهم:

1-محمد �إ�سماعيل عبدالله محمد	           رئي�س التفتي�ش ال�سياحي.

2-�إبراهيم محمد محمود مبارك	           �أخ�صائي تفتي�ش �سياحي �أول.

 

المادة الثانية

يُن�شَر هذا القرار في الجريدة الر�سمية، ويُعمل به من اليوم التالي لتاريخ ن�شْرِه.

وزير العدل وال�شئون الإ�سلامية والأوقاف

نواف بن محمد المعاودة

�صدر بتاريخ: 17 �صفر 1446هـ

المـــوافــــــــق: 21 �أغ�سط�س 2024م
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وزارة الإ�سكان والتخطيط العمراني

 قرار رقم )817( ل�سنة 2024

 ب��شأن تعديل ت�صنيف العقارات با�ستخدام الواجهات التجارية )**( 

على العقارات الكائنة في بع�ض مناطق محافظة المحرق

وزير الإ�سكان والتخطيط العمراني:

بعد الاطلاع على قانون تنظيم المباني ال�صادر بالمر�سوم بقانون رقم )13( ل�سنة 1977، 

وتعديلاته، وعلى الأخ�ص المادة )20( منه،

وتعديلاته،  العمراني،  التخطيط  ب��شأن   1994 ل�سنة   )2( رقم  بقانون  المر�سوم  وعلى 

ولائحته التنفيذية ال�صادرة بالقرار رقم )1( ل�سنة 1994،

للتعمير  ة  المعدَّ الأرا�ضي  تق�سيم  ب��شأن   1994 ل�سنة   )3( رقم  بقانون  المر�سوم  وعلى 

 ،2009 ل�سنة   )56( رقم  بالقرار  ال�صادرة  التنفيذية  ولائحته  وتعديلاته،  والتطوير، 

وتعديلاتها،

وتعديلاته،   ،2001 ل�سنة   )35( رقم  بقانون  بالمر�سوم  ال�صادر  البلديات  قانون  وعلى 

ولائحته التنفيذية ال�صادرة بالقرار رقم )16( ل�سنة 2002، وتعديلاتها،

وعلى القانون رقم )39( ل�سنة 2009 ب��شأن ا�ستملاك العقارات للمنفعة العامة،

ال�صادرة  البحرين  المناطق في مملكة  للتعمير بمختلف  التنظيمية  الا�شتراطات  وعلى 

بالقرار رقم )93( ل�سنة 2023،

وبناءً على الدرا�سات الاجتماعية والعمرانية والتخطيطية للمنطقة، 

وبناءً على عر�ض الرئي�س التنفيذي لهيئة التخطيط والتطوير العمراني،

ر الآتي: قُرِّ

مادة )1(

بتطبيق  وذلك  المحرق  محافظة  مناطق  بع�ض  في  الكائنة  العقارات  ت�صنيف  يُعدل 

ا�ستخدام الواجهة التجارية )**( على تلك العقارات – كما هو مرفق في الخرائط المعتمدة 

بح�سب  وذلك  خارجها،  الزائد  الت�صنيف  و�إزالة  حدودها  مع  يتلاءم  بما   – القرار  بهذا 

للتعمير  التنظيمية  الا�شتراطات  عليها  وتطبَّق  للمناطق،  والفنية  التخطيطية  الدرا�سة 

بمختلف المناطق في مملكة البحرين ال�صادرة بالقرار رقم )93( ل�سنة 2023.
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مادة )2(

يُلغى كل ن�ص يتعار�ض مع هذا القرار.

مادة )3(

يُن�شر هذا القرار في الجريدة الر�سمية، ويُعمل به من اليوم التالي لتاريخ ن�شره.

وزير الإ�سكان والتخطيط العمراني

�آمنة بنت �أحمد الرميحي

�صدر بتاريخ: 19 محرم 1446هـ

المــوافـــــــــق: 25 يوليو 2024م
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وزارة الإ�سكان والتخطيط العمراني

 قرار رقم )864( ل�سنة 2024

ب��شأن ت�صنيف عدد من العقارات في منطقة مقابة - مجمع )505(

وزير الإ�سكان والتخطيط العمراني:

بعد الاطلاع على قانون تنظيم المباني ال�صادر بالمر�سوم بقانون رقم )13( ل�سنة 1977، 

وتعديلاته، وعلى الأخ�ص المادة )20( منه،

وتعديلاته،  العمراني،  التخطيط  ب��شأن   1994 ل�سنة   )2( رقم  بقانون  المر�سوم  وعلى 

ولائحته التنفيذية ال�صادرة بالقرار رقم )1( ل�سنة 1994،

للتعمير  ة  المعدَّ الأرا�ضي  تق�سيم  ب��شأن   1994 ل�سنة   )3( رقم  بقانون  المر�سوم  وعلى 

 ،2009 ل�سنة   )56( رقم  بالقرار  ال�صادرة  التنفيذية  ولائحته  وتعديلاته،  والتطوير، 

وتعديلاتها،

وتعديلاته،   ،2001 ل�سنة   )35( رقم  بقانون  بالمر�سوم  ال�صادر  البلديات  قانون  وعلى 

ولائحته التنفيذية ال�صادرة بالقرار رقم )16( ل�سنة 2002، وتعديلاتها،

وعلى القانون رقم )39( ل�سنة 2009 ب��شأن ا�ستملاك العقارات للمنفعة العامة،

ال�صادرة  البحرين  المناطق في مملكة  للتعمير بمختلف  التنظيمية  الا�شتراطات  وعلى 

بالقرار رقم )93( ل�سنة 2023،

وبعد العرْ�ض على المجل�س البلدي لبلدية المنطقة ال�شمالية،

وبعد موافقة اللجنة العليا للتخطيط العمراني،

وبناءً على الدرا�سات الاجتماعية والعمرانية والتخطيطية للمنطقة،

وبناءً على عر�ض الرئي�س التنفيذي لهيئة التخطيط والتطوير العمراني،

ر الآتي: قُرِّ

مادة )1(

تُ�صنف العقارات �أرقام )05027474-05023694-05021233-05029182( الكائنة 

 )B3( ضمن ت�صنيف مناطق متعددة الا�ستخدامات 3 طوابق� )بمنطقة مقابة مجمع )505

مع الإبقاء على الجزء الم�صنف �ضمن ت�صنيف مناطق الطرق وال�شوارع )ROD( وفقاً لما 

للتعمير  التنظيمية  الا�شتراطات  عليها  وتطبَّق  القرار،  لهذا  المرافقة  وارد في الخارطة  هو 

بمختلف المناطق في مملكة البحرين ال�صادرة بالقرار رقم )93( ل�سنة 2023.
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مادة )2(

يُلغى كل ن�ص يتعار�ض مع هذا القرار.

مادة )3(

يُن�شر هذا القرار في الجريدة الر�سمية، ويُعمل به من اليوم التالي لتاريخ ن�شره.

وزير الإ�سكان والتخطيط العمراني

�آمنة بنت �أحمد الرميحي

�صدر بتاريخ: 1 �صفر 1446هـ

المـــوافــــــــق: 5 �أغ�سط�س 2024م
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وزارة الإ�سكان والتخطيط العمراني

 قرار رقم )916( ل�سنة 2024

ب��شأن تغيير ت�صنيف عقار في منطقة ال�سناب�س - مجمع )410(

وزير الإ�سكان والتخطيط العمراني:

بعد الاطلاع على قانون تنظيم المباني ال�صادر بالمر�سوم بقانون رقم )١٣( ل�سنة ١٩٧٧، 

وتعديلاته، وعلى الأخ�ص المادة )٢٠( منه،

وعلى المر�سوم بقانون رقم )2( ل�سنة ١٩٩٤ ب��شأن التخطيط العمراني، وتعديلاته، ولائحته 

التنفيذية ال�صادرة بالقرار رقم )1( ل�سنة ١٩٩٤،

للتعمير  ة  المعدَّ الأرا�ضي  تق�سيم  ب��شأن   ١٩٩٤ ل�سنة   )3( رقم  بقانون  المر�سوم  وعلى 

والتطوير، وتعديلاته، ولائحته التنفيذية ال�صادرة بالقرار رقم )٥٦( ل�سنة ٢٠٠٩، وتعديلاتها،

وعلى قانون البلديات ال�صادر بالمر�سوم بقانون رقم )٣٥( ل�سنة ٢٠٠١، وتعديلاته، ولائحته 

التنفيذية ال�صادرة بالقرار رقم )١٦( ل�سنة 2002، وتعديلاتها،

وعلى القانون رقم )٣٩( ل�سنة ٢٠٠٩ ب��شأن ا�ستملاك العقارات للمنفعة العامة،

ال�صادرة  البحرين  مملكة  في  المناطق  بمختلف  للتعمير  التنظيمية  الا�شتراطات  وعلى 

بالقرار رقم )93( ل�سنة 2023،

وبعد العرْ�ض على مجل�س �أمانة العا�صمة،

وبعد موافقة اللجنة العليا للتخطيط العمراني،

وبناءً على الدرا�سات الاجتماعية والعمرانية والتخطيطية للمنطقة،

وبناءً على عرْ�ض الرئي�س التنفيذي لهيئة التخطيط والتطوير العمراني،

ر الآتي: قُرِّ

مادة )1(

ال�سناب�س مجمع )410( من  الكائن في منطقة  رقم )04027696(  العقار  ت�صنيف  يُغيَّ 

البلوكات  مناطق  ت�صنيف  �إلى   )BB( ب  الا�ستخدامات  متعددة  العمارات  مناطق  ت�صنيف 

التجارية )CB( وفقاً لِما هو وارد في الخارطة المرافقة لهذا القرار، وتطبَّق عليه الا�شتراطات 

ل�سنة   )93( رقم  بالقرار  ال�صادرة  البحرين  مملكة  في  المناطق  بمختلف  للتعمير  التنظيمية 

.2023
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مادة )2(

يُلغى كل ن�ص يتعار�ض مع هذا القرار.

مادة )3(

يُن�شَر هذا القرار في الجريدة الر�سمية، ويُعمل به من اليوم التالي لتاريخ ن�شْرِه.

وزير الإ�سكان والتخطيط العمراني

�آمنة بنت �أحمد الرميحي

�صدر بتاريخ: 21 �صفر 1446هـ

المــوافـــــــــق: 25 �أغ�سط�س 2024م
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وزارة الإ�سكان والتخطيط العمراني

 قرار رقم )938( ل�سنة 2024

ب��شأن تغيير ت�صنيف عقار في منطقة عالي - مجمع )746(

وزير الإ�سكان والتخطيط العمراني:

بعد الاطلاع على قانون تنظيم المباني ال�صادر بالمر�سوم بقانون رقم )13( ل�سنة 1977، 

وتعديلاته، وعلى الأخ�ص المادة )20( منه،

وعلى المر�سوم بقانون رقم )2( ل�سنة 1994 ب��شأن التخطيط العمراني، وتعديلاته، ولائحته 

التنفيذية ال�صادرة بالقرار رقم )1( ل�سنة 1994،

للتعمير  ة  المعدَّ الأرا�ضي  تق�سيم  ب��شأن   1994 ل�سنة   )3( رقم  بقانون  المر�سوم  وعلى 

والتطوير، وتعديلاته، ولائحته التنفيذية ال�صادرة بالقرار رقم )56( ل�سنة 2009، وتعديلاتها،

وعلى قانون البلديات ال�صادر بالمر�سوم بقانون رقم )35( ل�سنة 2001، وتعديلاته، ولائحته 

التنفيذية ال�صادرة بالقرار رقم )16( ل�سنة 2002، وتعديلاتها،

وعلى القانون رقم )39( ل�سنة 2009 ب��شأن ا�ستملاك العقارات للمنفعة العامة،

ال�صادرة  البحرين  مملكة  في  المناطق  بمختلف  للتعمير  التنظيمية  الا�شتراطات  وعلى 

بالقرار رقم )93( ل�سنة 2023،

وبعد العرْ�ض على المجل�س البلدي لبلدية المنطقة ال�شمالية،

وبعد موافقة اللجنة العليا للتخطيط العمراني،

وبناءً على الدرا�سات الاجتماعية والعمرانية والتخطيطية للمنطقة،

وبناءً على عر�ض الرئي�س التنفيذي لهيئة التخطيط والتطوير العمراني،

ر الآتي: قُرِّ

مادة )1(

يُغيَّ ت�صنيف العقار رقم )07027521( الكائن في منطقة عالي مجمع )746( من ت�صنيف 

مناطق ال�سكن الخا�ص �أ )RA( وجزء لا يحمل ت�صنيفاً معتمداً �إلى ت�صنيف مناطق الخدمات 

الدينية )CSR( وفقاً لما هو وارد في الخارطة المرافقة لهذا القرار، وتطبَّق عليه الا�شتراطات 

ل�سنة   )93( رقم  بالقرار  ال�صادرة  البحرين  مملكة  في  المناطق  بمختلف  للتعمير  التنظيمية 

.2023
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مادة )2(

يُلغى كل ن�ص يتعار�ض مع هذا القرار.

مادة )3(

يُن�شر هذا القرار في الجريدة الر�سمية، ويُعمل به من اليوم التالي لتاريخ ن�شره.

وزير الإ�سكان والتخطيط العمراني

�آمنة بنت �أحمد الرميحي

�صدر بتاريخ: 21 �صفر 1446هـ

المــوافـــــــــق: 25 �أغ�سط�س 2024م
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وزارة الإ�سكان والتخطيط العمراني

 قرار رقم )951( ل�سنة 2024

ب��شأن ت�صنيف عقار في منطقة عالي - مجمع )734(

وزير الإ�سكان والتخطيط العمراني:

بعد الاطلاع على قانون تنظيم المباني ال�صادر بالمر�سوم بقانون رقم )13( ل�سنة 1977، 

وتعديلاته، وعلى الأخ�ص المادة )20( منه،

وتعديلاته،  العمراني،  التخطيط  ب��شأن   1994 ل�سنة   )2( رقم  بقانون  المر�سوم  وعلى 

ولائحته التنفيذية ال�صادرة بالقرار رقم )1( ل�سنة 1994،

للتعمير  ة  المعدَّ الأرا�ضي  تق�سيم  ب��شأن   1994 ل�سنة   )3( رقم  بقانون  المر�سوم  وعلى 

 ،2009 ل�سنة   )56( رقم  بالقرار  ال�صادرة  التنفيذية  ولائحته  وتعديلاته،  والتطوير، 

وتعديلاتها،

وتعديلاته،   ،2001 ل�سنة   )35( رقم  بقانون  بالمر�سوم  ال�صادر  البلديات  قانون  وعلى 

ولائحته التنفيذية ال�صادرة بالقرار رقم )16( ل�سنة 2002، وتعديلاتها،

وعلى القانون رقم )39( ل�سنة 2009 ب��شأن ا�ستملاك العقارات للمنفعة العامة،

ال�صادرة  البحرين  المناطق في مملكة  للتعمير بمختلف  التنظيمية  الا�شتراطات  وعلى 

بالقرار رقم )93( ل�سنة 2023،

وبعد العرْ�ض على المجل�س البلدي لبلدية المنطقة ال�شمالية،

وبعد موافقة اللجنة العليا للتخطيط العمراني،

وبناءً على الدرا�سات الاجتماعية والعمرانية والتخطيطية للمنطقة،

وبناءً على عر�ض الرئي�س التنفيذي لهيئة التخطيط والتطوير العمراني،

ر الآتي: قُرِّ

مادة )1(

ي�صنف العقار رقم )07023641( الكائن في منطقة عالي مجمع )734( �ضمن ت�صنيف 

مناطق ال�سكن الخا�ص ب )RB( وفقاً لما هو وارد في الخارطة المرافقة لهذا القرار، وتطبَّق 

عليه الا�شتراطات التنظيمية للتعمير بمختلف المناطق في مملكة البحرين ال�صادرة بالقرار 

رقم )93( ل�سنة 2023.
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مادة )2(

يُلغى كل ن�ص يتعار�ض مع هذا القرار.

مادة )3(

يُن�شر هذا القرار في الجريدة الر�سمية، ويُعمل به من اليوم التالي لتاريخ ن�شره.

وزير الإ�سكان والتخطيط العمراني

�آمنة بنت �أحمد الرميحي

�صدر بتاريخ: ٢٣ �صفر 1446هـ

المــوافـــــــــق: ٢٧ �أغ�سط�س 2024م
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وزارة الإ�سكان والتخطيط العمراني

 قرار رقم )952( ل�سنة 2024

ب��شأن تغيير ت�صنيف عقار في منطقة الرفاع ال�شرقي - مجمع )907(

وزير الإ�سكان والتخطيط العمراني:

بعد الاطلاع على قانون تنظيم المباني ال�صادر بالمر�سوم بقانون رقم )13( ل�سنة 1977، 

وتعديلاته، وعلى الأخ�ص المادة )20( منه،

وتعديلاته،  العمراني،  التخطيط  ب��شأن   1994 ل�سنة   )2( رقم  بقانون  المر�سوم  وعلى 

ولائحته التنفيذية ال�صادرة بالقرار رقم )1( ل�سنة 1994،

للتعمير  ة  المعدَّ الأرا�ضي  تق�سيم  ب��شأن   1994 ل�سنة   )3( رقم  بقانون  المر�سوم  وعلى 

 ،2009 ل�سنة   )56( رقم  بالقرار  ال�صادرة  التنفيذية  ولائحته  وتعديلاته،  والتطوير، 

وتعديلاتها،

وتعديلاته،   ،2001 ل�سنة   )35( رقم  بقانون  بالمر�سوم  ال�صادر  البلديات  قانون  وعلى 

ولائحته التنفيذية ال�صادرة بالقرار رقم )16( ل�سنة 2002، وتعديلاتها،

وعلى القانون رقم )39( ل�سنة 2009 ب��شأن ا�ستملاك العقارات للمنفعة العامة،

ال�صادرة  البحرين  المناطق في مملكة  للتعمير بمختلف  التنظيمية  الا�شتراطات  وعلى 

بالقرار رقم )93( ل�سنة 2023،

وبعد العرْ�ض على المجل�س البلدي لبلدية المنطقة الجنوبية،  

وبعد موافقة اللجنة العليا للتخطيط العمراني، 

وبناءً على الدرا�سات الاجتماعية والعمرانية والتخطيطية للمنطقة، 

وبناءً على عرْ�ض الرئي�س التنفيذي لهيئة التخطيط والتطوير العمراني،

ر الآتي: قُرِّ

مادة )1(

مجمع  ال�شرقي  الرفاع  منطقة  في  الكائن   )09023271( رقم  العقار  ت�صنيف  يُغيَّ 

)907( من ت�صنيف مناطق ال�سكن المت�صل �أ )RHA( �إلى ت�صنيف مناطق ال�سكن المت�صل 

لِا هو وارد في الخارطة المرافقة لهذا القرار،  �أ�سوةً بالعقارات المجاورة وفقاً   )RHB( ب

وتطبَّق عليه الا�شتراطات التنظيمية للتعمير بمختلف المناطق في مملكة البحرين ال�صادرة 

بالقرار رقم )93( ل�سنة 2023.
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مادة )2(

يُلغى كل ن�ص يتعار�ض مع هذا القرار.

مادة )3(

يُن�شَر هذا القرار في الجريدة الر�سمية، ويُعمل به من اليوم التالي لتاريخ ن�شْرِه.

وزير الإ�سكان والتخطيط العمراني

�آمنة بنت �أحمد الرميحي

�صدر بتاريخ: 23 �صفر 1446هـ

المـــوافــــــــق: 27 �أغ�سط�س 2024م
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وزارة الإ�سكان والتخطيط العمراني

 قرار رقم )953( ل�سنة 2024

ب��شأن تغيير ت�صنيف عقار في منطقة الرفاع الغربي - مجمع )902(

وزير الإ�سكان والتخطيط العمراني:

بعد الاطلاع على قانون تنظيم المباني ال�صادر بالمر�سوم بقانون رقم )13( ل�سنة 1977، 

وتعديلاته، وعلى الأخ�ص المادة )20( منه،

وتعديلاته،  العمراني،  التخطيط  ب��شأن   1994 ل�سنة   )2( رقم  بقانون  المر�سوم  وعلى 

ولائحته التنفيذية ال�صادرة بالقرار رقم )1( ل�سنة 1994،

للتعمير  ة  المعدَّ الأرا�ضي  تق�سيم  ب��شأن   1994 ل�سنة   )3( رقم  بقانون  المر�سوم  وعلى 

 ،2009 ل�سنة   )56( رقم  بالقرار  ال�صادرة  التنفيذية  ولائحته  وتعديلاته،  والتطوير، 

وتعديلاتها،

وتعديلاته،   ،2001 ل�سنة   )35( رقم  بقانون  بالمر�سوم  ال�صادر  البلديات  قانون  وعلى 

ولائحته التنفيذية ال�صادرة بالقرار رقم )16( ل�سنة 2002، وتعديلاتها،

وعلى القانون رقم )39( ل�سنة 2009 ب��شأن ا�ستملاك العقارات للمنفعة العامة،

ال�صادرة  البحرين  المناطق في مملكة  للتعمير بمختلف  التنظيمية  الا�شتراطات  وعلى 

بالقرار رقم )93( ل�سنة 2023،

وبعد العرْ�ض على المجل�س البلدي لبلدية المنطقة الجنوبية،  

وبعد موافقة اللجنة العليا للتخطيط العمراني، 

وبناءً على الدرا�سات الاجتماعية والعمرانية والتخطيطية للمنطقة، 

وبناءً على عرْ�ض الرئي�س التنفيذي لهيئة التخطيط والتطوير العمراني،

ر الآتي: قُرِّ

مادة )1(

يُغيَّ ت�صنيف العقار رقم )09040051( الكائن في منطقة الرفاع الغربي مجمع )902( 

الدينية  الِخدْمات  مناطق  ت�صنيف  �إلى   )RHB( ب  المت�صل  ال�سكن  مناطق  ت�صنيف  من 

الا�شتراطات  عليه  وتطبَّق  القرار،  لهذا  المرافقة  الخارطة  في  وارد  هو  لِا  وفقاً   )CSR(

التنظيمية للتعمير بمختلف المناطق في مملكة البحرين ال�صادرة بالقرار رقم )93( ل�سنة 

.2023
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مادة )2(

يُلغى كل ن�ص يتعار�ض مع هذا القرار.

مادة )3(

يُن�شَر هذا القرار في الجريدة الر�سمية، ويُعمل به من اليوم التالي لتاريخ ن�شْرِه.

وزير الإ�سكان والتخطيط العمراني

�آمنة بنت �أحمد الرميحي

�صدر بتاريخ: ٢٤ �صفر 1446هـ

المـــوافــــــــق: ٢٨ �أغ�سط�س 2024م
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وزارة الإ�سكان والتخطيط العمراني

 قرار رقم )961( ل�سنة 2024

ب��شأن المخطط  التف�صيلي لمنطقة النبيه �صالح – مجمعات )380 – 381 – 382( 

وزير الإ�سكان والتخطيط العمراني:

بعد الاطلاع على قانون تنظيم المباني ال�صادر بالمر�سوم بقانون رقم )13( ل�سنة 1977، 

وتعديلاته، وعلى الأخ�ص المادة )20( منه،

وتعديلاته،  العمراني،  التخطيط  ب��شأن   1994 ل�سنة   )2( رقم  بقانون  المر�سوم  وعلى 

ولائحته التنفيذية ال�صادرة بالقرار رقم )1( ل�سنة 1994،

للتعمير  ة  المعدَّ الأرا�ضي  تق�سيم  ب��شأن   1994 ل�سنة   )3( رقم  بقانون  المر�سوم  وعلى 

 ،2009 ل�سنة   )56( رقم  بالقرار  ال�صادرة  التنفيذية  ولائحته  وتعديلاته،  والتطوير، 

وتعديلاتها،

وتعديلاته،   ،2001 ل�سنة   )35( رقم  بقانون  بالمر�سوم  ال�صادر  البلديات  قانون  وعلى 

ولائحته التنفيذية ال�صادرة بالقرار رقم )16( ل�سنة 2002، وتعديلاتها،

وعلى القانون رقم )39( ل�سنة 2009 ب��شأن ا�ستملاك العقارات للمنفعة العامة،

ال�صادرة  البحرين  المناطق في مملكة  للتعمير بمختلف  التنظيمية  الا�شتراطات  وعلى 

بالقرار رقم )93( ل�سنة 2023،

وبعد العرْ�ض على مجل�س �أمانة العا�صمة،

وبعد موافقة اللجنة العليا للتخطيط العمراني،

وبناءً على الدرا�سات الاجتماعية والعمرانية والتخطيطية للمنطقة،

وبناءً على عرْ�ض الرئي�س التنفيذي لهيئة التخطيط والتطوير العمراني،

ر الآتي: قُرِّ

مادة )1(

يُعتمَد المخطط التف�صيلي المعد من قِبَل هيئة التخطيط والتطـــوير العمــــراني لمنطقة 

النبيه �صالح الواقع �ضمن المجمعات )380 – 381 – 382( طبقاً للمخطط التف�صيلي المرافق 

لهذا القرار.
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مادة )2(

ت�صنف المناطق التعميرية الواقعة �ضمن منطقة النبيه �صالح المجمعات )380 – 381 

– 382( وفقاً لما هو وارد في مخطط ا�ستعمالات الأرا�ضي المرافق لهذا القرار، وتطبق عليها 

الا�شتراطات التنظيمية للتعمير بمختلف المناطق في مملكة البحرين ال�صادرة بالقرار رقم 

)93( ل�سنة 2023.

مادة )3(

يُن�شَر هذا القرار في الجريدة الر�سمية، ويُعمل به من اليوم التالي لتاريخ ن�شْرِه.

وزير الإ�سكان والتخطيط العمراني       

�آمنة بنت �أحمد الرميحي             

�صدر بتاريخ:  25 �صفر 1446هـ

المـــــوافــــــق: 28 �أغ�سط�س 2024م
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وزارة ال�سياحة

 قرار رقم )9( ل�سنة 2024

 بتعديل بع�ض �أحكام القرار رقم )42( ل�سنة 2021

ع 338 ال�سياحي    ب�إن�شاء وت�شكيل لجنة تنظيم موقع مجمَّ

   

وزير ال�سياحة:   

موقع  تنظيم  لجنة  وت�شكيل  ب�إن�شاء   2021 ل�سنة   )42( رقم  القرار  على  الاطلاع  بعد 

ع 338 ال�سياحي،    مجمَّ

وبعد التن�سيق مع الجهات ذات العلاقة،   

وبناءً على عرْ�ض الرئي�س التنفيذي لهيئة البحرين لل�سياحة والمعار�ض، 

 

ر الآتي: قُرِّ

المادة الأولى   

يُ�ستبدل بن�صو�ص المواد الثانية والثالثة )الفقرة الأولى( وال�سابعة من القرار رقم )42( 

ع 338 ال�سياحي، الن�صو�ص الآتية:    ل�سنة 2021 ب�إن�شاء وت�شكيل لجنة تنظيم موقع مجمَّ

 المادة الثانية:  

ل اللجنة برئا�سة ال�سيد �أحمد نبيل الم�ؤيد، وع�ضوية كُلٍّ من:     ت�شكَّ

1- ال�شيخ �سلمان بن خالد بن را�شد �آل خليفة.  

2- ال�سيد م�شعل �أحمد الجارالله.  

3- ال�سيد يو�سف �أحمد الخاجة.  

4- ال�سيد ح�سين علي العريبي.  

5- ال�سيد خالد جمال مال الله.  

6- ال�سيد يو�سف محمد كياميل.  

7- الرئي�س التنفيذي ل�شركة �أماكن.  

8- الرئي�س التنفيذي لمجموعة فنادق الخليج.  

9- نائب الرئي�س التنفيذي للموارد والم�شاريع بهيئة البحرين لل�سياحة والمعار�ض. 
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 10- مدير عام �أمانة العا�صمة.   

11- مدير �إدارة تخطيط وت�صميم الطرق بوزارة الأ�شغال.  

�إليه  وتوكَل  لها،  اجتماع  �أول  في  �أع�ضائها  بين  من  للرئي�س  نائباً  اللجنة   وتختار 

اخت�صا�صات الرئي�س في حالة غيابه.  

المادة الثالثة )الفقرة الأولى(:    

تكون مدة الع�ضوية باللجنة �سنتين قابلة للتجديد لمدد مماثلة، وفي حالة خلو مكان �أيِّ 

ع�ضو من الأع�ضاء المن�صو�ص عليهم في البنود )7( �إلى )11( من الفقرة الأولى من المادة 

الثانية من هذا القرار، لأي �سبب من الأ�سباب يحل محله ممثل من ذات الجهة بناءً على 

تر�شيحها، ويكمل الع�ضو الجديد مدة �سلفه.

   

المادة ال�سابعة: 

تو�صياتها  والمعار�ض  لل�سياحة  البحرين  لهيئة  التنفيذي  الرئي�س  �إلى  اللجنة  ترفع 

واقتراحاتها والأعمال التي يجب �إنجازها، وبياناً لأية معوقات �أو م�شاكل ت�صادف عملها، 

وما تقترح اتخاذه من حلول لمعالجتها. 

 

المادة الثانية   

على الرئي�س التنفيذي لهيئة البحرين لل�سياحة والمعار�ض والمعنيين -كُلٌّ فيما يخ�صه 

- تنفيذ �أحكام هذا القرار، ويُعمل به من اليوم التالي لتاريخ ن�شْرِه في الجريدة الر�سمية.  

 

وزير ال�سياحة   

فاطمة بنت جعفر ال�صيرفي   

�صدر بتاريخ: 25 �صفر 1446هـ

المـــوافــــــــق: 29 �أغ�سط�س 2024م
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 ملخ�ص التقرير ال�سنوي عن ن�شاط هيئة تنظيم �سوق العمل

 وملخ�ص ح�سابات الهيئة المدققة

خلال ال�سنة المالية 2023 المعتمد من مجل�س الإدارة

�أحكام  وفق  العمل  �سوق  تنظيم  لهيئة  التنفيذي  الرئي�س  و�صلاحيات  مهام  على  بناءً 

القانون رقم )19( ل�سنة 2006 ب��شأن تنظيم �سوق العمل، فقد تم �إعداد التقرير ال�سنوي 

عن ن�شاط الهيئة خلال ال�سنة المالية 2023، وقد �شمل التقرير ر�صداً للمهام وال�صلاحيات 

التي با�شرتها الهيئة وفق �أحكام القانون وهي على النحو الآتي: 

�أولًا: التقرير المالي:

�إيرادات الهيئة من الميزانية المعتمدة من قبل وزارة  • خلال العام 2023 بلغ مجموع 
البنكية  والفوائد  ال�صحية  الرعاية  ر�سوم  من  الهيئة  وح�صة  الوطني  والاقت�صاد  المالية 

والر�سوم الإدارية والإيرادات الأخرى مبلغ وقدره 20٫474٫477 ديناراً.

• ميزانية ت�شغيلية للهيئة: 13٫291٫548 ديناراً.
• ر�سوم الرعاية ال�صحية: 1٫103٫725.280 ديناراً.

• فوائد بنكية: 797٫484 ديناراً. 
• الر�سوم الإدارية + خدمة مميزة: 4٫857٫150 ديناراً.

• �إيرادات �أخرى: 3٫000 دينار.
• ر�سوم بطاقة العامل الم�سجل: 421٫570 ديناراً.

• المجموع: 20٫474٫477 ديناراً.
والاقت�صاد  المالية  ووزارة  العمل  �صندوق  ل�صالح  المح�صلة  الر�سوم  مجموع  بلغ   •
مبلغ    2023 العام  خلال  الت�سجيل  ومراكز  الداخلية  ووزارة  ال�صحة  ووزارة  الوطني 

164٫095٫486.220 ديناراً، بينما بلغت �صافي الر�سوم الم�ستحقة على �أ�صحاب الأعمال 

في نهاية دي�سمبر 2023 مبلغ 11٫365٫455 ديناراً.

ثانياً: الطلبات والعمليات:

ومجموع  عمل،  ت�صريح   179٫104 ال�صادرة  الجديدة  العمل  ت�صاريح  مجموع  بلغ   •
تجديدات ت�صاريح العمل 396٫544 تجديداً، وتم �إلغاء 141٫962 ت�صريح عمل بناءً على 

طلبات �أ�صحاب العمل.
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• تم �إ�صدار 27٫972 ت�صريح عمل جديد ب��شأن العمالة المنزلية ومن في حكمهم، وتم 
تجديد 24٫646 ت�صاريح عمل لذات الفئة.

ا�ستيفائها  بعد  طلباً   23٫519 عليها  الموافقة  تمت  التي  المهنة  تغيير  طلبات  بلغت   •
الا�شتراطات.

العمل  �أجانب  عمال  ترك  ب��شأن  العمل  �أ�صحاب  �إخطارات  في  البت  الهيئة  با�شرت   •
بالمخالفة ل�شروط الت�صريح، حيث بلغت ن�سبة الإخطارات الم�ستلمة 0.44% من �إجمالي عدد 

العمالة الوافدة في المملكة )0.07% القطاع التجاري، 0.37% العمالة المنزلية(.

ثالثاً: ال�ضبط القانوني والحماية:

تطبيق  من  للتحقق  الهيئة  مفت�شي  قبل  من   46٫242 التفتي�شية  الزيارات  مجموع   •
�أحكام القانون. 

ل�سنة 2006  رقم )19(  القانون  لأحكام  �صاحب عمل مخالف  • �ضبط عدد 2٫307 
ب��شأن تنظيم �سوق العمل.

• بلغ مجموع الت�صالح للعمال المخالفين 1٫027 با�ستخدام 1.442 من العمال الأجانب.
• �إحالة 2٫309 ق�ضية للنيابة العامة.

• تم تنفيذ 20 حملة تفتي�ش داخلية، و359 حملة م�شتركة مع �شئون الجن�سية والجوازات 
والإقامة و328 حملة تفتي�شية م�شتركة مع الإدارة العامة للمباحث والأدلة الجنائية، وتمت 

الم�شاركة في 74 حملة م�شتركة مع مختلف الجهات الحكومية الأخرى.

عامل   2٫220 التفتي�شية  الحملات  في  عليهم  المقبو�ض  المخالفين  العمال  عدد  بلغ   •
�أجنبي، وتم ترحيل 5٫477 عامل �أجنبي مخالف.

• ا�ستقبال عدد 22٫075 حالة في نظام الإحالة الوطني.
وال�شئون  العدل  لوزارة  الإلكتروني  النظام  في  عمالية  دعاوى   1٫102 عدد  قيد   •

الإ�سلامية والأوقاف.

الاتجار  بمكافحة  الخا�ص  ال�ساخن  الخط  على  واردة  حالة   180 عدد  مع  التعامل   •
بالب�شر 555 وعدد 1.022 حالة واردة على الخط ال�ساخن 995 المحالة �إلى نظام الإحالة 

الوطني ل�ضحايا الاتجار بالأ�شخا�ص.

• قام المركز الإقليمي بتقديم 29 برامجاً وفعاليات وور�ش تدريبية، وكان عدد الم�شاركين 
539 من الموظفين العاملين في مختلف القطاعات.
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رابعاً: مكاتب التوظيف ووكالات توريد العمال:

• �إجمالي مكاتب التوظيف المرخ�صة من قبل هيئة تنظيم �سوق العمل حتى تاريخ 31 
دي�سمبر 2023: )109( مكتب توظيف.

مكاتب   )10(  :2023 خلال  تراخي�صها  �إ�صدار  تم  التي  التوظيف  مكاتب  �إجمالي   •
توظيف.

• �إجمالي مكاتب التوظيف التي تم �إلغاء تراخي�صها خلال 2023: )4( مكاتب توظيف.
• �إجمالي وكالات توريد العمال المرخ�صة من قبل هيئة تنظيم �سوق العمل حتى تاريخ 

31 دي�سمبر 2023: )97( وكالة توريد.

• �إجمالي وكالات توريد العمال التي تم �إ�صدار تراخي�صها خلال 2023: )52( وكالة 
توريد.

خام�ساً: الموارد الب�شرية:

تدريبية  دورات  القطاعات في  205 موظف من مختلف  بابتعاث عدد  الهيئة  قامت   •
مختلفة، حيث بلغ عددها 13 دورة تدريبية وبمجمل عدد 626 �ساعة تدريبية وذلك لرفع �أداء 

الموظفين بق�صد زيادة فاعلية وكفاءة مزاولة الهيئة لمهامها لتحقيق الأهداف الإ�ستراتيجية 

المناطة بمختلف القطاعات.

• كما قامت الهيئة وبال�شراكة مع الجهات التعليمية في وزارة التربية والتعليم بو�ضع 
برنامج خا�ص لمدة �أ�سبوع لتدريب طلبة خدمة المجتمع، حيث تم تدريب 150 طالب خلال 

العام. 
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 �إعلانات وزارة ال�صناعة والتجارة 

 ب��شأن مخالفة �أحكام المر�سوم بقانون رقم )1( ل�سنة 1987 

ب��شأن بع�ض الاحكام المتعلقة ببيع وت�أجير المحال التجارية 

 07202403920 رقم الدعوى 

2024/7/1م  تاريخ الحكم 

م�ؤ�س�سة بقالة الار�شاد - قيد رقم 1-6475  ال�سجل التجاري 

عبدال�شهيد علي �إبراهيم الجمري  المت�ستر 

�أقبال بوناثيل   المت�ستر عليه 

حكمت المحكمة بتغريم المتهمان خم�سمائة دينار لكل منهما عما 

�أ�سند �إليهما من اتهام و�أمرت بمحو قيد م�ؤ�س�سة بقالة الار�شاد - قيد 

رقم 6475-1 و�إغلاق المحل التجاري الذي وقعت فيه المخالفة، ون�شر 

منطوق الحكم في الجريدة الر�سمية.

منطوق الحكم 

 07202403899 رقم الدعوى 

2024/6/10م  تاريخ الحكم 

م�ؤ�س�سة �أوهي للمواد الغذائية والماء - قيد رقم 3-65270  ال�سجل التجاري 

ال�سيدة عديله مبارك �صباح علي  المت�ستر 

محمد نا�صر محمد  المت�ستر عليه 

حكمت المحكمة بتغريم المتهمان خم�سمائة دينار لكل منهما عما �أ�سند 

�إليهما من اتهام و�أمرت بمحو قيد م�ؤ�س�سة �أوهي للمواد الغذائية والماء 

- قيد رقم 65270-3 و�إغلاق المحل التجاري الذي وقعت فيه المخالفة، 

ون�شر منطوق الحكم في الجريدة الر�سمية. 

منطوق الحكم 



العدد 3766 - الخميس  29 أغسطس 2024

103

 07202403921 رقم الدعوى 

2024/6/10م  تاريخ الحكم 

م�ؤ�س�سة برادات زهرة الر�ضيع - قيد رقم 29-48878  ال�سجل التجاري 

ح�سين عبدالكريم �أحمد نا�صر  المت�ستر 

محمد علي بيروفانام  المت�ستر عليه 

حكمت المحكمة بتغريم المتهمان خم�سمائة دينار لكل منهما عما �أ�سند 

�إليهما من اتهام و�أمرت بمحو قيد م�ؤ�س�سة برادات زهرة الر�ضيع - 

قيد رقم 48878-29 و�إغلاق المحل التجاري الذي وقعت فيه المخالفة، 

ون�شر منطوق الحكم في الجريدة الر�سمية. 

منطوق الحكم 

 

 07202403922 رقم الدعوى 

2024/6/24م  تاريخ الحكم 

م�ؤ�س�سة الفار�س للخياطة - قيد رقم 2-14594  ال�سجل التجاري 

ف�ؤاد محمد علي الجلاهمة  المت�ستر 

�سيلفا�سانكاران كويامبرن  المت�ستر عليه 

حكمت المحكمة بتغريم المتهمان خم�سمائة دينار لكل منهما عما �أ�سند 

قيد   - للخياطة  الفار�س  م�ؤ�س�سة  قيد  بمحو  و�أمرت  اتهام  من  �إليهما 

رقم 14594-2 و�إغلاق المحل التجاري الذي وقعت فيه المخالفة، ون�شر 

منطوق الحكم في الجريدة الر�سمية. 

منطوق الحكم 
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 07202403903 رقم الدعوى 

2024/6/10م  تاريخ الحكم 

م�ؤ�س�سة زاوية رايت للتجارة العامة - قيد رقم 7-41431   ال�سجل التجاري 

عبدالله خليفة جا�سم بدر  بحر  المت�ستر 

�سانجيتا تامانج  المت�ستر عليه 

حكمت المحكمة بتغريم المتهمان خم�سمائة دينار لكل منهما عما �أ�سند 

�إليهما من اتهام و�أمرت بمحو قيد م�ؤ�س�سة زاوية رايت للتجارة العامة 

- قيد رقم 41431-7 و�إغلاق المحل التجاري الذي وقعت فيه المخالفة، 

ون�شر منطوق الحكم في الجريدة الر�سمية. 

منطوق الحكم 

 

 07202402103 رقم الدعوى 

2024/4/24م  تاريخ الحكم 

م�ؤ�س�سة نور الايمان الب�ضائع الم�ستعملة - قيد رقم 27-48343   ال�سجل التجاري 

�إبراهيم خليل خيري  المت�ستر 

جادران نوتيكاندي  المت�ستر عليه 

عما  منهما  لكل  دينار  خم�سمائة  المتهمان  بتغريم  المحكمة  حكمت 

�أ�سند �إليهما من اتهام و�أمرت بمحو قيد م�ؤ�س�سة نور الايمان الب�ضائع 

الم�ستعملة - قيد رقم 48343-27 و�إغلاق المحل التجاري الذي وقعت 

فيه المخالفة، ون�شر منطوق الحكم في الجريدة الر�سمية. 

منطوق الحكم 
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 07202403946 رقم الدعوى 

2024/6/26م  تاريخ الحكم 

م�ؤ�س�سة توبة للمواد الغذائية - قيد رقم 1-88232   ال�سجل التجاري 

�سيدة عمرانه عبدالر�شيد عبدالحميد محمد  المت�ستر 

محمد ميزان عبيدول  المت�ستر عليه 

حكمت المحكمة بتغريم المتهمان �ألف دينار لكل منهما عما �أ�سند �إليهما 

من اتهام و�أمرت بمحو قيد م�ؤ�س�سة توبة للمواد الغذائية - قيد رقم 

ون�شر  المخالفة،  فيه  وقعت  الذي  التجاري  المحل  و�إغلاق   1-88232

منطوق الحكم في الجريدة الر�سمية. 

منطوق الحكم 
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مجل�س ت�أديب المحامين 

 �إعلان مجل�س ت�أديب المحامين 

رقم الدعوى الت�أديبية: 8/ت�أديب/2024 والم�ست�أنف تحت رقم: 18/ت�أديب ا�ستئنافي

.2024/

المقامة من: وزير العدل وال�شئون الإ�سلامية والأوقاف )ب�صفته(.

�ضد: المحامي خليفة عبدالعزيز عي�سى �إبراهيم.

وجاء  قراره  2024/07/01م  بتاريخ  المنعقدة  بجل�سته  المحامين  ت�أديب  مجل�س  �أ�صدر 

مزاولة  من  المنع  بعقوبة  المحامي  بمعاقبة  المحامين  ت�أديب  مجل�س  "قرر  كالتالي:  منطوقه 

المهنة لمدة �ستة �أ�شهر"، و�أ�صدر مجل�س ت�أديب المحامين الا�ستئنافي بجل�سته المنعقدة بتاريخ 

الا�ستئناف  قبول  بالإجماع  المجل�س  "قرر  كالتالي:  منطوقه  وجاء  قراره  2024/08/26م 

�شكلًا، وفي المو�ضوع بتعديل العقوبة الت�أديبية وا�ستبدالها بعقوبة المنع من مزاولة المهنة لمدة 

ثلاثة �أ�شهر".
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 الإعلانات ال�صادرة تطبيقاً للقانون رقم )1( ل�سنة 2004

 ب��شأن براءات الاختراع ونماذج المنفعة

�إعلان رقم )27( ل�سنة 2024

ا�ستناداً �إلى القانون المذكور �أعلاه نن�شر بهذا الإعلان التفا�صيل التالية فيما يخت�ص بطلبات 

براءات الاختراع ونماذج المنفعة التي تم منحها، وبراءات الاختراع التي انق�ضت حقوقها.

و�سي�شتمل الن�شر على البيانات التالية:

١- الرقم المت�سل�سل للطلب وبراءة الاختراع.

2- رقم الإیداع الدولي.

3- تاریخ تقدیم الطلب.

4- ا�سم المخترع.

5- ا�سم مالك البراءة وعنوانه.

6- الت�صنیف الدولي.

7- المراجع.

8- ا�سم الاختراع.

9- ملخ�ص البراءة.

10- عدد عنا�صر الحمایة.

11- رقم البراءة.

12- تاريخ انق�ضاء الحقوق المترتبة على البراءة.

13- �سبب انق�ضاء الحقوق المترتبة على البراءة.

  مدير �إدارة التجارة الخارجية والملكية ال�صناعية 
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]12[ براءة اختراع

تاريخ قرار منح البراءة: 26/08/2024]11[ رقم البراءة: 2127

]21[ رقم الطلب: 20200057

]22[ تاريخ تقديم الطلب: 01/04/2020

PCT/US2018/054642  :86[ رقم الإيداع الدولي[

[30] الأولوية: 

62/568,673 ]31[

05/10/2017  ]32[

]33[ الولايات المتحدة الأمريكية

]72[ المخترعون:

 -2 ماري،  �أنجيلا  ماريكاكا�سي،  �أنجيلا  كاكا�سي،   -1
3- طوم�سون،  �أليخاندرو،  لوي�س جو�ستافو  �سوتو،  روخا�س 

 -5 بريندان،  �أوين  والا�س،   -4 �آي،  �آي  �آي  �أيه.،  لورين 

رونكو، لو�سيان ، في.، 6- �شين، نينغ، 7- روبرت�سون، �آلان 

�سكوت، 8- ت�شانغ، �آرون ناكون

]73[ مالك البراءة: 1- فلكروم ثيرابيوتيك�س، �إنك.

كامبريدج،  �ستريت،  لانزداون   26  -1 المالك:  عنوان 

ما�سات�شو�ست�س 02139، الولايات المتحدة الأمريكية

]74[ الوكيل: �أبو غزالة للملكية الفكرية تي ام بي اجنت�س

]51[ الت�صنيف الدولي 

 Int. Cl.:     A61K 31/00, A61K
 31/416, A61K 31/437, A61K
31/4418

]56[ المراجع:

D1: WO 2016/114655 A1

D2: RABI TAWIL ET AL: “Fa�
 cioscapulohumeral dystrophy:
the path to consensus on patho�
 physiology”, SKELETAL MUSCLE,
BIOMED CENTRAL LTD, LON�
 DON, UK, vol. 4, no. 1, 10 June
2014, page 12

.FSHD والتعبير عن المورث البعدي لعلاج DUX4 تقلل P38 54[ ا�سم الاختراع:  مثبطات كيناز[

]57[ الملخ�ص:‏  يتعلق الاختراع بطرق وتركيبات تت�ضمن مثبطات كيناز p38 وعوامل تنظم التعبير الوراثي عن 
 ،PRAMEF2 ،LEUTX ،ZSCAN4 والمورثات البعدية بما في ذلك ما يلي على �سبيل المثال لا الح�صر DUX4
 ،PRAMEF20  ،TPRX1  ،SLC34A2  ،CCNA1  ،RFPL2  ،KHDC1L  ،MBD3L2  ،TRIM43
المفيدة  الطرق  الك�شف عن  ZNF280A. تم  �أو   ،PRAMEF15  ،PRAME6  ،PRAMEF4  ،TRIM49
في علاج مر�ض مرتبط بـ DUX4 غير العادي والتعبير عن المورث البعدي )على �سبيل المثال، ال�ضمور الع�ضلي 

دي(. الوجهي الكتفي الع�ضُ

عدد عنا�صر الحماية: 14
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انق�ضاء الحقوق المترتبة على براءة الاختراع وبطلانها 

 ا�ستناداً �إلى المادة )28( من القانون رقم )1( ل�سنة 2004 ب��شأن براءات الاختراع ونماذج 

المنفعة، انق�ضت جميع الحقوق المترتبة على براءة الاختراع المذكورة بالجدول �أدناه:

�سبب انق�ضاء الحقوقتاريخ انق�ضاء الحقوقرقم البراءةرقم

عدم �سداد الر�سوم ال�سنوية1201401572024/08/24
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 الإعلانات ال�صادرة تطبيقاً للقانون رقم )6( ل�سنة 2006 

 ب��شأن الر�سوم والنماذج ال�صناعية

�إعلان رقم )26( ل�سنة 2024

ا�ستناداً �إلى القانون المذكور �أعلاه نن�شر بهذا الإعلان التفا�صيل التالية فيما يخت�ص بطلبات 

الت�صميمات ال�صناعية التي تم ت�سجيلها، والطلبات التي انق�ضت الحقوق المترتبة عليها.

و�سي�شتمل الن�شر على البيانات التالية:

1- الرقم المت�سل�سل للطلب.

2- ا�سم الطالب وعنوانه.

3- تاريخ تقديم الطلب.

4- و�صف الأداة التي قدم طلب الت�سجيل من �أجلها.

5- ت�صنيف لوكارنو للر�سوم والنماذج ال�صناعية المتعلق بالطلب.

6- ا�سم وعنوان الوكيل المفو�ض لت�سجيل الت�صميم في مملكة البحرين.

7- رقم الر�سم �أو النموذج ال�صناعي.

8- تاريخ انق�ضاء الحقوق.

9- �سبب انق�ضاء الحقوق.

 

مدير �إدارة التجارة الخارجية والملكية ال�صناعية 
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رقم الطلب: ب ت / 2181

ا�سم الطالب: �شيري اوتوموبايل كو، ال تي دي.

عنوانه: 8 ت�شانغت�شون رود، �إيكونومي �آند تكنولوجي ديفلوبمنت زون، ووهو، �آنهوي 241006، ال�صين. 

تاريخ تقديم الطلب: 2024/07/18

و�صف طلب الت�صميم: �سيارة.

 الت�صنيف: 08-12

ا�سم الوكيل المفو�ض: �أبو غزالة للملكية الفكرية تي ام بي اجنت�س.

عنوانه: �شقة 101 مبنى 1002 طريق 5121 مجمع 351 المنامة / ال�سويفية, 990، مملكة البحرين.



العدد 3766 - الخميس  29 أغسطس 2024

112

انق�ضاء الحقوق المترتبة على الر�سوم والنماذج ال�صناعية وبطلانها

ا�ستناداً �إلى المادة )22( من القانون رقم )6( ل�سنة 2006 ب��شأن الر�سوم والنماذج ال�صناعية، 

انق�ضت جميع الحقوق المترتبة على الر�سوم والنماذج ال�صناعية المذكورة بالجدول �أدناه.

�سبب انق�ضاء الحقوقتاريخ انق�ضاء الحقوقرقم الر�سم �أو النموذج ال�صناعيرقم

انتهاء مدة الحماية19272023/12/31

انتهاء مدة الحماية29702024/07/02

انتهاء مدة الحماية39712024/07/02

انتهاء مدة الحماية49852024/08/03

انتهاء مدة الحماية59862024/08/18

انتهاء مدة الحماية69872024/08/18

انتهاء مدة الحماية79882024/08/18
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وزارة ال�صناعة والتجارة

 �إعلانات �إدارة الت�سجيل

�إعلان رقم )133( ل�سنة 2024

ب��شأن حَل وت�صفية )�شركة الجزيرة الزرقاء ذ.م.م(

وتحويل قيدها �إلى )م�ؤ�س�سة فردية(

 

تعلن �إدارة الت�سجيل بوزارة ال�صناعة والتجارة ب�أنه قد تقدم �إليها ال�سيد علي بن يعقوب بن حبيب البوري 

نيابة عن ال�سادة )�شركة الجزيرة الزرقاء ذ.م.م( الم�سجلة بموجب القيد رقم)147521(، بطلب ت�صفية ال�شركة 

ت�صفية )اختيارية( وتعيين ال�سيد علي بن يعقوب بن حبيب البوري م�صفياً لل�شركة. وتحويل قيدها �إلى )م�ؤ�س�سة 

فردية( با�سم علي بن يعقوب بن حبيب البوري.

بهذا يعلن الم�صفي �أن �سلطة المديرين قد انتهت وفقاً لن�ص المادة )325( من قانون ال�شركات التجارية 

البحريني ال�صادر بالمر�سوم بقانون رقم )21( لعام 2001، و عملًا بن�ص المادة )335( من قانون ال�شركات 

يدعو الم�صفي جميع دائني ال�شركة �إلى تقديم مطالباتهم �إليه، مدعومة بالم�ستندات اللازمة، خلال 15 يوماً من 

تاريخ ن�شر هذا الإعلان، و ذلك على العنوان التالي:

عنوان الم�صفي:

علي بن يعقوب بن حبيب البوري

)973+( 33083616

aliyb55@gmail.com

�إعلان رقم )134( ل�سنة 2024

ب��شأن بيع محل تجاري )م�ؤ�س�سة فردية( 

وتحويله �إلى )�شركة ذات م�سئولية محدودة(

الم�سماة  الفردية  الم�ؤ�س�سة  مالك  �إليها  تقدم  قد  ب�أنه  والتجارة  ال�صناعة  ب��وزارة  الت�سجيل  �إدارة  تعلن 

)ملحمة �صادق �سلمان �إبراهيم هلال( والمملوكة لل�سيد �صادق �سلمان �إبراهيم هلال، والم�سجلة بموجب القيد 

رقم )49536-3(، بطلب بيع المحل التجاري )الم�ؤ�س�سة الفردية( المذكور وتحويله �إلى )�شركة ذات م�سئولية 

محدودة( بر�أ�سمال وقدره )2000( �ألفا دينار بحريني، وذلك بتنازل مالك المحل التجاري )الم�ؤ�س�سة الفردية( 

عن كافة �أ�صول وموجودات والتزامات المحل التجاري لي�صبح مملوكاً لل�شركاء التالية �أ�سما�ؤهم:

)KHALID AOBED AHMAD ESMAEEL( بن�سبة )%5(، 

)NOUFAL PARAKKALLADI BADARUDHEEN( بن�سبة )%95(.

�إلى الإدارة المذكورة خلال مدة خم�سة ع�شر يوم عمل من  فعلى كل من لديه اعترا�ض التقدم باعترا�ضه 

تاريخ ن�شر هذا الإعلان.
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�إعلان رقم )135( ل�سنة 2024

ب��شأن تحويل )�شركة ذات م�سئولية محدودة(

�إلى )�شركة ت�ضامن(

تعلن �إدارة الت�سجيل بوزارة ال�صناعة والتجارة ب�أنه قد تقدمت �إليها )�شركة فينو�س �أفينيوز ذ.م.م( الم�سجلة 

م�سئولية  ذات  )�شركة  من  المذكورة  لل�شركة  القانوني  ال�شكل  تحويل  بطلب  رقم )1-157280(،  القيد  بموجب 

محدودة( �إلى )�شركة ت�ضامن(.

�إلى الإدارة المذكورة خلال مدة خم�سة ع�شر يوم عمل من  فعلى كل من لديه اعترا�ض التقدم باعترا�ضه 

تاريخ ن�شر هذا الإعلان.

�إعلان رقم )136( ل�سنة 2024

ب��شأن بيع محل تجاري )م�ؤ�س�سة �إبراهيم العواجي لحلول الأعمال(

وتحويله �إلى )�شركة ذات م�سئولية محدودة(

 

 تعلن �إدارة الت�سجيل بوزارة ال�صناعة والتجارة ب�أنه قد تقدم �إليها مالك الم�ؤ�س�سة الفردية الم�سماة )م�ؤ�س�سة 

�إبراهيم العواجي لحلول الأعمال( والمملوكة لل�سيد �إبراهيم بن محمد بن علي العواجي، والم�سجلة بموجب القيد 

بر�أ�سمال  محدودة(  م�سئولية  ذات  )�شركة  �إلى  وتحويله  المذكور  التجاري  المحل  بيع  بطلب   ،)118188( رقم 

وقدره )250( دينار بحريني وذلك بتنازل مالك المحل التجاري عن جزء من �أ�صول وموجودات المحل التجاري 

لي�صبح مملوكاً لل�شركاء التالية �أ�سما�ؤهم:

)AGNEL GEORGE RODRIGUES( بن�سبة )%98,80(،

)�إبراهيم بن محمد بن علي العواجي( بن�سبة )%1.20(.

�إلى الإدارة المذكورة خلال مدة خم�سة ع�شر يوم عمل من  فعلى كل من لديه اعترا�ض التقدم باعترا�ضه 

تاريخ ن�شر هذا الإعلان.

�إعلان رقم )137( ل�سنة 2024

ب��شأن اندماج )�شركة مجوهرات فلور دي لي ذ.م.م(

 بطريق ال�ضم مع )�شركة خنا للمجوهرات ذ.م.م(   

 

تعلن �إدارة الت�سجيل بوزارة ال�صناعة والتجارة ب�أنها تلقت طلباً للت�أ�شير في ال�سجل التجاري بقيد اندماج 

)�شركة مجوهرات فلور دي لي ذ.م.م( والم�سجلة بموجب القيد رقم )76664-2( مع )�شركة خنا للمجوهرات 

ذ.م.م( الم�سجلة بموجب القيد رقم )51124-1( وذلك بطريق ال�ضم لتكون الفرع ال�سابع في المجموعة.

�إلى الإدارة المذكورة خلال مدة خم�سة ع�شر يوم عمل من  فعلى كل من لديه اعترا�ض التقدم باعترا�ضه 

تاريخ ن�شر هذا الإعلان.
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�إعلان رقم )١٣٨( ل�سنة 2024

ب��شأن تحويل )�شركة م�ساهمة بحرينية مقفلة(

 �إلى )�شركة ذات م�سئولية محدودة(

تعلن �إدارة الت�سجيل بوزارة ال�صناعة والتجارة ب�أنه قد تقدمت �إليها )�شركة الداو العقارية �ش.م.ب.م( الم�سجلة 

بموجب القيد رقم )42648( ، بطلب تحويل ال�شكل القانوني لل�شركة المذكورة من )�شركة م�ساهمة بحرينية مقفلة( 

�إلى )�شركة ذات م�سئولية محدودة(.

�إلى الإدارة المذكورة خلال مدة خم�سة ع�شر يوم عمل من  فعلى كل من لديه اعترا�ض التقدم باعترا�ضه 

تاريخ ن�شر هذا الإعلان.

�إعلان رقم )١٣٩( ل�سنة 2024

ب��شأن تحويل )�شركة ذات م�سئولية محدودة(

 �إلى )�شركة ت�ضامن(

تعلن �إدارة الت�سجيل بوزارة ال�صناعة والتجارة ب�أنه قد تقدمت �إليها )�شركة ليوز للدعاية والإعلان ذ.م.م( 

المذكورة من )�شركة ذات  لل�شركة  القانوني  ال�شكل  القيد رقم )133674-1(، بطلب تحويل  بموجب  الم�سجلة 

م�سئولية محدودة( �إلى )�شركة ت�ضامن(.

�إلى الإدارة المذكورة خلال مدة خم�سة ع�شر يوم عمل من  فعلى كل من لديه اعترا�ض التقدم باعترا�ضه 

تاريخ ن�شر هذا الإعلان.
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 ا�ستدراك

نُ�شر في عدد الجريدة الر�سمية رقم )3764( ال�صادر بتاريخ 22 

�أغ�سط�س 2024 �أمر ملكي رقم )33( ل�سنة 2024 بمنح و�سام، ونظراً 

الأولى،  المادة  البند )2( من  الوارد في  الا�سم  لورود خط�أ مادي في 

حيث ن�شر الا�سم "�أحمد محمد عمر غازي" وال�صحيح هو "اخمد محمد 

عمر غازي".

لذا؛ لزم التنويه،


